
Výroční zpráVa 
o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015



© Vysoká škola uměleckoprůmysloVá V praze, 2016
editace: sylVa mackoVá
JazykoVá korektura: alena BenešoVá
Grafický desiGn: štěpán marko
tisk: tiskárna protisk, s.r.o.



 Výroční zpráVa o činnosti
 Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

2

1. ÚVod ______________________________________ 5

2. základní ÚdaJe ___________________________ 9

a) informace o Vysoké škole 

uměleckoprůmyslové v praze _______________ 10

B) organizační schéma _______________________ 10

c) složení orgánů umprum ___________________ 10

d) zastoupení umprum v reprezentaci 

vysokých škol ______________________________ 15

e) poslání, vize a strategické cíle ______________ 15

f) změny v oblasti vnitřních předpisů _________ 16

G) poskytování informací a svobodný 

přístup k nim _______________________________ 16

3. studiJní proGramy, orGanizace 

studia a VzděláVací činnost ___________ 17

a) akreditované studijní programy ____________ 18

B) studijní programy v cizím jazyce ____________ 19

c) studijní programy tzv. joint/double/multiple 

degree ____________________________________ 19

d) akreditované studijní programy uskutečňované 

společně s jinou vysokou školou ____________ 19

e) akreditované studijní programy uskutečňované 

společně s vyšší odbornou školou __________ 19

f) akreditované studijní programy nebo jejich 

části uskutečňované mimo sídlo ____________ 19

G) celkový počet akreditovaných studijních 

programů __________________________________20

h) kreditní systém studia _____________________20

i) další vzdělávací aktivity ____________________20

4. studenti _________________________________ 23

a) studenti v akreditovaných studijních 

programech _______________________________ 24

B) studenti samoplátci _______________________ 25

c) studenti ve věku nad 30 let ________________ 25

d) neúspěšní studenti v akreditovaných 

studijních programech _____________________ 27

e) opatření pro snížení studijní 

neúspěšnosti ______________________________ 27

5. aBsolVenti _______________________________ 29

a) absolventi akreditovaných studijních 

programů __________________________________30

B)  spolupráce a kontakt s absolventy _________30

c) zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů 

a opatření pro jejich zvýšení ________________30

d) spolupráce s budoucími zaměstnavateli ____ 31

6. záJem o studium _________________________ 33

a) zájem o studium na umprum ______________ 34

B) charakter přijímacích zkoušek ______________ 34

c) studenti navazujícího magisterského 

a doktorského studia absolvující předchozí typ 

studia na jiné vysoké škole _________________ 35

d) spolupráce se středními školami ___________ 36

7. akademičtí pracoVníci __________________ 37

a) přepočtené počty akademických 

a vědeckých spolupracovníků ______________ 38

B) Věková struktura akademických 

a vědeckých pracovníků ___________________ 38

c) počty akademických pracovníků dle rozsahu 

pracovních úvazků a nejvyšší dosažené 

kvalifikace _________________________________ 38

d) počty akademických pracovníků s cizím 

státním občanstvím ________________________ 39

e) počty docentů a profesorů jmenovaných 

v roce 2015 ________________________________ 39

f) přehled kurzů dalšího vzdělávání 

akademických pracovníků __________________ 39

G) kariérní řád a motivační nástroje pro 

odměňování _______________________________ 39

8. sociální záležitosti studentů 

a zaměstnanců __________________________ 41

a) stipendia studentům dle počtu studentů ___42

B) Vlastní stipendijní program _________________42

c) poradenské služby na umprum ____________42

d) přístup ke studentům se specifickými 

potřebami _________________________________42

e) mimořádně nadaní studenti ________________42

f) ubytovací a stravovací služby ______________ 43

G) péče o zaměstnance _______________________ 43

9. infrastruktura _________________________ 45

a) fondy knihoven ____________________________46

B) Úroveň informačních a komunikačních služeb 

a dostupnost informační infrastruktury _____46

10. celožiVotní VzděláVání _________________ 47

a) počet kurzů celoživotního vzdělávání _______48

B) počet účastníků kurzů celoživotního 

vzdělávání _________________________________48

obsah



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

3

11. Výzkumná, VýVoJoVá, umělecká a další 

tVůrčí činnost __________________________ 49

a)  naplnění dlouhodobého záměru mšmt 

a umprum_________________________________50

B)  propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti _______50

c)  zapojení studentů do tvůrčí činnosti 

školy _____________________________________ 126

d)  Účelové finanční prostředky na výzkum, 

vývoj a inovace ___________________________ 126

e)  Vědecké konference pořádané umprum __ 126

f)  strategie pro oblast podpory studentů 

doktorských studijních programů a pracovníků 

na tzv. postdoktorandských pozicích ______ 126

G)  podíl aplikační sféry na tvorbě 

a uskutečňování studijních programů ______ 127

h)  spolupráce s aplikační sférou na tvorbě 

a přenosu inovací _________________________ 127

i)  počet smluv uzavřených se subjektem 

aplikační sféry na využití výsledků výzkumu, 

vývoje a inovací ___________________________ 127

J)  počty odborníků z aplikační sféry podílejících 

se na výuce v akreditovaných studijních 

programech ______________________________ 128

k)  počty studijních oborů s povinným 

absolvováním odborné praxe ______________ 128

l)  Výše příjmů z prodeje licencí ______________ 128

m)  Výše příjmů ze smluvních zakázek za 

uskutečnění tzv. smluvního výzkumu 

a vývoje __________________________________ 128

n)  Výše příjmů za uskutečnění placených kurzů 

prohlubujících kvalifikaci zaměstnanců 

subjektů aplikační sféry ___________________ 128

o)  Výše celkových příjmů za úhradu činností 

provedených v rámci odborných konzultací 

a poradenství nebo odborné činnosti pro 

subjekty aplikační sféry ___________________ 128

p)  počet spin-off/start-up podniků 

podpořených umprum ____________________ 128

q)  strategie pro komercializaci _______________ 128

r)  působení v regionu – nadregionální a celostátní 

charakter působení _______________________ 129

12. internacionalizace ____________________ 131

a)  strategie pro rozvoj mezinárodních vztahů 

a mezinárodního prostředí _________________ 132

B)  zapojení umprum do mezinárodních 

vzdělávacích programů včetně mobilit _____ 132

c)  zapojení umprum do mezinárodních programů 

výzkumu a vývoje včetně mobilit __________ 133

d)  mobilita studentů a akademických pracovníků 

dle zemí __________________________________ 133

13. zaJišťoVání kVality a hodnocení 

realizoVaných činností _______________ 139

a)  způsob zajišťování vnitřního hodnocení 

kvality vzdělávání _________________________ 140

B) způsob provádění vnějšího hodnocení 

kvality vzdělávání _________________________ 140

c) způsob provádění finanční kontroly ________ 140

d) zisk certifikátů ____________________________ 141

e) Benchmarking s ostatními vysokými 

školami ___________________________________ 141

f) Vlastní hodnocení vzdělávací činnosti 

mimo sídlo umprum ______________________ 142

14. národní a mezinárodní excelence ____ 143

a) členství umprum v mezinárodních asociacích, 

organizacích a sdruženích _________________ 144

B) členství umprum v profesních asociacích, 

organizacích a sdruženích _________________ 144

c) národní a mezinárodní ocenění ____________ 144

d) hodnocení umprum nebo její součásti týmem 

mezinárodních expertů ____________________ 148

15. rozVoJ Vysoké školy 

uměleckoprůmysloVé V praze ________ 149

a) zapojení umprum do centralizovaných 

rozvojových projektů mšmt _______________ 150

B)  institucionální rozvojový plán umprum ____ 150

16. oBrazoVá příloha ______________________ 153



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

4



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

5

1. ÚVod



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

6

první rok druhého rektorského období proběhl především ve znamení personálního přeobsazení dvou 
prorektorských postů. V roce 2015 byli nově jmenováni: 

•	 prorektor pro vnější vztahy a mezinárodní spolupráci – prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr.h.c., 
•	 prorektor pro vědu a výzkum – mgr. cyril říha, ph.d.

původně kumulovaná funkce phdr. filipa suchomela, ph.d., byla tak rozdělena mezi dvě výrazné 
osobnosti, což hned první rok přineslo v obou oblastech znatelný efekt – viz dále samostatné 
kapitoly.

komentář k výsledům činnosti školy – průběžného (periodického) charakteru

ke studijním záležitostem
V roce 2015 byla úspěšně završena reakreditace všech studijních programů.

k umělecké radě umprum 
Výsledkem předchozího rozhodnutí změnit složení umělecké rady umprum na 19 členů (12 interních 
+ 7 externích) je výrazné zlepšení nejen efektivity, ale zejména formální i obsahové kvality jednání 
ur. to se projevuje především při habilitačních a profesorských řízení a lze konstatovat, že 
umělecká rada umprum dnes představuje mimořádně náročný a odborně, stejně jako intelektuálně 
vybavený sbor, který je připraven vést s kandidáty kompetentní rozpravu, ocenit nadstandardní 
prezentaci, ale také je schopen s plnou odpovědností tyto kandidáty odmítnout. přínosem je rovněž 
kýžený efekt, že možnost habilitace na umprum je vzhledem k náročnosti u kandidátů nejen více 
respektována, ale též zvažována (viz donedávna podávaná přemíra žádostí). 
za zmínku stojí i velmi dobrá atmosféra jak při jednání rady, tak po něm.

k činnosti pedagogů
každoroční výsledky individuálních aktivit pedagogů umprum nejsou překvapením. to platí 
průřezově o všech výtvarných oborech. za rok 2015 je na místě zdůraznit následující příklady: 
•	 za design dvojice froněk, němeček – czech Grand design (22. 10. 2015) – nejlepší 

kolekce svítidel (kolekce svítidel tim pro Bomma), nejlepší nový výrobek (série nožů 
pocket pro mikov), hlavní cena cGd,

•	 za architekturu roman Brychta – úspěchy ve významných architektonických soutěžích, 
•	 za užité umění „tvrdé“ rony plesl – tradičně např. sklenice a lahve pro velké značky 

pivovarů (letos pilsner urquell),
•	 za užité umění „měkké“ Jitka škopová – kolekce Velveta, úspěšně uvedená na veletrzích 

v paříži a mnichově,
•	 za volné umění – zde je těžké vybrat jen jeden příklad, ale není možné vynechat expozici 

Jiřího davida na bienále v Benátkách 2015,
•	 za grafiku uvedu překvapivě radka siduna – european design awards, stříbrná medaile 

za projekt Bestsellers a taktéž za projekt Briefcase type foundry.
za vyzdvižení ovšem stojí činnost pedagogů katedry teorií, kteří každoročně představují mimořádně 
zajímavé a ceněné individuální výkony. Jako příklad tentokrát uvedu krásnou a objevnou publikaci 
Jindřicha Vybírala leopold Bauer – heretik moderní architektury.

Poznámka: pedagogy jsem uvedl pro zkrácení bez titulů a výběr za rok 2015 jsem provedl takticky 
s vědomím mnoha dalších výsledků za první měsíce roku 2016, který se jeví už dnes jako více než 
úrodný, a nechtěl bych se opakovat.

k prezentaci školy
nový koncept školy rovnoměrně rozdělit své výstavní kapacity a energii mezi domácí a nově 
akcentované zahraniční akce přinesl už v polovině roku velmi dobré výsledky. Jen v prvních týdnech 
zimního semestru se odehrálo pět významných prezentací školy na renomovaných zahraničních 
adresách. nové soustředění na evropské i světové metropole je jednoznačně a mnohdy i překvapivě 
úspěšné a dá se říci, že v roce 2015 bylo „zaděláno i pro sklizeň“ letošního roku. 
udržení takového trendu i v budoucnu určitě nebude snadné a je jasné, že to bude znamenat 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

7

i zvýšené nároky na zacházení s rozpočtem školy, s cestami pedagogů i studentů do zahraničí atd. 
rok 2015 však ukazuje, že postup tímto směrem je dobrá investice.

k publikační činnosti
zde mi nezbývá než zopakovat konstatování z minulých let: 
Vedle profilových či profesně a odborně specializovaných publikací vynikajících pedagogů 
praktických oborů jsou hlavním nositelem současného publikačního boomu umprum osobnosti 
katedry teorie a dějin umění. důležité je, že nejde jen o množství titulů, ale především o jejich 
vynikající kvalitu, která v sobě spojuje vše, co by mělo být pro ediční činnost umprum 
charakteristické – mimořádné téma, mentálně provázané s historií a činností školy, autorské kvality, 
výborná grafická úroveň. Jsou to krásné, všestranně smysluplné a potřebné knihy a je stále více 
zjevné, že s těmito všemi kritérii je publikační produkce umprum bezkonkurenční.

pro publikační činnost umprum byl rok 2015 mimořádně úrodný, ale jsme si vědomi, že to nelze 
každoročně očekávat; výčet titulů je v samostatné kapitole.

k hodnocení kvality školy
zkušenosti po roce 2015 ukazují, že se používání evaluačních nástrojů na více frontách stalo pro 
umprum již pravidlem. současné výsledky nepředstavují takové překvapení jako v předchozích 
letech, ale o to více se škola zabývá tím, jak uvedené informace interpretovat a hlavně reflektovat. 
Výsledky by měla přinést už zpráva za rok 2016.

ke konkurenceschopnosti 
k této oblasti si dovolím říci, že dochází k dílčímu přehodnocení některých priorit. Je vhodné 
připomenout i zde loňský text:

V posledních letech jsme proto posilovali přípravu studentů v tomto ohledu a v roce 2014 jsme 
významně rozšířili předměty organizačních a hlavně sebe prezentačních dovedností. 

Je zjevné, že v oblasti architektury, užitého umění, ale především designu, ať produktového, 
nebo grafického, se objevuje stále více škol, které se snaží do trhu s talenty vstoupit. 
Konkurenceschopnost se stává pro studenty jedním z dominantních kritérií od přijímacích zkoušek 
přes studia a nakonec v praxi i po jejich absolutoriu. V našich profesích jde o permanentní soutěž!  

Analogicky s těmito požadavky se škola snaží pěstovat princip konkurence na UMPRUM už přísným 
výběrem špičkových a komplexně vybavených pedagogů. Záměrem je nalézt způsob, jak formálně 
ošetřit možnost jakýchsi „periodických ověřovacích konkurzů“ u vedoucích pedagogů, po čemž volají 
i mnozí pedagogové sami již dnes. 

Když vznikal projekt RUV – Registr uměleckých výsledků – dával zpočátku naději, že bude i vhodným 
nástrojem k posouzení kvality činnosti uměleckých a příbuzných škol. Výsledky Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v RUV z posledních let potvrzují mimořádnou úroveň právě této školy, která si 
stabilně udržuje přední příčku. Bezkonkurenční postavení nás však v posledních letech opravňuje 
k čím dál silnějšímu volání, že je nezbytné urychleně hledat pro všechny školy kritérium, které 
postihne skutečnou kvalitu namísto používání víceméně kvantitativního sběru. 

zmíněné přehodnocení se týká otázky jakési někdejší „potřeby konfrontace“ s ostatními tuzemskými 
školami. dospěli jsme totiž ke zjištění, že tuto konfrontaci již dnes – a za daných pravidel – 
nepotřebujeme, ale že musíme usilovat o srovnání ve zcela jiném než tuzemském měřítku, a pro to 
platí i jiná kritéria. a ta si musíme interně osvojit a neztrácet nepřiměřeně energii pokusy o nápravu 
tam, kde to zatím nejde.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

8

poznámky k úkolům dlouhodobého charakteru

k druhé – „technologické“ budově umprum
V roce 2015 se musely překonat některé nečekané překážky z roku 2014. i s vědomím nepříjemné 
ztráty času v legislativním procesu přípravy realizace postoupilo projednávání do stavu, který je 
nezvratný a stále umožňuje očekávat dokončení stavby ke konci roku 2017.
to, co je nyní podstatné pro vlastní smysl nového objektu, je definování a doladění detailů 
technického vybavení potřebného pro výuku, výzkum a vývoj, jak sami od naší školy očekáváme.

záVěr
druhý „poločas“ stávajícího rektorského vedení školy probíhá podle všech dlouhodobých předsevzetí 
a dochází skutečně k dolaďování a dotahování rozběhnutých úkolů v intencích rozumné kontinuity. 
důležité je, že toto vše není provázeno žádnými nechtěnými excitacemi, naopak na škole je 
dnes obecně cítit klid a soustředění na vlastní činnost. Úkoly, kompetence i odpovědnosti jsou 
systematičtěji rozprostřeny do jednotlivých úseků školy a personální zajištění chodu školy je na 
určitou dobu stabilizované. 

 prof. ak. arch. Jindřich smetana, rektor 
dne 3. května 2016



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

9

2. základní ÚdaJe



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

10

a) informace o Vysoké škole uměleckoprůmyslové v praze
Úplný název školy včetně adresy sídla:
 Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze
 nám. Jana palacha 80/3, 116 93 praha 1
 tel. 251 098 111 (centrála)
 www.umprum.cz

užívaná zkratka:
 umprum

detašované pracoviště:
 prvního pluku 5, 180 00 praha 8 – karlín
 tel. 224 218 932

ubytovací zařízení:
 kolej mikoláše alše
 na Výšinách 2, 170 00 praha 7
 tel. 220 570 698

b) organizační schéma
vedení školy - útvar rektora, prorektorů a kvestora
akademický senát
správní rada
umělecká rada

ediční rada
Výstavní komise
Grantová komise

administrativa

pedagogická pracoviště
– katedry a ateliéry
– doprovodné disciplíny
– dílny
– externí pedagogové

účelové zařízení
– kolej

c) složení orgánů umprum

Vedení školy
 prof. ak. arch. Jindřich smetana, rektor

ing. Jarmila kemrová, prorektorka pro věci studijní a mezinárodní spolupráci; statutární 
zástupkyně rektora

 phdr. filip suchomel, ph.d., prorektor pro rozvoj, public relations, vědu a výzkum;
 statutární zástupce rektora (do 31. 1. 2015)
 prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr. h. c., prorektor pro vnější vztahy a mezinárodní spolupráci
 (od 1. 2. 2015)
 mgr. cyril říha, ph.d., prorektor pro vědu a výzkum (od 1. 2. 2015)
 ing. Jan Vanda, kvestor



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

11

akademický senát
prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc., předseda

pedagogická komora akademického senátu
mga. dominik lang, místopředseda

členové pedagogické komory akademického senátu: mga. tomáš Brousil, mgr. karel císař, ph.d., 
doc. mgr. ak. mal. Jiří černický, mgr. art. martin Gsandtner, m.sc., doc. mgr. lada hubatová-Vacková, 
ph.d., mga. Vladimíra šturmová, mga. maxim Velčovský

studentská komora akademického senátu
eliška Vojtková, místopředsedkyně

členové studentské komory akademického senátu: Jaromír čížek, pavel liška, michaela režová, 
rudolf skopec, Jan šimsa

správní rada
radek špicar, m. phil., předseda (viceprezident sp čr) 

členové správní rady: ing. eva Bartoňová, 1. místopředsedkyně (místopředsedkyně čsÚ), doc. phdr. 
michal stehlík, ph.d., 2. místopředseda (člen rady českého rozhlasu, náměstek ředitele národního 
muzea), doc. phdr. ing. Jiří fajt, ph.d. (generální ředitel národní galerie v praze), Judr. Jiří pospíšil 
(do 3. 12. 2015; poslanec evropského parlamentu), ing. Jan světlík (generální ředitel Vítkovice, a.s.), 
mgr. zdeněk šámal (rezignace k 1. 6. 2015; ředitel zpravodajství čt), prof. ing. arch. Vladimír šlapeta, 
drsc. (do 3. 12. 2015; fa Vut Brno), prof. ing. ivan Wilhelm, csc.

umělecká rada
prof. ak. arch. Jindřich smetana, předseda

členové umělecké rady: doc. mga. petr Babák, prof. ak. mal. Jiří david, doc. ak. mal. karel haloun, 
prof. ing. arch. ivan kroupa, prof. m.a. Jan němeček, doc. mgr. martina pachmanová, ph.d., prof. ak. 
arch. Jiří pelcl, dr. h. c., doc. ak. soch. rony plesl, mgr. cyril říha, ph.d., prof. ak. arch. imrich Vaško, 
prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc.
odborná veřejnost: phdr. helena koenigsmarková (ředitelka uměleckoprůmyslového musea
v praze); prof. ak. soch. tomáš ruller (pedagog faVu Vut v Brně); prof. phdr. lubomír slavíček, csc. 
(pedagog ff mu Brno); prof. phdr. rostislav švácha, csc. (pedagog aVu); prof. ak. mal. rostislav Vaněk; 
mga. ak. mal. tomáš Vaněk (rektor aVu); prof. ak. arch. karol Weisslechner (emeritní rektor VšVu)

ediční rada
phdr. filip suchomel, ph.d., předseda (do 31. 1. 2015)
mgr. cyril říha, ph.d., předseda (od 1. 3. 2015)

členové ediční rady: prof. phdr. milena Bartlová, csc., prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr. h. c. (do 2. 2. 2015), 
mgr. tomáš pospiszyl, ph.d., phdr. hana rousová, phdr. martin souček (do 2. 2. 2015), phdr. Jana 
tichá, prof. ak. mal. rostislav Vaněk, mga. maxim Velčovský

Výstavní komise
phdr. filip suchomel, ph.d., předseda (do 31. 1. 2015)
prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr. h. c. (od 1. 3. 2015)

členové Výstavní komise: doc. mga. petr Babák (do 2. 2. 2015), mgr. karel císař, ph.d., doc. mgr. ak. 
mal. Jiří černický (do 2. 2. 2015), doc. m.a. ivan dlabač (do 2. 2. 2015), mgr. edith Jeřábková (od 1. 3. 
2015), mga. petr krejzek (od 1. 3. 2015), doc. mgr. martina pachmanová, ph.d., doc. liběna rochová, 
prof. ak. arch. imrich Vaško

Grantová komise
 phdr. filip suchomel, ph.d., předseda (do 31. 1. 2015)
 mgr. cyril říha, phd., prorektor pro vědu a výzkum, předseda (od 1. 2. 2015)
členové Grantové komise: prof. phdr. milena Bartlová, csc., mgr. ak. arch. roman Brychta, 
doc. mgr. karel císař, ph.d., doc. eva eisler, mgr. edith Jeřábková, doc. phdr. marie klimešová, 
mga. Jan matoušek, prof. m. a. Jan němeček, phdr. hana rousová, ph.d., ing. Jan Vanda



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

12

administrativa
rektorát: ing. michaela Bížová, Jana dobřichovská, Bc. lucie řičánková (od 1. 2. 2015)
studijní oddělení: klára hüttlová, BBus (hons) – vedoucí, ing. iveta antálová, Jiřina 
Bartáková – sekretariát kateder, mgr. iveta schwarzová
zahraniční oddělení: ing. lucie Bělinová
oddělení vnějších vztahů: mgr. timea crofony – referentka pro vnější vztahy a mezinárodní 
spolupráci (od 15. 10. 2015), mgr. Veronika pařízková – public relations (do 31. 8. 2015), mgr. 
kamila stehlíková – asistentka prorektora pro vnější vztahy (od 1. 9. 2015)
oddělení vědy a výzkumu: mgr. michaela kaplánková (od 1. 2. 2015), mgr. et mgr. šárka 
pleslová, ph.d. (do 31. 1. 2015), mgr. Barbora zavadská
výstavní oddělení: šárka Váňová
ediční oddělení: sylva macková
knihovna: mgr. marta holoubková – vedoucí (do 31. 12. 2015), phdr. Jiřina dejmková, eva 
mertová, dis.
ekonomické oddělení: ing. ivana nováková – vedoucí, Blanka fojtíková, iva neubauerová,
zdenka svobodová
personální a mzdové oddělení: zuzana čálková, Blanka dvořáková, hana Volná
podatelna a spisová a archivní služba: mgr. Jiří dušek, marie nechanická
správa it: Jan Burian – vedoucí, luboš čech (externě), tomáš holý, Jan paroubek, Jiří zach
projekční ateliér: luboš augusta
správa majetku a budov: miroslav čermák – vedoucí, matouš novák

složení kateder a ateliérů
katedra architektury
 doc. ak. arch. Bohumil chalupníček, vedoucí katedry
ateliér architektury i
 doc. ing. ak. arch. Jan šépka, vedoucí ateliéru
 ing. arch. miroslava tůmová, odborná asistentka
ateliér architektury ii
 prof. ing. arch. ivan kroupa, vedoucí ateliéru
 ing. arch. Jana moravcová, odborná asistentka
ateliér architektury iii
 prof. ak. arch. imrich Vaško, vedoucí ateliéru
 mgr. art. martin Gsandtner, m.sc., odborný asistent (do 31. 12. 2015)
ateliér architektury iV
 mgr. ak. arch. roman Brychta, vedoucí ateliéru
 ing. arch. ondřej Busta, odborný asistent
katedra designu
 prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr. h. c., vedoucí katedry (do 28. 2. 2015)
 prof. m.a. Jan němeček, vedoucí katedry (od 1. 3. 2015)
ateliér designu nábytku a interiéru
 prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr. h. c., vedoucí ateliéru
 mga. ondřej tobola, odborný asistent
ateliér produktového designu
 prof. mgr. a. michal froněk, vedoucí ateliéru
 prof. m.a. Jan němeček, vedoucí ateliéru
 mga. michal malášek, odborný asistent
ateliér průmyslového designu
 doc. m.a. ivan dlabač, vedoucí ateliéru
 mga. Vlastimil Bartas, odborný asistent
katedra grafiky
 mga. Jakub zich, vedoucí katedry (do 30. 10. 2015)
 mga. radek sidun, vedoucí katedry (od 1. 11. 2015)
ateliér filmové a televizní grafiky
 mga. Jakub zich, vedoucí ateliéru
 mga. zuzana Bukovinská, mgr. art. michal struss, artd., odborní asistenti



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

13

ateliér grafického designu a nových médií
 doc. mga. petr Babák, vedoucí ateliéru
 mga. Jan matoušek, asistent
ateliér grafického designu a vizuální komunikace
 mga. petr krejzek, vedoucí ateliéru
 mga. richard rozhoň, mga. Jaromír skácel, odborní asistenti (od 2. 3. 2015)
ateliér ilustrace a grafiky
 mga. Juraj horváth, vedoucí ateliéru
 mgr. a. michaela kukovičová, odborná asistentka
ateliér tvorby písma a typografie
 doc. ak. mal. karel haloun, vedoucí ateliéru
 mga. tomáš Brousil, mga. radek sidun, asistenti
katedra užitého umění
 mga. pavel ivančic, vedoucí katedry
ateliér designu oděvu a obuvi
 doc. liběna rochová, vedoucí ateliéru
 mga. Vojtěch novotný, asistent
ateliér keramiky a porcelánu
 mga. maxim Velčovský, vedoucí ateliéru
 mga. milan pekař, odborný asistent
ateliér k.o.V. koncept – objekt – Význam
 doc. eva eisler, vedoucí ateliéru
 mga. eva humlová, mga. peter demek, asistenti
ateliér módní tvorby
 mga. pavel ivančic, vedoucí ateliéru
 mga. lenka kohoutová, asistentka (do 30. 9. 2015)
 mga. Jindra Jansová, asistentka (od 1. 10. 2015 do 31. 12. 2015)
ateliér skla
 doc. ak. soch. rony plesl, vedoucí ateliéru
 mga. klára horáčková, odborná asistentka
ateliér textilní tvorby
 mga. Jitka škopová, vedoucí ateliéru
 mgr. markéta Vinglerová, asistentka
katedra volného umění
 mgr. edith Jeřábková, vedoucí katedry (do 30. 9. 2015)
 doc. mga. aleksandra Vajd, vedoucí katedry (od 1. 10. 2015)
ateliér fotografie
 doc. mga. aleksandra Vajd, vedoucí ateliéru
 doc. mga. hynek alt, m.f.a., odborný asistent
ateliér intermediální konfrontace
 prof. ak. mal. Jiří david, vedoucí
 doc. mga. Jiří salák, odborný asistent
ateliér malby
 doc. mgr. ak. mal. Jiří černický, vedoucí ateliéru
 mga. marek meduna, odborný asistent
ateliér sochařství
 mga. dominik lang, vedoucí ateliéru
 mga. Jan haubelt, mgr. edith Jeřábková, odborní asistenti
ateliér supermédií
 mga. federico díaz, vedoucí ateliéru (do 30. 9. 2015)
 doc. mgr. david kořínek, odborný asistent
 mga. milan mikuláštík, asistent
katedra teorie a dějin umění
 prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc., vedoucí katedry



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

14

členové katedry
prof. phdr. milena Bartlová, csc., mgr. karel císař, ph.d., doc. mgr. lada hubatová-Vacková, 
ph.d., phdr. kaliopi chamonikola, ph.d., mgr. Johana lomová, ph.d., doc. mgr. martina 
pachmanová,  ph.d., mgr. pavla pauknerová, mgr. cyril říha, ph.d., mgr. Jan Wollner, ph.d.

Visual arts – speciální studijní program
doc. mga. milena dopitová, vedoucí programu (do 30. 9. 2015)
mga. rudolf matějček, mgr. hana smělá, koordinátoři

doprovodné disciplíny – kmenoví pedagogové
katedra architektury

doc. ak. arch. Bohumil chalupníček – deskriptiva; perspektiva
ing. Josef šanda – navrhování staveb a stavební fyzika; stavební konstrukce; provádění 
a provoz staveb (do 31. 8. 2015)
ing. petr hájíček, odborný asistent, výuka předmětu stavitelství (od 1. 10. 2015)
ing. pavel štěpán, odborný asistent, garant modulu stavitelství (od 1. 10. 2015)
ak. arch. pavla Grünerová – typologie veřejných staveb (do 30. 9. 2015)

katedra volného umění
mga. peter fabo – základy fotografie; základy digitálního zobrazování

katedra užitého umění
doc. ak. mal. Josef ťapťuch – oděvní kresba; styl, koncept a marketing módní tvorby

katedra grafiky
mgr. a. lucie raškovová – základy grafických technik a hlubotisk
doc. ak. mal. otakar karlas – nauka o písmu; typografie
mgr. Jan hybner – základy knižní vazby a restaurování papíru
mga. Vladimíra šturmová – základy knižní vazby a restaurování papíru
mgr. a. Jana hubatková – základy grafických technik a kamenotisk

celoškolní výuka
mgr. a. libor kaláb – základy malířských technik; kresba
mga. zbyněk sedlecký – základy malířských technik; kresba
mgr. hana čejchanová – základy komunikace a prezentace; prezentační
dovednosti
mga. diana Winklerová – modelování a sochařská průprava
mgr. ak. soch. martina niubó – modelování a sochařská průprava
mgr. art. martin Gsandtner, m.sc. – digitální editování a produkce (do 31. 12. 2015)
mga. Vlastimil Bartas – tvorba 3d modelů v programu rhinoceros
mga. Jan haubelt – abeceda sochařských forem; sochařské techniky
doc. mgr. david kořínek – intermédia a kyberkultura; digitální grafika a video;
intermediální tvorba a technologie

dílny
rené šulc – modelárna
mga. ondřej elfmark – 3d technologie, laser
Vladimír říha – kovodílna
miroslav spousta, miloslav Vodehnal – sádrovna
petr kučera, michal řičica – truhlárna
mgr. a. Jana hubatková, ing. mgr. ak. mal. Jiří Vohradský – litografická dílna a kamenotisk
mgr. a. lucie raškovová – hlubotisk
Jaromír štoural – knihtisk
Jaroslav Janďourek – ofset
rené řebec – sítotisk
antonín Votruba – brusírna skla
Vojtěch svoboda, ak. soch. aleš Werner – keramická dílna
mgr. ak. soch. martina niubó, mga. diana Winklerová – modelování a sochařská průprava
karolína čejchanová – oděvní dílna
Bca. ivan pokorný – sklářská dílna, malírna



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

15

karolína hodačová – textilní dílna
andrei navumenka – šperkařská dílna
mgr. Jan hybner, mga. Vladimíra šturmová – knihvazačská dílna

externí pedagogové – akreditované předměty
ing. Jitka Baďurová, ph.d., prof. Jiří Bartůněk, ing. Bohumír Bednář, csc., mgr. filip Blažek, 
doc. ak. arch. ivana čapková, ing. Jana částková, phdr. zlata černá, mgr. et mga. Jan 
čumlivski, ph.d., mgr. tomáš fassati, mga. patrik hábl, phdr. Vlastimil havlík, ph.d., ak. 
mal. ivan helekal, mgr. milan hlaveš, ph.d., mgr. tomáš hrivnák, mgr. Jiří hulák, Blanka inič, 
mgr. Václav Janoščík, phdr. helena Jarošová, mgr. iva Javorská, zuzana Jirsová, phdr. 
petr Juřina, ing. arch. radka kabelová, mga. hana kašparová, mgr. leonora kitzbergerová, 
ph.d., ing. marcela koukolová, mgr. petr krátký, mgr. aleš kuběna, ing. eugen maletič, 
Jarmila naprávníková, Bc. ivana ostřanská, paeddr. markéta pastorová, Jiřina pěčová, 
ing. Jan siebert, Jana skowronková, ing. miloslav smutek, ph.d., phdr. dana stehlíková, 
csc., mga. lucie stejskalová, phdr. filip suchomel, ph.d., mgr. milan svatoš, ing. Jaroslav 
synek, ing. mga. tomáš štanzel, ing. Václav tíř, Jiří tyller, doc. Josef ťapťuch, mga. denisa 
Václavová, phd., doc. phdr. Jaroslav Vančát, ph.d., doc. rndr. Václav Vančata, csc., ing. 
Jan Vinař, phdr. radim Vondráček, mag. arch. adam Vukmanov, phdr. tomáš Winter, ph.d., 
ing. alan záruba, m.a., ing. lubomír zeman, phdr. Vladimíra zikmundová, ph.d.

d) zastoupení umprum v reprezentaci vysokých škol
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze má své zástupce jak v české konferenci rektorů 
(prof. Jindřich smetana je členem komory a české konference rektorů), tak v radě vysokých 
škol (prorektorka ing. Jarmila kemrová je dlouholetou členkou předsednictva, doc. milan salák 
dlouholetým členem sněmu rVš, oba aktivně působí též v komisi pro umělecké školy a student 
oboru design pavel liška reprezentoval v roce 2015 školu ve studentské komoře, kde nahradil elišku 
Vojtkovou).

e) poslání, vize a strategické cíle
poslání, vize a prioritní oblasti zájmu pro sledované období roku 2015 byly v hlavních strategických 
dokumentech školy (dlouhodobý záměr umprum pro léta 2011–2015, aktualizace dlouhodobého 
záměru pro rok 2015 a institucionální rozvojový plán pro rok 2015) stanoveny následovně:

poslání:
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze je v českém prostředí výjimečná umělecká vysoká škola 
se stotřicetiletou tradicí, jedinečně v sobě spojující obory umělecké, technické a humanitní. Je 
zaměřena na vzdělávání a výzkum v oblasti designu (včetně užitého umění a grafiky), volného umění, 
architektury a dějin a teorie umění. 

Vize:
škola chce být vysoce výběrovou institucí, zakládající si na ateliérové formě výuky a individuálním 
přístupu ke studentům a při výuce plně uplatňující nejen nejnovější technologie, ale rovněž tradiční 
materiály a řemeslné techniky. Její pedagogové a význační absolventi budou patřit mezi vůdčí 
osobnosti ve svých oborech nejen v tuzemském, ale i v mezinárodním měřítku. škola bude na 
národní i mezinárodní úrovni patřit mezi klíčové instituce generující nové praktické i teoretické 
přístupy v oblastech architektury, designu, užitého a volného umění. Bude významně působit 
na společnost formou aktivního rozvoje vzdělávání, vědy, výzkumu a spolupráce s průmyslem. 
otevřenou prezentací výsledků své práce posílí jak své dobré jméno, tak i postavení celé české 
vizuální kultury doma i v zahraničí.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

16

hlaVní strateGické cíle/oBlasti:
1/ Vytvoření prostorové základny pro udržitelný rozvoj školy
2/ posílení významu výzkumu v rámci umělecké činnosti
3/ petrifikace spolupráce s průmyslem jako jednoho z hlavních pilířů rozvoje
4/ efektivita kvalitního vzdělávacího programu
5/ internacionalizace
6/ propagace, marketing a spolupráce s veřejností
7/ efektivní, moderní a flexibilní instituce

f) změny v oblasti vnitřních předpisů
V průběhu roku 2015 byla provedena aktualizace dvou interních směrnic v souladu s externí 
legislativou a aktualizace tří směrnic v souladu s interní potřebou. Bylo vydáno celkem 29 interních 
řídicích dokumentů formou příkazu rektora.

g) poskytování informací a svobodný přístup k nim
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze podle ust. § 18 zákona č. 106/1999 sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších zákonů (dále jen zákon), má za povinnost poskytnout 
následující údaje:
1. počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:
povinný subjekt obdržel v roce 2015 jednu žádost o informace. 
povinný subjekt nevydal v roce 2015 žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti.
2. počet podaných odvolání proti rozhodnutí:
nebylo podáno žádné odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti.
3. opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 
zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení:
V roce 2015 nebyl vydán žádný rozsudek ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace.
4. Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence:
nebyla poskytnuta žádná výhradní licence.
5. počet stížností podaných podle § 16a) zákona, důvody jejich podání a stručný popis způsobu 
jejich vyřízení:
nebyla podána žádná stížnost dle § 16a zákona.
6. další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona:
žádné další informace vztahující se k uplatňování zákona.
V této oblasti se úspěšně daří naplňovat cíle dlouhodobého záměru i jeho aktualizace, neb byla 
úspěšně završena reakreditace všech studijních programů, posíleno bylo i bezprostřední propojení 
studia s terciární sférou a prohloubila se i mezioborová spolupráce v rámci školy. 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

17

3. studiJní programy, organizace 
studia a VzděláVací činnost



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

18

a) akreditované studijní programy
počet studijních programů se v roce 2015 v porovnání s rokem předcházejícím nezměnil 
a do reakreditovaného doktorského programu Výtvarná umění, jehož struktura byla výrazně 
modifikována, aby reflektovala aktuální vývoj požadavků na doktorské studium v oblasti umění (viz 
Vz 2014), nastoupili první studenti.

tab. 3.1

tab. 3.1: akreditované studijní programy (počty)**

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 1 0 1 0 3 0 2 7

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82

celkem 1 0 1 0 3 0 2 7

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké 
školy uskutečňující akreditovaný studijní 
program/obor

p = prezenční
k/d = kombinované 
/ distanční

pozn.: ** = žádáme vysoké školy, aby výroční zpráva o činnosti odevzdávaná v elektronické podobě byla ve formátu ms Word a její tabulková příloha ve formátu ms excel. zároveň vysoké školy 
žádáme, aby v odevzdávané tabulkové příloze v elektronické podobě neměnily strukturu tabulek a jejich formátování. pokud se příslušná tabulka vysoké školy netýká, ponechte ji, prosím, prázdnou 
(nevyplňujte –, x apod.). V některých případech však hodnota nula může být relevantní; tam, kde vysoká škola dosahuje nulových hodnot, uvádějte v ms excelu nulu. podobu tabulek v tištěné verzi 
výroční zprávy je přirozeně možné upravovat. například v případě tabulky 3.1 je možné v tištěné verzi výroční zprávy vypustit řádky s kkoV, kde nemá vysoká škola žádný studijní program.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

19

b) studijní programy v cizím jazyce
stejně jako počet programů uskutečňovaných v českém jazyce se nezměnil ani počet programů 
uskutečňovaných v jazyce anglickém a nabízených především studentům ze zahraničí. počet oborů 
i délka studia tohoto programu je od roku 2015 v souladu se studiem stejného programu v jazyce 
českém a v roce 2015 bylo do programu zapojeno 19 z 23 výtvarných ateliérů. počet zájemců 
o studium je v posledních pěti letech téměř konstantní, přijato ke studiu bývá 50–70 % uchazečů, 
nicméně do prvního ročníku se zapíší většinou jen 2/3 z přijatých. studijní neúspěšnost je nepatrná 
a bývá pravidlem, že v průběhu akademického roku se rozhodne studium ukončit pouze jeden 
student.

tab. 3.2

c) studijní programy tzv. joint/double/multiple degree
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze nenabízela v roce 2015 žádný z těchto programů.

d) akreditované studijní programy uskutečňované společně s jinou vysokou školou
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze tyto akreditované studijní programy neuskutečňuje.

e) akreditované studijní programy uskutečňované společně s vyšší odbornou školou
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze tyto akreditované studijní programy neuskutečňuje.

f) akreditované studijní programy nebo jejich části uskutečňované mimo sídlo
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze tyto akreditované studijní programy neuskutečňuje.

tab. 3.2: studijní programy v cizím jazyce (počty)

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 0 0 0 0 1 0 0 1

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82

celkem 0 0 0 0 1 0 0 1

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké 
školy uskutečňující akreditovaný studijní 
program/obor

p = prezenční
k/d = 
kombinované 
/ distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

20

g) celkový počet akreditovaných studijních programů
akreditované studijní programy nebyly v roce 2015 definitivně popsány metodikou výstupů z učení 
v souladu s národním kvalifikačním rámcem terciárního vzdělávání, nicméně za každou katedru byl 
nominován jeden zástupce, který se se základními principy této metodiky seznámil a bude se v roce 
2016 podílet na zpracování tohoto úkolu.

h) kreditní systém studia
na umprum je používán kreditní systém v souladu s pravidly ects ve všech akreditovaných 
programech bakalářského a magisterského studia, pouze používaná hodnoticí stupnice u zkoušek 
se liší a zachovává v minulosti na vysokých školách plošně užívané čtyři stupně: 1 – výborně, 2 – 
velmi dobře, 3 – dobře, 4 – neuspěl. 

hodnocení ateliérové výuky probíhá vedle klasifikace také tradičním bodováním, které umožňuje 
zohlednit jemné rozdíly v kvalitě uměleckých děl a jejich prezentace. 

převodní vztah mezi počtem bodů a výslednou známkou je následující:
12–10 bodů = výborně,
09–07 bodů = velmi dobře,
06–04 bodů = dobře,
03–0 bodů = neuspěl.

doktorské studium je hodnoceno v případě zkoušky slovním hodnocením uspěl nebo neuspěl jak 
v teoretickém, tak ve výtvarných oborech. 

i) další vzdělávací aktivity
integrální součástí studijních plánů výtvarných oborů i teoretického studia jsou jednorázové 
přednášky a přednáškové cykly domácích i zahraničních uměleckých osobností, stejně jako 
workshopy vedené špičkovými teoretiky i odborníky z umělecké praxe, studijní cesty a exkurze. 
za všechny jsou níže uvedeny vybrané cykly, které se těšily velké pozornosti studentů umprum 
i odborné veřejnosti. 

V rámci pravidelného cyklu umění včera a dnes, který každoročně připravuje katedra teorie a dějin 
umění, proběhly v letním semestru 2014/2015 čtyři přednášky na téma Brno v praze. tento cyklus 
připravila doc. lada hubatová-Vacková:
– petr ingerle: historie Brněnského devětsilu
– andrea Březinová, tomáš zapletal: moravský manchester. město – muzeum – výstava
– marta sylvestrová: zdeněk rossmann. střídmý modernista
– Jiří pátek: Jan svoboda. s podporou archivu
 
V zimním semestru 2015/16 pak měli studenti i pravidelní návštěvníci z řad veřejnosti možnost 
vyslechnout přednášky čtyř absolventů a studentů doktorského studia na téma Výzkum o umění 
a výzkum uměním. cyklus připravil prof. Jindřich Vybíral:
– ondřej přibyl: stará pošta a řez stonkem 
– lenka klodová: nic nového v oboru pornografie pro ženy
– eva koťátková: umění v podřízené roli: outsideři a jejich vystavování  
– Jan Wollner: „co by sis přál“: utopie v architektuře střední a východní evropy
V rámci projektu Budoucnost designu pořádané ve spolupráci s czechdesignem vystoupili tito 
odborníci:
– amrita Bhui, produktová designérka a konzultantka managementu designu a inovací, která má na 
svém kontě úspěšné projekty pro lego, nestlé a mnoho dalších: v přednášce Being a design 
manager se podělila o své zkušenosti a způsob práce v nizozemské konzultační fimě park.
– alice rawsthorn, britská teoretička, kritička a novinářka, s přednáškou Where design meets life; 
na její sloupky o designu pro světové vydání deníku the new york times čekají každý týden čtenáři 
z celého světa. do povědomí českého publika se alice rawsthorn dostala právě díky vydání českého 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

21

překladu publikace hello World: Where design meets life (zdravím světe: Jak design vstupuje do 
života) v roce 2014. tato výrazná osobnost, reflektující obor designu na světové úrovni, je zároveň 
fejetonistkou pro uznávaný britský časopis o umění a kultuře frieze. fanoušci módního průmyslu 
jistě znají její životopis yvese saint-laurenta.
– casper Boks, tore Gulden a andre liem s přednáškou design a udržitelnost. tři osobnosti, 
připravující novou generaci norských designérů, diskutovaly o tom, jak k designu přistupovat, aby 
přinášel efektivní a udržitelná řešení, jak materiál, technologie, způsob výroby, distribuce nebo 
použití v praxi ovlivňují dopad designérské práce na životní prostředí, sociální a ekonomickou situaci 
uživatelů, firem nebo veřejného prostoru, co je obor zvaný systems oriented design.
– Jeremy myerson, ředitel výzkumného centra helen hamlyn centre for design, které vzniklo při 
royal college of art v londýně a jehož fungování znamená pro univerzitu cennou interakci s praxí, 
státní správou i veřejným prostorem.
– Guy Julier, vede výzkumné aktivity zabývající se současným designem ve Victoria & albert museu 
v londýně, jedné z nejprestižnějších institucí na poli výzkumu v oblasti designu a užitého umění.
V rámci přednáškového cyklu s názvem sídlo, krajina, společnost…, určeného nejen studentům 
architektury, zkoumajícího problematiku urbanismu z různých úhlů pohledu, zazněly v letním 
semestru 2014/15 tyto přednášky: 
– doc. martin horáček: tradicionalismus v soudobém urbanismu
– ing. arch. igor kovačevič: ccea moBa architektura aktivní
– mgr. ladislav zikmund-lender: Bydlení jako experiment
– ing. štěpán špoula: o krajinářské architektuře a o tom, co dělat se zkušeností čmeláka
– rndr. Jiří sádlo: Venkov zmizel, vítejte v suburbii!
– prof. luděk sýkora: transformace sídelního systému česka: od hierarchické organizace 
k polycentrickému osídlení
– prof. eva semotanová: městská sídla v historické krajině

další přednášky:
– eduardo sampero martínez, architekt, profesor architektury na universidad nationale de colombia 
v Bogotě, autor knihy arquitectura moderna en colombia
– Jakub Berdych a studio qubus 
– irWin: the line of eastern modernism. an overview; přednáška a workshop členů skupiny irWin
– maarten Gielen: Bits and pieces; přednáška zakladatele bruselského kolektivu architektů 
a designérů rotor



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

22



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

23

4. studenti



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

24

V souladu s dlouhodobým záměrem se v horizontu pěti let daří naplnit požadavek na stabilní 
počet studentů, který zajišťuje optimální výukové prostředí v jednotlivých ateliérech. dvakrát za 
rok probíhá pravidelné sledování počtu studentů v jednotlivých ateliérech, na stážích v rámci 
školy i mimo ni, zahraničních stážích studijních i pracovních, jsou vyhodnocovány počty a důvody 
přerušených studií i studií neúspěšně ukončených.

a) studenti v akreditovaných studijních programech
celkový počet studentů v roce 2015 vzrostl oproti roku 2014 o 11 posluchačů a dosáhl tak podruhé 
horní hranice úzkého číselného intervalu (508–522), ve kterém se škola v posledních pěti letech 
pohybuje. 

tab. 4.1

tab. 4.1: studenti v akreditovaných studijních programech (počty)

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 216 0 93 0 190 0 23 522

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82

celkem 216 0 93 0 190 0 23 522

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční
k/d = kombinované 
/ distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

25

b) studenti samoplátci
V posledních třech letech se ustálil počet studentů samoplátců na čísle 14, což představuje 
dolní hranici absorpční schopnosti školy v programu Visual arts vyučovaném v anglickém 
jazyce. na sklonku roku 2015 byla krom jiných opatření upravena cena studia tak, aby se zvýšila 
konkurenceschopnost umprum na mezinárodní úrovni i atraktivita studia pro talentované uchazeče 
ze zahraničí. 

tab. 4.2

c) studenti ve věku nad 30 let
dlouhodobě bývá mezi přijatými uchazeči vysoké procento těch, kteří uspěli v náročném přijímacím 
řízení nejen díky talentu, ale i zkušenostem s vlastní uměleckou praxí nebo zkušenostem získaným 
předchozím studiem na Voš, případně umělecké fakultě regionální vysoké školy. z tohoto důvodu 
je na umprum ve srovnání s jinými vysokými školami celkový počet studentů ve skupině nad 30 let 
konstantní a poměrně vysoký nejen v doktorském studiu. 

podíly studentů v jednotlivých typech studia v roce 2015 ukazuje následující tabulka:

studium bakalářské nedělené magisterské navazující magisterské doktorské

podíl z počtu třicetiletých
21,5 % 9,5 % 33,3 % 35,7

tab. 4.2: studenti – samoplátci** (počty)

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 0 0 0 0 14 0 0 14

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82

celkem 0 0 0 0 14 0 0 14

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční
k/d = kombinované 
/ distanční

**samoplátcem se rozumí osoba (student), která si své studium hradí v plné výši sama a vysoká škola ji nevykazuje v počtech studentů rozhodných pro určení výše státního příspěvku na vzdělávací 
činnost.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

26

zatímco podíl studentů v bakalářském studiu ve srovnání s rokem 2014 stoupl ze 14 % na 21,5 
% a dosáhl tak od roku 2011 maxima, klesl v neděleném magisterském studiu ze 14 % na 9,5 % 
a dosáhl naopak ve sledovaném období minima. V navazujícím magisterském studiu se meziročně 
snížil podíl studentů nad 30 let o 3,9 %, v doktorském studiu se změnil jen nepatrně (z 34,9 % na 35,7 
%) a dosáhl ve sledovaném období též maxima.

tab. 4.3

tab. 4.3: studenti ve věku nad 30 let 

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 9 0 4 0 14 0 15 42

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82

celkem 9 0 4 0 14 0 15 42

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční
k/d = kombinované 
/ distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

27

d) neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech
celková studijní neúspěšnost na umprum se dlouhodobě pohybuje na velice nízké úrovni 
v porovnání s celorepublikovým průměrem. motivace talentovaných studentů dokončit studium 
je vysoká, neb mnozí z nich uspěli v náročném přijímacím řízení až na druhý nebo třetí pokus. 
V porovnání s rokem 2014 vzrostla studijní neúspěšnost jen nepatrně, a to o tři studenty, což 
znamená nepatrný nárůst z 5,3 % na 5,7 %. nicméně změny v jednotlivých studijních programech 
ukazují nežádoucí trend v bakalářském studiu, kde se podíl neúspěšných od roku 2011 zvyšuje 
a v roce 2015 dosáhl se 6,5 % maxima ve sledovaném období. opačný trend je možno sledovat 
u navazujícího magisterského studia, kde z maxima v roce 2011, kdy podíl neúspěšných dosáhl 
10,3 %, klesl v roce 2015 na 3,2 %. tradičně nejvyšší procento neúspěšných studií se objevuje 
v doktorských programech a ani rok 2015 nebyl v tomto ohledu výjimkou, neb studia neúspěšně 
ukončilo 13 % z celkového počtu doktorandů.

tab. 4.4

e) opatření pro snížení studijní neúspěšnosti
s ohledem na celkově nízký počet studentů i individuální charakter výuky je ve většině případů 
snaha zjistit důvody, které studenty vedou k předčasnému ukončení studia, úspěšná.
Vedle četných problémů zdravotních jsou to většinou těžkosti finančního nebo rodinného charakteru 
a často i souběžné studium na jiné Vš. V několika případech ukončili předčasně studium také 
studenti výjimečně talentovaní, aby mohli nastoupit ke studiu na renomované zahraniční umělecké 
školy.

pravidelná komunikace s vedením jednotlivých ateliérů, důsledná kontrola plnění studijních 
povinností, monitorování četnosti a důvodů odložených zápisů i žádostí o opakování ročníku 
nebo přerušení studia patří k základním opatřením pro snižování studijní neúspěšnosti a umožňují 
v některých případech včas indikovat problémy a hledat cestu k jejich nápravě.

tab. 4.4: neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech (počty)

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 14 0 7 0 6 0 3 30

celkem 14 0 7 0 6 0 3 30

p = prezenční
k/d = kombinované 
/ distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

28



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

29

5. absolVenti



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

30

V roce 2015 byla završena několikaletá snaha o navázání systematické spolupráce s absolventy 
a podařilo se úspěšně naplnit důležitý bod dlouhodobého záměru i jeho aktualizace. stejně tak se 
dařilo v souladu s výše uvedenými dokumenty prohlubovat propojení výukového procesu s praxí jak 
v uměleckém, tak teoretickém studiu, což pozitivně ovlivnilo uplatnitelnost absolventů na pracovním 
trhu. 

a) absolventi akreditovaných studijních programů
počet úspěšných absolventů v roce 2015 nezahrnuje studenty na krátkodobých studijních pobytech, 
proto je v porovnání s rokem uplynulým zřetelný výrazný pokles počtu absolventů v neděleném 
magisterském studiu, což se zákonitě odráží i v celkovém počtu absolventů. V bakalářském 
a navazujících magisterských programech se počet absolventů v porovnání s uplynulým rokem 
změnil jen nepatrně, zatímco v doktorských programech se zdvojnásobil.

tab. 5.1

b)  spolupráce a kontakt s absolventy
poprvé byla oslovena skupina odpovídající počtu absolventů za uplynulých 8–10 let se žádostí 
o vyplnění jednoduchého dotazníku, který monitoroval zájem o užší kontakt se školou a formy možné 
spolupráce. Více než 25 % oslovených reagovalo v průběhu jednoho měsíce. 

Vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření ukazuje následující tabulka: 

zájem o informace má 98,1 %

zájem o newsletter má 92,2 %

zájem o doplňující přednášky a kurzy má 80 %

zájem o vlastní prezentaci na webu školy má 82,7 %

informováno o soutěžích, stážích, mimořádných přednáškách, workshopech atd. si přeje být 95,9 %

ochotno poskytovat informace o svých profesních úspěších je 78,6 %

setkání absolventů by se zúčastnilo 89,5 %

ochotno odpovídat na další dotazníky je 95,9 %

dalším důležitým krokem v komunikaci s absolventy bylo vytvoření skupiny absolventi umprum na 
linked in a pravidelné rozesílání, v týdenním rytmu, elektronického newsletteru, který je důležitým 
nástrojem interní komunikace.

c) zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů a opatření pro jejich zvýšení
stejně jako v minulém roce byl i v roce 2015 sledován počet a struktura nezaměstnaných absolventů 
na webových stránkách mpsV, kde jsou údaje uváděny 2x ročně. V porovnání s uplynulým rokem 
klesl celkový počet nezaměstnaných absolventů z 23 na 17, přičemž počet nezaměstnaných 
absolventek zůstal stejný (12).

tab. 5.1: absolventi akreditovaných studijních programů (počty)

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium
navazující magisterské 
studium

doktorské 
studium

celkem

p k/d p k/d p k/d

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 46 0 30 0 47 0 6 129

celkem 46 0 30 0 47 0 6 129

p = prezenční
k/d = kombinované 
/ distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

31

rok 2014 2015

celkový počet nezaměstnaných 23 17

ženy 12 12

muži 11 5

základem vzdělávání v hlavním uměleckém oboru je ateliérová výuka, která probíhá formou řešení 
úloh nejen ryze akademických, ale i praktických, formulovaných ve spolupráci se subjekty z aplikační 
sféry, které efektivně propojují akademické vzdělávání s odbornou praxí a umožňují studentům 
seznámit se s nároky budoucích zaměstnavatelů i úskalím realizace konečného produktu již 
v průběhu studia. 

tradičními spolupracujícími partnery školy jsou subjekty národního i mezinárodního významu, 
zastupitelstva, galerie, muzea (za všechny jen několik příkladů – škoda auto, camper, moser, 
Bomma, nachtmann, halla, adler, ton, laufen, lasselberger, arnika, nadace dřevo pro život, čt, 
t-mobile, nadace hollar, icd/itke stuttgart aj.).
 
V oblasti volného umění výrazně podporuje spolupráci s významnými uměleckými osobnostmi, 
skupinami, kurátory a uměleckými institucemi celá katedra volného umění V těchto snahách je 
mimořádně aktivní ateliér sochařství, který formou přednášek a workshopů zapojuje do aktuálního 
dění na současné umělecké scéně nejen z vlastního ateliéru, ale i celé školy a ostatních uměleckých 
škol.

trvalý důraz je v průběhu studia kladen též na: 
•	 schopnost kvalitní prezentace studentů i během ateliérové výuky
•	 dobrou znalost angličtiny a její aktivní používání i v rámci prezentace výsledků v ateliéru
•	 výuku specifických počítačových programů a nových technologií 
•	 prostupnost jednotlivých ateliérů (studenti mají možnost absolvovat semestrální stáž 

v jiném oboru a seznámit se tak během ateliérové výuky se základními principy tvorby 
jiné specializace/oboru),

•	 podporu mezioborové spolupráce
•	 mobilitu studentů ve formě zahraničních pracovních stáží. 

nově nabídla škola v roce 2015 možnost individuálních konzultací, které v omezeném rozsahu 
nahrazují poradenství nabízené na velkých univerzitách a posilují i tzv. dovednosti měkké (jak psát 
cV, motivační dopisy, žádosti, jak zpracovávat projekty, jak hledat grantové příležitosti atd.)

možnost absolvovat během řádného magisterského studia též tzv. pedagogický modul zůstala 
zachována i v roce 2015, neb jejím cílem je usnadnit absolventům především z oblasti volného umění, 
ale nejen jim, začátek profesního života. každý úspěšný absolvent pedagogického modulu získá 
spolu s diplomem i osvědčení o pedagogickém vzdělání, které mu otevírá cestu k profesionálnímu 
působení na výtvarných školách základního a středního stupně.

d) spolupráce s budoucími zaměstnavateli
Úzká spolupráce akademické sféry s aplikační při formulaci reálných zadání semestrálních nebo 
klauzurních úkolů, vysokoškolských kvalifikačních prací i během aktivní umělecké výuky formou 
odborných konzultací, workshopů a seminářů umožňuje studentům seznámit se v předstihu 
s reálnými požadavky na kvality a dovednosti umělce vstupujícího na trhy kreativních průmyslů.

neméně důležitou pro uplatnitelnost absolventů se v roce 2014 ukázala být spolupráce dvou 
akademických institucí s rozdílným zaměřením, konkrétně ateliéru textilu umprum a textilní 
fakulty technické univerzity v liberci. při vývoji a inovaci technického textilu se úspěšně propojila 
kreativita výtvarná s technickou a v roce 2015 projekt úspěšně pokračoval realizacemi v oblastech 
experimentálního textilu i aplikací výsledků výzkumu do textilních a oděvních struktur.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

32

další cestu, jak zvýšit šanci absolventů na uplatnění po studiu, představují pravidelné prezentace 
nejlepších studijních výstupů na domácí i mezinárodní scéně (např. pravidelná výroční Výstava 
umprum v nG, společná prezentace studentských prací s aVu a amu v new yorku, designblok 
v praze, salone internazionale del mobile v miláně, schmuck v mnichově, heimtextil ve frankfurtu, 
100% design v londýně) i jednorázové výstavy a prezentace ateliérů.

nemalou roli v uplatnitelnosti absolventů hrají sami vedoucí ateliérů, kteří disponují kontakty ve 
svém oboru a sdílejí je se svými studenty, aby jim pomáhli poznat struktury a fungování pracovního 
trhu na poli výtvarného umění i orientovat se v uměleckém provozu. 

stejně tak přispívají k uplatnitelnosti po absolutoriu i jednorázové přednášky úspěšných kolegů-
absolventů školy, nabízené od roku 2015 v rámci již téměř pravidelných doprovodných programů 
k seminářům prezentačních dovedností, které jsou veřejně přístupné.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

33

6. záJem o studium



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

34

V souladu s dlouhodobým záměrem i s jeho aktualizací sleduje vedení umprum bilance počtu 
zájemců o studium nejen po oborech, ale i jednotlivých ateliérech a dbá na to, aby počty 
přijímaných byly v souladu s požadavky na vysokou výběrovost budoucích studentů. pravidelně jsou 
vyhodnocovány též výsledky ankety mezi uchazeči, která mapuje jejich znalosti o škole, způsobu 
studia a akcích, které škola pravidelně pořádá a při kterých prezentuje výsledky práce studentů 
a absolventů.  

a) zájem o studium na umprum
zájem o studium na Vysoké škole uměleckoprůmyslové je tradičně velký a celkový počet 
uchazečů dosahuje téměř dvojnásobku celkového počtu studentů školy. počty zájemců o studium 
v bakalářských, magisterských a navazujících magisterských programech se oproti loňskému 
roku změnily jen nepatrně, stejně jako počty přijatých. téměř na čtyřnásobek však vzrostl zájem 
o studium v programech doktorských a na dvojnásobek počet přijatých, protože v roce 2015 bylo po 
roční přestávce a úspěšné reakreditaci znovu otevřeno přijímání do výtvarných oborů.  

tab. 6.1

b) charakter přijímacích zkoušek
Vzhledem k rozmanitosti typů studia i různosti jednotlivých studijních programů se liší i jednotlivé 
přijímací zkoušky.

základem přijímacího řízení do bakalářského a magisterského neděleného výtvarného programu 
jsou tradičně dvoukolové talentové zkoušky, které probíhají ve značném předstihu, většinou již 
začátkem kalendářního roku. V prvním kole je z celkového počtu uchazečů na základě kvality 

tab. 6.1: zájem o studium na vysoké škole

Vysoká škola (název) Bakalářské studium magisterské studium navazující magisterské studium doktorské studium

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

počet 
přihlášek

počet 
přijatých

počet 
zapsaných 
ke studiu

fakulta 1 (název)*

skupiny akreditovaných 
studijních programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy 
a nauky

41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy 
a nauky

51-53

společenské vědy, nauky 
a služby

61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní 
činnost

68

pedagogika, učitelství 
a sociál. péče

74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře 
a umění

81.82 655 69 67 57 9 9 252 98 87 19 10 10

fakulta 2 (název)*

skupiny akreditovaných 
studijních programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy 
a nauky

41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy 
a nauky

51-53

společenské vědy, nauky 
a služby

61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní 
činnost

68

pedagogika, učitelství 
a sociál. péče

74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře 
a umění

81.82

celkem 655 69 67 57 9 9 252 98 87 19 10 10

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

p = prezenční k/d = kombinované / distanční



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

35

portfolia v oboru Výtvarná tvorba a výsledků výtvarného úkolu, který závisí na specializaci ateliéru, 
v oborech zbývajících vybráno 10–12 nejlepších, kteří postupují do kola druhého. V jeho průběhu 
jsou podrobeni znalostnímu testu z dějin umění a všeobecné orientace v kulturním dění, řeší několik 
náročných výtvarných úloh a absolvují ústní pohovory s vedením ateliéru. V průběhu pohovorů jsou 
ověřovány znalosti z příslušného oboru, specializace i všeobecný rozhled. Výsledky všech studentů, 
kteří postoupili do druhého kola, hodnotí jednotlivé katedrové komise a navrhují rektorovi na přijetí 
studenty, kteří získali nejvyšší počty bodů v rámci příslušných ateliérů.

také uchazeči o umělecký navazující magisterský program absolvují dvoukolové talentové zkoušky. 
první kolo je distanční; katedrové komise hodnotí portfolia uchazečů, úroveň jejich vzdělání 
a motivační dopisy. Vybraní uchazeči postupují do druhého kola, ve kterém se zadání může lišit 
podle zaměření jednotlivých ateliérů. základem je podrobný pohovor, prezentace portfolia a může 
být zadán i úkol výtvarný. také v tomto případě rozhoduje o navržení k přijetí katedrová komise.

Výsledky uchazečů o výtvarné programy posuzuje v celkovém kontextu hlavní přijímací komise v čele 
s rektorem, který rozhodne o konečném přijetí jednotlivých uchazečů.

otázky a zadání pro jednotlivá kola jsou připravovány vzhledem k jejich specifickému zaměření 
pouze akademickými pracovníky umprum a vyhodnocení výsledků probíhá na základě bodovacího 
systému v rámci školy.

přijímací zkoušky do teoretického navazujícího magisterského studia jsou rovněž dvoukolové. 
V prvním kole jsou uchazeči podrobeni znalostnímu testu a ti, co uspějí, postupují do kola druhého. 
to se skládá z vypracování eseje a ústního pohovoru před komisí z členů katedry teorie a dějin 
umění (ktdu). každá část je bodována a k přijetí jsou navrženi studenti s nejvyšším počtem 
dosažených bodů. také v tomto případě jsou testy a zadání připravovány pouze akademickými 
pracovníky školy, jmenovitě ktdu.

přijímací zkoušky do doktorského studia obou studijních programů probíhají formou obhajoby 
předloženého doktorského projektu, který musí naplnit požadovaná kritéria kvality. komise pro 
výtvarné obory je složena ze zástupců všech kateder, pro teoretický obor pouze ze zástupců ktdu. 
kvalita projektu, schopnost argumentace uchazeče a další parametry jsou jednotlivými členy komisí 
bodovány a k přijetí jsou opět navrženi uchazeči s nejvyšším počtem bodů. 

s ohledem na náročnost přijímacího řízení Vysoká škola uměleckoprůmyslová nevypisuje náhradní 
termín přijímacích zkoušek.

c) studenti navazujícího magisterského a doktorského studia absolvující předchozí typ studia
 na jiné vysoké škole

počet studentů zapsaných do nm studia na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v praze, kteří 
úspěšně absolvovali předchozí typ studia na jiné Vš se meziročně zvýšil o 19 %, v doktorském studiu 
naopak klesl o 20 %.
  
důvodem nárůstu v navazujícím magisterském studiu je souběh tříletého a čtyřletého bakalářského 
studia ve výtvarných programech. studenti z tříletých programů mohli v průběhu dvouletého období 
přestoupit do čtyřletého studia, což vedlo k poklesu počtu absolventů školy. z celkového počtu 
bakalářů – absolventů školy pokračuje ve studiu v dalším stupni studia celých 78 %.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

36

tab. 6.2

d) spolupráce se středními školami
protože v roce 2015 uplynulo 130 let od založení Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze, rozhodla 
se škola v roce 2015 nahradit den otevřených dveří celým týdnem, ve kterém byla škola otevřena 
nejen zájemcům o studium, a to v době konání designbloku. anketa pravidelně pořádaná v prvním 
kole talentových zkoušek opět potvrdila, že téměř polovina z přihlášených v této době školu 
navštívila.

pozitivní dopady na počty zájemců o studium mají jistě oblíbené a hojně navštívené artsemestry, 
výroční výstavy i výstavy diplomových a bakalářských prací, kdy je týden škola přístupna veřejnosti 
a prezentuje výstupy z ateliérové práce studentů všech stupňů. i o těchto akcích oddělení pr školy 
informuje širokou veřejnost, tedy i odpovídající střední školy. Jednotlivé ateliéry vypisují též termíny 
pro hromadné konzultace uchazečů, kdy se zájemci o studium mohou setkat s vedoucími ateliérů 
a představit jim své dosavadní práce.

Vedení některých ateliérů (sklo, keramika, sochařství) systematicky již několikátým rokem 
navštěvuje střední odborné školy, představuje systém studia a prezentuje výsledky práce svých 
studentů, aby snížilo obavy ze ztížené uplatnitelnosti svých absolventů. nejinak tomu bylo i v roce 
2015.

tab. 6.2: studenti navazujícího magisterského a doktorského studia, kteří absolvovali předchozí stupeň studia na jiné vysoké škole

počet zapsaných studentů do prvního ročníku navazujících magisterských a doktorských studijních programů, kteří přechozí studium absolvovali na jiné vysoké škole

Vysoká škola (název) navazující magisterské studium doktorské studium

fakulta 1 (název)* 50 4

fakulta 2 (název)*

celkem za celou vysokou školu 50 4

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

37

7. akademičtí pracoVníci



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

38

a) přepočtené počty akademických a vědeckých spolupracovníků

tab. 7.1

b) Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků

tab. 7.2

c) počty akademických pracovníků dle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace

tab. 7.3

tab. 7.1: akademičtí a vědečtí pracovníci (přepočtené počty**)

Vysoká škola (název) akademičtí pracovníci

Vědečtí 
pracovníci***

celkem

celkem profesoři docenti
odborní 
asistenti

asistenti lektoři
Vědečtí, výzkumní a vývojoví 
pracovníci podílející se na 
pedagog. činnosti 

fakulta 1 (název)* 73.503 7.5 14.125 41.584 8.194 0 2.1 0.8 74.303

fakulta 2 (název)*

celkem 73.503 7.5 14.125 41.584 8.194 0 2.1 0.8 74.303

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: ** = podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance 
pracujícího na plnou pracovní dobu

pozn.: *** = Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle § 70 zákona č. 111/1998 sb., o vysokých školách)

pozn.: umprum nemá zřízeny fakulty

tab. 7.2: Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků (počty fyzických osob)

Vysoká 
škola 
(název)

akademičtí pracovníci

Vědečtí 
pracovníci***

celkem

profesoři docenti odborní asistenti asistenti lektoři
Vědečtí, výzkumní a vývojoví 
pracovníci podílející se na 
pedagog. činnosti

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy

do 29 let 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2

30-39 let 0 0 0 0 19 5 9 2 0 0 0 0 0 0 28

40-49 let 1 0 8 3 14 8 0 0 0 0 1 0 0 0 24

50-59 let 6 1 3 0 4 0 0 0 0 0 1 1 0 0 14

60-69 let 2 0 4 2 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 9

nad 70 let 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

celkem 9 1 15 5 41 14 10 3 0 0 2 1 1 1 78

pozn.: *** = Vědeckým pracovníkem se v tomto případě rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem (dle §70 zákona č. 111/1998 sb., o vysokých školách)

tab. 7.3: počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace
(počty fyzických osob)

Vysoká škola (název) akademičtí pracovníci celkem

fakulta 1 (název)*

rozsahy úvazků prof. doc. drsc., csc., dr., ph.d., th.d. ostatní

do 0,3 0 0 0 0 0

do 0,5 2 0 1 11 14

do 0,7 0 0 1 0 1

do 1,0 7 15 1 39 62

fakulta 2 (název)*

rozsahy úvazků prof. doc. drsc., csc., dr., ph.d., th.d. ostatní

do 0,3

do 0,5

do 0,7

do 1,0

celkem 9 15 3 50 77

pozn.: * = Vyplní se název fakulty nebo jiné součásti vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: uvádí se pouze nejvyšší dosažený akademický titul



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

39

d) počty akademických pracovníků s cizím státním občanstvím

tab. 7.4

e) počty docentů a profesorů jmenovaných v roce 2015

tab. 7.5

f) přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků

tab. 7.6

g) kariérní řád a motivační nástroje pro odměňování
Vysoká škola uměleckoprůmyslová disponuje motivačními nástroji pro odměňování zaměstnanců 
v závislosti na dosažených výsledcích, které byly posíleny též nastavením jednotných pravidel pro 
odměňování nejen akademických pracovníků. s ohledem na specifický charakter umělecké vysoké 
školy zatím nebyl kariérní řád vypracován.

tab. 7.4: akademičtí pracovníci** 
s cizím státním občanstvím (počty fyzických osob)

Vysoká škola (název)

fakulta 1 (název)* 6

fakulta 2 (název)*

celkem 6

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: ** = osoby, které mají s vysokou školou uzavřený pracovněprávní vztah

tab. 7.5: nově jmenovaní docenti a profesoři (počty)

Vysoká škola (název) počet Věkový průměr nově jmenovaných

fakulta 1 (název)*

profesoři jmenovaní v roce 2015 2 51

docenti jmenovaní v roce 2015 3 47

fakulta 2 (název)*

profesoři jmenovaní v roce 2015

docenti jmenovaní v roce 2015

celkem profesoři 2 51

celkem docenti 3 47

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

tab. 7.6: přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků*

Vysoká škola (název) počet kurzů počet účastníků

kurzy orientované na pedagogické dovednosti

kurzy orientované na obecné dovednosti 

kurzy odborné 1 4

celkem 1 4

* = Jedná se o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká škola anebo přispívá svým zaměstnancům na účast v nich (v případě, že se jedná o kurzy zajištěné externě).



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

40



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

41

8. sociální záležitosti studentů a zaměstnanců



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

42

a) stipendia studentům dle počtu studentů

tab. 8.1

b) Vlastní stipendijní program
mimořádná stipendia byla stejně jako v letech uplynulých hlavním nástrojem k ocenění výrazných 
uměleckých a tvůrčích počinů jednotlivých studentů. V roce 2015 by posílen význam ceny rektora za 
nejlepší práci, která v daném akademickém roce vznikla.

c) poradenské služby na umprum
V roce 2015 byl studentům poprvé nabídnut volitelný seminář, ve kterém se mohli seznámit se 
základními kroky, které čekají téměř každého z nich po ukončení studia a posléze v praxi. např. 
vytvoření cV nebo motivačního dopisu, pohovoru v českém nebo cizím jazyce. mohli se poučit, jak 
ovládat svou nervozitu v časové tísni, nebo při pohovoru či během vyjednávání. mohli se též připravit 
na reálné situace – např. vyzkoušet si podat žádost o studijní či pracovní stáž ať už v rámci české 
republiky nebo do zahraničí, vyzkoušet si pohovor s produkční kulturních akcí a během individuálních 
konzultací zlepšit svůj projev ústní i písemný. 

d) přístup ke studentům se specifickými potřebami
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze má rovný přístup ke všem studentům se specifickými 
potřebami. V průběhu přijímacího řízení a studia prokazují uchazeči i studenti především svůj talent, 
jehož míra představuje základní hodnoticí kritérium. Je pochopitelně na studentech samých, aby 
zvážili, do jaké míry mohou jejich specifické potřeby ovlivnit výkon během studia. spu jako dysgrafie, 
dyslexie, dyskalkulie a dysortografie běžně studenty ve výtvarném projevu ani studiu neomezují 
a velikost ateliérů i individuální charakter výuky ani ostatní studenty se specifickými potřebami 
nelimituje.

e) mimořádně nadaní studenti
umprum je vysoce výběrovou výtvarnou školou a procento přijatých z celkového počtu přihlášených 
garantuje mimořádnou míru talentu všech do studia zapsaných, tudíž rozdíly mezi studenty nejsou 
tak výrazné jako na běžných školách. možnost zapojení do výzkumné práce jsou i s ohledem na 
experimentální povahu ateliérové výuky široké a studenty využívané. 

Úspěšné studentské práce se díky časté výstavní činnosti a prezentacím pravidelně objevují 
v médiích i časopisech a každý rok jsou kurátory vybrány ty nejlepších na prestižní výroční výstavu 
v nG.

tab. 8.1: stipendia studentům podle účelu stipendia     (počty studentů)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze

Účel stipendia počty studentů

za vynikající studijní výsledky dle § 91 odst. 2 písm. a) 4

za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další tvůrčí výsledky dle § 91 odst. 2 písm. b) 0

na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu, § 91 odst.2 písm. c) 46

v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 2 písm. d) 0

v případě tíživé sociální situace studenta dle § 91 odst. 3 4

v případech zvláštního zřetele hodných dle § 91 odst. 2 písm. e) 247

z toho ubytovací stipendium 247

na podporu studia v zahraničí dle § 91 odst. 4 písm. a) 58

na podporu studia v čr dle § 91 odst. 4 písm. b) 8

studentům doktorských studijních programů dle § 91 odst. 4 písm. c) 21

jiná stipendia 264

celkem 652



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

43

f) ubytovací a stravovací služby

tab. 8.2

g) péče o zaměstnance
zaměstnanci umprum již několik let aktivně využívají zaměstnaneckých mobilit v programu 
erasmus+. tyto krátké pracovní pobyty sice nemají bezprostřední dopad na profesní dráhu 
zaměstnanců, nicméně je oceňován přenos nabytých poznatků a zkušeností do dosavadní praxe. 
nové podněty se projevují jak směrem k podřízeným, tak k nadřízeným. Jde o profesionalitu, umění 
komunikace, organizaci času, konkrétní racionalizační opatření na daném úseku. Vybíráni jsou 
zaměstnanci, jejichž jazykové znalosti jsou zárukou zdárného průběhu pracovního pobytu a u nichž 
lze předpokládat konkrétní uplatnění nových znalostí v každodenní práci. V roce 2015 se realizovalo 
9 zaměstnaneckých mobilit. šlo vesměs o návštěvy obdobných pracovišť na partnerských školách 
(stockholm, istanbul, Valencie, krakov, milán). po návratu zaměstnanců se uskutečnily vizuální 
i komentované prezentace pro okruh zainteresovaných spolupracovníků. 

tab. 8.2: ubytování, stravování

Vysoká škola (název)

lůžková kapacita kolejí Vš celková 66

počet lůžek v pronajatých zařízeních 66

počet podaných žádostí o ubytování k 31/12/2015 106

počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31/12/2015 66

počet lůžkodnů v roce 2015 15,830

počet hlavních jídel vydaných v roce 2015 studentům 0

počet hlavních jídel vydaných v roce 2015 zaměstnancům vysoké školy 0

počet hlavních jídel vydaných v roce 2015 ostatním strávníkům 0



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

44



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

45

9. infrastruktura



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

46

a) fondy knihoven

tab. 9.1

b) Úroveň informačních a komunikačních služeb a dostupnost informační infrastruktury
komunikační a informační služby
komunikační a informační služby byly v roce 2015 drženy na úrovni odpovídající obecným 
standardům. Byla zajištěna podpora koncových uživatelů včetně podpory specifických požadavků 
jednotlivých ateliérů podle charakteru jejich činnosti.

V průběhu roku 2015 jsme dále dokončili:
•	 instalaci a implementaci aplikace první heslo (autor Vic čVut) pro zjednodušení získání 

uživatelského jména a nastavení vlastního hesla pro nově přijaté studenty;
•	 vylepšování informačního systému pro podporu studia kos a její webové aplikace sis;
•	 proběhl výběr a příprava pro implementaci nového systému na správu identit (idm);
•	 nákup nového multifunkčního zařízení do tiskového sálu pro poskytnutí služby kopírování 

studentům a pedagogům
•	 napojení zařízení na tiskový systém safeq a tím i na interní platební systém pro placení 

za služby pomocí id karty;
•	 přípravné práce pro zprovoznění nových modulů szz a Vškp ve studijním informačním 

systému kos;
•	 napojení webového katalogu knihovny na systém pro ověřování uživatelů (uživatelé tak 

mají nyní možnost se do webového katalogu přihlásit a spravovat si své čtenářské konto);
•	 postupný přechod na novou technologii bezdrátové sítě, která je levnější a jednodušší na 

správu (bezdrátová síť byla rozšířena o dva nové přístupové body a jeden byl nahrazen);
•	 zvyšování bezpečnosti zaváděním nových opatření, započetí prací na tvorbě nové 

bezpečnostní politiky (její dokončení a uvedení v platnost je plánováno na rok 2016);
•	 v průběhu roku bylo provedeno penetrační testování sítě umprum pracovníky forenzní 

laboratoře cesnet, které odhalilo slabá místa. na základě výsledků byla přijata opatření, 
opraveny chyby v konfiguraci a aplikovány změny, aby byla zajištěna vyšší úroveň 
zabezpečení a slabá místa sítě byla odstraněna.

spisová a archivní služba
spisová a archivní služba jako jedna z podpůrných služeb zajišťovala také v roce 2015 provoz 
podatelny a spisovny Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze. V rámci podatelny jsme zrušili 
materializovanou podobu příchozí pošty (evidenční knihu) a celá spisová služba jak příchozí, tak 
odchozí pošty je v současné době vedena elektronicky pomocí systému ifis spisová služba. 
V loňském roce jsme přešli pod patronaci státního oblastního archivu v praze (dříve archiv 
hlavního města prahy). kromě jiného byl aktualizován spisový a skartační řád Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v praze, který byl schválen státním oblastním archivem v praze a který počítá 
s tím, že celou spisovou službu nyní škola vede elektronicky. V rámci elektronizace spisové služby 
byli proškoleni všichni zaměstnanci, kteří se v rámci svých oddělení o spisovou službu starají.

V minulém roce započala také digitalizace uzavřených smluv. naskenováno bylo přes 1300 
dokumentů. pravidelná skartace ve spisovně nebyla v loňském roce provedena. důvodem bylo 
shromáždění malého množství dokumentů, kterým končila skartační lhůta v minulém roce. činnost 
spisovny spočívala především v inventarizaci nových dokumentů a půjčování dokumentů v rámci 
školy.

tab. 9.1: Vysokoškolské knihovny

Vysoká škola (název) počet

přírůstek knihovního fondu za rok 954 svazků

knihovní fond celkem 67 482 svazků

počet odebíraných titulů periodik:
– fyzicky
– elektronicky (odhad)*

74 titulů                0 titulů

pozn.: * = uvádějí se pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. získává darem, výměnou) v papírové nebo elektronické verzi; nezahrnují se další periodika, k nimž mají uživatelé 
knihovny přístup v rámci konsorcií na plnotextové zdroje.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

47

10. celožiVotní VzděláVání



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

48

a) počet kurzů celoživotního vzdělávání
počet kurzů cžV v porovnání s rokem předcházejícím klesl o čtyři, což bylo způsobeno přetrvávající 
prostorovou tísní a personální situací.

tab. 10.1

b) počet účastníků kurzů celoživotního vzdělávání
i přes pokles celkového počtu pořádaných kurzů vzrostl meziročně počet jejich frekventantů 
o celých 40 %.

tab. 10.2

tab. 10.1: kurzy celoživotního vzdělávání (cžV) na vysoké škole (počty kurzů)

Vysoká škola (název) kurzy orientované na výkon povolání kurzy zájmové
u3V celkem

do 15 hod do 100 hod více do 15 hod do 100 hod více

skupiny akreditovaných studijních programů kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 10 10

celkem 10 10

tab. 10.2: kurzy celoživotního vzdělávání (cžV) na vysoké škole (počty účastníků)

Vysoká škola (název)
kurzy orientované na výkon 
povolání

kurzy zájmové
u3V celkem

z toho počet účastníků, jež byli přijímaní do 
akreditovaných studijních programů podle § 
60 zákona o vysokých školáchdo 15 hod do 100 hod více do 15 hod do 100 hod více

skupiny akreditovaných studijních 
programů

kkoV

přírodní vědy a nauky 11-18

technické vědy a nauky 21-39

zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky 41.43

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 51-53

společenské vědy, nauky a služby 61,67,71-73

ekonomie 62.65

právo, právní a veřejnosprávní činnost 68

pedagogika, učitelství a sociál. péče 74.75

obory z oblasti psychologie 77

vědy a nauky o kultuře a umění 81.82 154 154

celkem 154 154



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

49

11. Výzkumná, VýVoJoVá, umělecká 
a další tVůrčí činnost



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

50

a)  naplnění dlouhodobého záměru mšmt a umprum
tvůrčí činnost je klíčová a neodlučná součást fungování umělecké vysoké školy. na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové se vzhledem k jejímu profilu a složení kateder (katedra architektury, designu, 
užitých umění, grafiky a teorie a dějin umění) uplatňuje v celé paletě svých podob jako činnost 
umělecká, vědecká, výzkumná i vývojová a inovační. komplexní pokrytí vizuálních uměleckých 
disciplín na umprum pak dává široký rejstřík typů výstupů tvůrčí činnosti od architektonických 
projektů a realizací, designérských produktů přes díla užitého umění, grafiky až po uměnovědné 
publikace a kurátorské výkony. 

Jejich výčty jsou shromažďovány jak v registru informací o výsledcích (riV), tak v registru 
uměleckých výstupů (ruV). V rámci hodnocení prováděného v roce 2015 na základě výsledků 
v těchto registrech z období 2010–2014 získala umprum 1 988 bodů v riVu a 65 603 bodů v ruVu.
počet bodů riV se přímo projevuje především ve výši tzv. dotace na rozvoj výzkumné organizace. 
tato podpora představovala v roce 2015 částku 3 357 tis. kč. počet bodů v ruV se promítá jako 
jeden z klíčových vážených výkonových parametrů do výpočtu příspěvku školy podle ukazatele k. 
V roce 2015 tak díky jeho existenci škola navýšila svůj podíl v rámci tohoto ukazatele (oproti roku 
2012, kdy ještě nebyl brán v potaz) o 0,2 %, což představuje nárůst rozpočtu školy o 6 191 tis. kč. 
zájmem školy, formulovaným ve všech jejích strategických dokumentech, je však především 
soustřeďovat se na kvalitu, a udržovat tak své již 130 let pěstované dobré jméno.

V návaznosti na cíle stanovené v dlouhodobém záměru školy na léta 2011–2015 a jeho roční 
aktualizaci se tak v roce 2015 škola snažila zejména 1/ posilovat roli uměleckého a uměnovědného 
výzkumu ve smyslu systematicky rozvržených, reflektovaných a dlouhodobě zpracovávaných 
tvůrčích úkolů (viz např. vyvrcholení pětiletého projektu naki, zkoumajícího roli umění coby 
prostředku státní reprezentace, realizací velké výstavy ve Veletržním paláci národní galerie v praze 
a vydáním publikace formou objemného odborného katalogu), 2/ v souladu se svým názvem 
rozvíjet uměleckou spolupráci s průmyslovými podniky (viz např. škoda auto, nike, Bomma, Baťa, 
ton, swarovski, prim, moser, lasvit, laufen nebo preciosa), 3/ cíleně prezentovat svou tvůrčí 
činnost v mezinárodním kontextu (viz např. úspěšné prezentace školy na prestižních zahraničních 
přehlídkách designu na milánském salone internazionale del mobile a na london design Week).

V souznění s prioritami dlouhodobého záměru mšmt pro oblast vysokého školství na léta 2011–2015 
škola vypracovala strategii podpory postdoktorandských a postmagisterských pozic. cílem bylo 
jednak posílit vlastní tvůrčí činnost, jednak pomoci mladým tvůrcům a badatelům etablovat se 
v profesním životě.

V souvislosti s prioritou v adz mšmt na 2015 – část „zajišťování kvality ve vysokém školství“ 
– se umprum i v roce 2015 spolu s dalšími uměleckými školami podílela na realizaci pilotního 
projektu hodnocení uměleckých výstupů v registru uměleckých výstupů (ruV), který koordinuje 
amu. umělecké výstupy jsou zde oborově členěny do sedmi segmentů a Vysoká škola 
uměleckoprůmyslová garantuje metodické nastavení hodnocení a jeho provoz v segmentu design 
(prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr.h.c.). aktivně se prostřednictvím svých zástupců v radách účastní též 
práce v segmentech architektura (mgr. cyril říha, ph.d.) a výtvarné umění (doc. mga. milan salák). 
škola od počátku prosazuje systémový přístup při utváření metodiky hodnocení a důraz na kvalitu 
uměleckých výstupů.

b)  propojení tvůrčí a vzdělávací činnosti
specifickou vlastností umělecké vysoké školy je skutečnost, že vzdělávací činnost a tvůrčí činnost 
(ve všech svých podobách umělecké, vědecké, výzkumné, vývojové i inovační) zde nevystupují 
jako její dvě, v principu samostatné, role, ale v zásadě jako jedna. Výukový proces je zde od tvůrčí 
činnosti téměř neoddělitelný. principem ateliérové výuky je, že pedagogové vlastní cílenou tvůrčí 
činností působí jako inspirace a příklad a studenti se v průběhu výuky přímo podílejí na vzniku 
tvůrčích děl a výkonů. mezi stěžejní výsledky tvůrčí činnosti na umprum se řadí především výstavy 
a umělecké projekty, publikace, ale též např. průmyslové vzory.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

51

propojení vzdělávací a tvůrčí činnosti je realizováno též v zázemí školy, v níž sídlí vlastní galerie 
a nakladatelství, realizující výsledky tvůrčí činnosti v bezprostřední návaznosti na výuku.

stejně zásadní jsou však také prezentační aktivity pedagogů a studentů umprum odehrávající se 
mimo prostředí školy, a to zejména v mezinárodním kontextu. i zde platí specifikum uměleckých škol, 
že prezentace u nich nepředstavuje pouze druhotné vystavení výsledků činnosti na veřejnosti, ale – 
zejména v oborech volného umění – se samotnou uměleckou činností splývá.

následuje strukturovaný výčet tvůrčích aktivit akademické obce umprum v roce 2015.

Výstavní činnost Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze
1. Galerie um
Galerie um (dříve Galerie Všup) byla zřízena roku 2000 a od roku 2001 zde probíhá pravidelný 
výstavní provoz. každoročně je zde možné shlédnout kolem 10 výstav. umprum se snaží 
o vyvážený poměr mezi retrospektivními výstavami a výstavami současného umění, a zároveň 
odráží mezioborové zaměření školy. Galerie um se zaměřuje na mladé výtvarníky a kurátory, kteří 
představují tvůrčí potenciál pro následující desetiletí. kvalitu programu zaručuje Výstavní komise 
složená ze zástupců školy i odborné veřejnosti, kteří vybírají z projektů přihlášených do veřejně 
vyhlášené soutěže.

Výstavní program Galerie um v roce 2015
z prahy až do buenos aires: výstavy „ženského umění“ a mezinárodní reprezentace meziválečného 
československa (19. 11. 2014–7. 1. 2015)
Výstava mapovala různé aspekty „ženského umění“ na meziválečné české výtvarné scéně, a to 
především skrze jeho úlohu v mezinárodní reprezentaci. Její hlavní součástí byla dílčí rekonstrukce 
jedné z „vývozních“ expozic, jež se s posvěcením státních orgánů mezi válkami realizovala v roce 
1929 v argentině pod kuratelou ženské národní rady a kruhu výtvarných umělkyň. Výstava byla 
součástí projektu katedry teorie a dějin umění umprum „umění, architektura, design a národní 
identita“, který podpořilo ministerstvo kultury české republiky v rámci aplikovaného výzkumu 
a vývoje národní a kulturní identity (naki).
kurátorka výstavy: martina pachmanová
návštěvnost: 2231 osob
doprovodný program:
2. 10. – lektorská prohlídka pro seniory s dětmi
4. 10. – lektorská prohlídka a výtvarná dílna pro děti
9. 10. – komentovaná prohlídka s autorkami výstavy
13. 12. – výtvarná dílna pro děti

artsemestr zima 2015 (6.–12. 2. 2015)
Výstava klauzurních prací studentů umprum, které vznikly během zimního semestru akademického 
roku 2014/2015
návštěvnost: 2212 osob

resort (20. 2.–7. 3. 2015)
Výstavní projekt byl vyústěním diplomové práce martina hrubého, kterou autor realizoval v ateliéru 
intermediální konfrontace u Jiřího davida na umprum. hlavní částí projektu byl film o spletité historii 
bývalého letního resortu ÚV ksč ve Vystrkově u orlické přehrady. 
autor výstavy: martin hrubý
návštěvnost: 670 osob

um kola (13. 3.–18. 4. 2015)
Výstava různých typů kol, která navrhli absolventi a studenti umprum, jako je např. ondřej tobola, 
Jerry koza, michal malášek, mikuláš novotný, skupina okolo (adam štěch, matěj činčera, Jan 
kloss), adam šimeček a další. na výstavě autoři předvedli ukázky spolupráce mezi designéry 
a firmami specializujícími se na výrobu jízdních kol. 
autoři výstavy: adam šimeček, kristýna zámečníková



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

52

návštěvnost: 2022 osob
doprovodný program:
9. 4. 2015 – komentovaná prohlídka s kurátory výstavy kristýnou zámečníkovou a adamem 
šimečkem za účasti spoluzakladatele firmy festka michaela mourečka a designéra a autora 
vystaveného kola folder mikuláše novotného.

b.h.g. (24. 4.–30. 5. 2015)
Výstava studentů katedry volného umění martina nitry, davida krňanského, martina lukáče 
a Juliuse reichla.
kurátoři výstavy: david krňanský, Julius reichel
návštěvnost: 1639 osob
doprovodný program:
13. 5. 2015 – komentovaná prohlídka za účasti autorů výstavy

artsemestr léto 2015 (11.–15. 6. 2015)
diplomky (19.–26. 6. 2015)
Výstava klauzurních, bakalářských a diplomových prací studentů umprum. V rámci konání výstavy 
artsemestr se umprum v sobotu 13. 6. v době od 19–01 h zapojila do programu pražské muzejní noci.
návštěvnost: 5093 osob

cizí dům? architektura českých němců 1848–1891 (10. 7.–5. 9. 2015)
cílem výstavy bylo ukázat vazby mezi českou a německou architekturou v období, kdy se oba 
zemské národy teprve začínaly proti sobě vymezovat a hledat svou vlastní kolektivní identitu. Byla 
zde prezentována nejen tvorba českoněmeckých architektů, ale také architektura měst v někdejší 
německé jazykové oblasti. pozornost se soustředila rovněž na ty stavby, které hrály v utváření 
národního uvědomění českých němců rozhodující roli: spolkové německé domy, německá divadla, 
turnerské tělocvičny, radnice německých měst nebo luteránské kostely. Výstava byla součástí 
projektu katedry teorie a dějin umění umprum „umění, architektura, design a národní identita“, 
který podpořilo ministerstvo kultury české republiky v rámci aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity (naki).
kurátorka výstavy: Věra laštovičková 
návštěvnost: 1923 osob
doprovodný program:
4. 8. 2015 – komentovaná prohlídka za účasti kurátorky výstavy
5. 9. 2015 – komentovaná prohlídka za účasti kurátorky výstavy

nespatřená skopje (10.–11. 9. 2015)
dvoudenní výstava studentů fakulty architektury z univerzity sv. cyrila a metoděje ve skopje 
(makedonie). 
návštěvnost: 137 osob

pavel štecha: chataři (18. 9.–31. 10. 2015)
Výstava představila málo známé a přitom jedinečné dokumentární fotografie bývalého pedagoga 
umprum pavla štechy (1944–2004). Výstava proběhla v rámci 5. ročníku konání festivalu fotograf 
v říjnu 2015.
kurátorka výstavy: hana Buddeus
návštěvnost: 3748 osob
doprovodný program: 
27. 10. 2015 – komentovaná prohlídka za účasti kurátorky výstavy

tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus v čr (11. 11. 2015–5. 1. 2016)
Výstava prezentovala případy tematizace času a současnosti v díle mladých českých designérů 
a architektů. zároveň však též kriticky otevřela současný pohled na otázky lokální české identity 
v umění na pozadí globálního multikulturalismu. Výstava byla opět součástí projektu katedry teorie 
a dějin umění umprum „umění, architektura, design a národní identita“, který podpořilo ministerstvo 
kultury české republiky v rámci aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (naki).



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

53

kurátoři výstavy: lada hubatová-Vacková, pavla pauknerová, cyril říha
návštěvnost: 1507 osob
doprovodný program:
5. 1. 2016 – komentovaná prohlídka s kurátory výstavy a přednáška Josefa čančíka „efemérní 
architektura pro Ji.hlavu“

2. Galerie 207
Galerie 207 vznikla v roce 2008 v ateliéru intermediální konfrontace jako výstavní a pedagogická 
platforma na akademické půdě. šlo o ateliérovou iniciativu, která se zanedlouho etablovala jako 
jedna ze stěžejních na umělecké scéně a v rámci školy se pak osamostatnila. nyní již pátým rokem 
funguje jako nezávislá jednotka katedry volného umění. Během sedmi let její existence se výrazně 
proměnila, přesto stále plní své původní poselství v propojování studentů s etablovanými umělci 
a letos poprvé k programu také přibyl „seminář galerijního provozu“. V první polovině roku 2015 
vystřídal pavla sterce ve vedení Galerie 207 kurátor petr krátký.

Výstavní program Galerie 207 v roce 2015
artotéka (16. 2. 2015)
sbírka odlitků antické plastiky (23. 2. 2015)
Brmlab, akustika hackerspacu (2. 3. 2015)
Vzdělávání pro všechny – výstava k zapůjčení (9. 3. 2015)
rezidenti (16. 3. 2015)
netahat za kratší konec provazu (23. 3. 2015)
mléko jako součást kosmických procesů (30. 3. 2015)
Jak se dělá počasí (13. 4. 2015)
písemný prostor pohybu (20. 4. 2015)
ada kale 1. (27. 4. 2015)
ada kale 2. (11. 5. 2015)
ada kale 3. / metafora ostrova (18. 5. 2015)
action Galleries (27. 10. 2015)
in-sue-lie – petr dub (2. 11. 2015)
Galerie petrohrad (10. 11. 2015)
train for mutuality – david přílučník (16. 11. 2015)
role nezávislého kurátora (24. 11. 2015)
un ange passe – romana drdová (30. 11. 2015)
Galerie pavilon (8. 12. 2015)
living images – katharina swoboda (14. 12. 2015)

3. Galerie nika
Galerie nika je studentský výstavní nonstop prostor Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze, 
který expanduje do veřejného prostoru a usiluje tak oslovit široké publikum. nika se nachází ve 
vestibulu metra karlovo náměstí zhruba pod pomníkem františka palackého. nabízí studentům 
možnost realizovat nové, site-specific výstavní projekty i prezentovat práce již vzniklé. oválná vitrína 
monumentální velikosti zároveň vybízí k promýšlení instalačních řešení ušitých na míru a je tedy 
sama výzvou i inspirací. autorkou projektu je tereza Jindrová. od akademického roku 2015/2016 
galerii spravuje tereza hrušková, jež ve školním roce 2014/2015 spolupracovala na realizaci výstav 
s markétou Jonášovou. Výstavy se v galerii nika konají každé tři týdny.

Výstavní program Galerie nika v roce 2015
martin Jakobsen a kristýna Venturová: za sklem (16. 12. 2014–9. 1. 2015)
eva Jašková a Vojtěch žák: umění je reklama (16. 1.–1. 2. 2015)
Veronika přikrylová: albatros (2.–28. 2. 2015)
Jakub herza a Josef tomšej: divadlo iluze (5.–31. 3. 2015)
ted Whitaker: miss scarlet in the lounge / slečna scarlet v salónku (5. 4.–4. 5. 2015)
martin kolarov a alex Jordanová: hledači hřebíků (9.–30. 5. 2015)
kateřina kučerová a iveta čermáková: instrukce (4.–30. 6. 2015)
untitled: kryštof ambrůz (4.–24. 7. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

54

demi silver Gold: dana Balážová (28. 7.–16. 8. 2015)
self-defense: Branislav rariga (19. 8.–11. 9. 2015)
nymph: anna slámová (16. 9.–7. 10. 2015)
lucie lučanská a Jakub plachý: minimarket: cigarety balené pivo domácí zvířecí alcohol (16. 10.–8. 11. 2015)
lucie Jestřabíková: klíček (17.–20. 11. 2015)
eliška nováková: infinibee (27. 11.–14. 12. 2015)
kateřina palešníková: sui generis (17. 12. 2015–2. 1. 2016)

4. další důležité prezentace Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze
Výstavy zahraniční
heimtextil, frankfurt nad mohanem (14.–17. 1. 2015) 
– ateliér textilní tvorby se každoročně představuje formou stánku ve studentské sekci campus. 
tentokrát studenti ukázali výsledky dvouletého projektu experiment, který měl za úkol vyvinout nové 
netradiční materiály. Vystavené materiálové zkoušky dokázaly zaujmout a přinesly pozitivní ohlas.

delta, české centrum Berlín (29. 1.–28. 2. 2015)
– výstava vedla příčný řez šesti lety ateliéru fotografie na umprum pod vedením aleksandry 
Vajd a hynka alta. Výsledná rovina nesla výběr z prací bývalých i stávajících studentů a názvem 
a pojetím navázala delta na výstavy ponorná řeka (dox, praha 2012) a ponorná rieka (photoport, 
Bratislava 2013). V deltě se sladká voda mísí se slanou. práce současných studentů, často 
výsledky meandrovitého hledání, se tak setkávaly s díly absolventů, mnohdy již v galerijním provozu 
etablovanými.

salone internazionale del mobile, milán (14.–19. 4. 2015)
– tradiční účast umprum (již šestá) na prestižní mezinárodní přehlídce užitého designu na světě. 
expozice „Become a part of us“ se soustředila především na kreativní proces realizace a nikoli na 
samy objekty. studentský tým tvořený mladými designéry z ateliéru designu nábytku a interiéru 
přenesl do milánské haly své domovské studio v poměru 1:1. návštěvníci dostali skvělou příležitost 
stát se na krátkou chvíli součástí ateliérového života. aktivně se mohli zapojit do procesu vývoje 
výrobků a zakusit tak tvůrčí atmosféru školy na vlastní kůži. expozici doplnila projekce školních 
krátkých filmů. tým designérů pod vedením prof. Jiřího pelcla tvořili adam štok, natálie Bocková, 
pavel liška, kateřina kučerová a zuzana Bošková, tvorbu papírových objektů zajistili cyril dunděra, 
magdalena fiurášková, ondřej lalák, Barbora Vildová, pavel liška, adam štok, linda Vránová 
a františek zelinka.

for a better city, české centrum Berlín (21. 5.–6. 6. 2015)
– výstava návrhů městského mobiliáře studentů ateliéru produktového designu ve spolupráci 
s iniciativou pro lepší město, která vznikla za účelem oživení veřejné debaty nad současnou 
podobou venkovního mobiliáře hl. m. prahy. městský mobiliář je nedílnou součástí veřejného 
prostoru, v praze však nikdy neměl ucelenou podobu reflektující estetickou i funkční potřebu města 
a jeho obyvatel. současná podoba mobiliáře navíc přispívá k dělení prahy na historické centrum 
s jednotným mobiliářem a periférii s nevzhlednými a zdemolovanými koši, zastávkovými přístřešky 
a lavičkami.

ikonická recyklace, Velvyslanectví české republiky, tokio (17. 6. 2015)
– projekt „ikonická recyklace“ byl iniciován dr. elisabeth längle a liběnou rochovou a zadáním 
studentů bylo vybrat si světovou módní značku a vžít se do role jejího nově pasovaného kreativního 
ředitele. zásadním úkolem tohoto projektu bylo přinést novou myšlenku a vtisknout značce vlastní 
tvůrčí rukopis.

manifesto, zámek pillnitz, kunstgewerbemuseum / staatliche kunstsammlungen, 
drážďany (4. 9.–1. 11. 2015)
– výstava „manifesto“ představila nejen výsledky studentských a absolventských prací ateliéru 
skla pražské umprum, ale zároveň i spolupráci s kreativní skupinou okolo. formou uměleckého 
manifestu byly vymezeny bazální tvůrčí principy a ideje ateliéru.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

55

paris design Week, české centrum, paříž (5.–12. 9. 2015)
– umprum představila v rámci akce paris design Week společnou prezentaci studentů ateliéru 
designu nábytku a interiéru a pedagoga prof. Jiřího pelcla v českém centru v paříži pod názvem „Jiri 
pelcl + students = umprum prague“. Byly zde prezentovány studentské projekty zpracované buď na 
zadané akademické téma, nebo ty, které jsou výsledkem spolupráce s konkrétními výrobci. profesor 
pelcl představil modely realizací, které vytvořil pro nově vzniklé Vědecké centrum v ostravě. Výběr 
studentských projektů napříč zadanými tématy z posledního semestru představil například „icon 
project“, kdy studenti měli za úkol navrhnout prototyp nábytku reflektující filozofii tvorby vybraného, 
pro ně ikonického designéra. Ve spolupráci s firmou polstrin nebo lugi pracovali na návrhu produktů 
doplňující firemní sortiment včetně technologického řešení a respektující konkrétní zázemí firmy.

ikonická recyklace, české centrum, new york (17. 9. 2015)
– další zastavení a prezentace projektu „ikonická recyklace“, který vznikl na základě semestrální 
práce a spolupráce s dr. elisabeth längle. 

glassmania / london design Week, londýn (24.–27. 9. 2015)
– společný projekt umprum s czechtrade, českým centrem v londýně a pěti českými sklářskými 
firmami (astera, clartés, evans atelier, kolektiv ateliers a preciosa lighting) pod názvem Glassmania 
/ mistři českého skla na tent london. Glassmania je podle slov vedoucího ateliéru skla ronyho 
plesla „projekt, kde zručnost českých sklářů pozdvihuje český design a kreativita studentů kultivuje 
a posouvá hranice řemesla“. firmy vedle projektů vzniklých z intenzivní interakce se studenty 
představily to nejkvalitnější sklářské řemeslo ze své produkce. celou prezentaci ozvláštnil koncept 
výstavy navržený studenty architektury a členy studia Gold medal – matúše Buranovského, Jakuba 
herzy a Josefa tomšeje, kteří nechali návštěvníky tent london nahlédnout přímo pod pokličku 
výrobního provozu prezentujících se firem. ti se tak mohli seznámit s prostředím ve sklářském studiu 
astera, ve které byl vyroben variabilní skleněný dekorovaný projekt daniely chodilové formálně 
odkazující na slavné české ešusy nebo světelný objekt madonna solace michaely doležalové 
vytvořený ve spolupráci s firmou preciosa lighting. dalším nepřehlédnutelným projektem, vzniklým 
ze spolupráce studentky Valentiny hejdové s kolektiv ateliers, byl nástěnný objekt vytvořený 
technikou ručně malovaného skla a přenosu dekoru na skleněný objekt za pomoci jeho optických 
vlastností. kurátorem výstavy byl doc. ak. soch. rony plesl.

collaboration with mikov / tokio design Week, české centrum, tokio (26. 10.–3. 11. 2015)
– studenti ateliéru produktového designu, vedeného prof. michalem froňkem a prof. Janem 
němečkem, měli možnost představit své práce, které vytvořili ve spolupráci se společností mikov 
pro tokio design Week. ateliér dlouhodobě a aktivně spolupracuje s průmyslem. po sérii zavíracích 
nožů navržených pro mikov ateliér na spolupráci navázal. připravil speciální kolekci plochých 
minimalistických nožů určených právě pro tokio design Week. Byly zde ukázány práce kateřiny 
pražákové, stanislava holého a eduarda herrmanna. spolu se studentskými pracemi zde společnost 
vystavila i nejnovější kolekce, mezi kterými je exkluzivní nůž pocket tvůrců michala froňka a Jana 
němečka, designérského studia olgoj chorchoj. nůž pocket získal cenu šéfredaktorů designbloku 
za nejlepší nový výrobek. společnost mikov se této přehlídky s pracemi studentů umprum účastnila 
jako jediný český výrobce.

subversive tactics, české centrum new york (17. 11.–13. 12. 2015)
– multimediální výstava zahrnovala nejen výtvarné a živé umění, ale také filmy. své práce představili 
studenti pražské famu, aVu a umprum a společně s nimi vystoupili členové topos kolektiv. 
Je možné účinně rozvrátit převládající kulturní síly? Je rozvrat v umění klamný a neotřelý, nebo 
tvoří slepou kolej současného řádu? Je rozvrat skrytý a nečitelný? co je to rozvrat? tato výstava 
představovala sérii skrytých a nevyslovených pohledů na rozvrat. kurátor: zbyněk Baladrán; umělci: 
Jan Boháč, max dvořák, dominik Gajarský, dalibor knapp, anna kryvenko, šimon levitner, michaela 
mildorfová, anna ročňová, lucie rosenfeldová, Barbora šimonová, Barbora švehláková, Viktor 
Vejvoda, Jonáš Verešpej.

ikonická recyklace, Galerie mario mauroner, Vídeň (27. 11. 2015–9. 1. 2016) 
– posledním zastavením úspěšného projektu „ikonická recyklace“ byla Vídeň (po new yorku, tokiu 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

56

a praze). kromě kolekce, která pracuje s jednotlivými značkami úspěšných světových návrhářů, 
výstavu doplnily šperky studia zorya zdeňka Vacka a daniela pošty, keramické vázy s krystalickými 
glazurami milana pekaře a papírové obrazy liběny rochové. projekt ateliéru designu oděvu a obuvi 
umprum iniciovala dr. elisabeth längle. tato přední rakouská módní odbornice spoluvytvářela 
například identitu značky helmut lang. nyní studentům ateliéru liběny rochové věnovala několik 
ikonických modelů světových návrhářů z vlastní rozsáhlé sbírky. Jde například o šaty od Jeana 
paula Gaultiera, helmuta langa, donny karan či ysl. zadáním studentské práce bylo vybrat si 
značku a vžít se do role jejího nově pasovaného kreativního ředitele. konkrétním výstupem pak byly 
tři modely a jeden doplněk navržené tak, aby vystihly identitu dané značky a žádoucím způsobem ji 
posouvaly vpřed. 

Velké domácí výstavy a projekty
Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení materiálů v roce 2014, národní galerie v praze / 
Veletržní palác (21. 1.–15. 3. 2015)
– tradiční výroční výstava umprum 2014; výstava nabídla výběr nejvýraznějších prací studentů 
Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze, které vznikly v akademickém roce 2013/2014. expozice 
byla postavena na prezentaci více než 70 prací mladých umělců napříč všemi školními ateliéry pod 
kuratelou cyrila říhy, Víta havránka a romana Brychty.
doprovodný program:
8. 2. 2015 – l’atelier automatique – výjimečná příležitost nechat se portrétovat unikátním „automatem“; 
komentovaná prohlídka výstavy s jejími kurátory cyrilem říhou, romanem Brychtou a Vítem havránkem 
a za účasti některých vystavujících; performance vystavujícího studenta adama železného.

série výstav ateliéru sochařství epizoda i.–iV.
epizoda i. – sbírka v muzeu, regionální muzeum chrudim (27. 3.–26. 4. 2015)
epizoda ii. – horizont předmětu, dům umění města Brna / dům pánů z kunštátu (11. 2.–8. 3. 2015)
epizoda iii. – sbírka a zdraví, tranzitdisplay (15. 4.–3. 5. 2015)
epizoda iV. – sbírka off, Bienále Budapešť, praha (3. 5. 2015)

manifesto, ziBa, praha (2. 4.–30. 6. 2015)
– výstava ateliéru skla, který prezentoval svůj manifest demonstrující kreativní vize a směřování 
pedagogů a studentů ateliéru za posledních šest let.

super special natural, Galerie hlavního města prahy / dům u zlatého prstenu (20.–31. 5. 2015)
– výstava ateliéru supermédií, které se účastnili studenti klára Boudová, max dvořák, Jan hladil, 
aleš hvízdal, Jakub Jansa, ondřej klos, adéla korbičková, markéta kosinová, tomoko kumagai, 
tereza ledvinová, kristýna lutzová, Jan martinec, andrea mikyskova, michaela munzarová, olbram 
pavlíček, anna Valešová, clémence Vignalou, eliška Vojtková a edward andrew Whitaker.

pražská muzejní noc (13. 6. 2015)
– podílení se na programu 12. ročníku pražské muzejní noci: artsemestr 2015 léto – výstava 
klauzurních prací studentů; workshop pro děti v knihvazačské dílně pod vedením Jana hybnera 
a Vladimíry šturmové (děti si mohly pod vedením zkušených lektorů umprum vyrobit své vlastní 
leporelo s obrázky); promítání filmů studentů ateliéru filmové a televizní grafiky.

modfolk. modernita v lidovém, Jurkovičova vila / moravská galerie v Brně (26. 6.–1. 11. 2015)
– výstava ateliéru designu oděvu a obuvi, která představila výsledky klauzurní práce na téma 
tradičního lidového oděvu.

metamorphosis, Galerie kuzebauch (27. 6.–13. 9. 2015)
– výstava ateliéru keramiky a porcelánu.

a3 digital landscape, nákladové nádraží žižkov, praha (10. 8.–27. 9. 2015)
– výstava studentů ateliéru architektura iii v rámci landscape festival praha 2015. studenti zde 
představili tektonické projekty testující krajiny povrchů a struktur urbánních typologií, rastrů a sítí.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

57

schmuck 2015, ziBa, praha (5. 9.–4. 10. 2015)
– mezinárodní výstava současného uměleckého šperku a ateliéru k.o.V. v muzeu současného 
skla ziBa. Výstava se pravidelně koná od roku 1959 v rámci international trade fair v mnichově 
a letos dlouholetý ředitel mnichovské výstavy Wolfgang lösche pověřil kurátorským výběrem 
světově uznávanou umělkyni evu eisler, která šperky představila českému publiku. schmuck 
propojuje mezinárodní síť umělců, kurátorů, sběratelů, odborníků, milovníků šperku, mladých 
designérů a studentů z celého světa a díky této události se mnichov každoročně stává mekkou 
šperku. na podzim 2015 se pomyslnou mekkou stala i praha. mezinárodní přehlídku schmuck 
2015 prague doplnila česká část výstavy, v níž studenti a absolventi ateliéru k.o.V. Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v praze pod vedením evy eisler představili své práce.

designblok 2015 (22.–27. 10. 2015)
– výstava „umprum slaví 130 let!“ v rámci výběrové mezinárodní přehlídky současného designu 
nábytku, průmyslového designu, bytových doplňků, svítidel, módy a šperku. V roce 2015 oslavila 
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze významné výročí. na podzim roku 1885 byla oficiálně 
založena jako první vzdělávací instituce svého druhu v zemi a nyní o 130 let později toto jubileum 
připomněla celoškolní prezentací všech ateliérů školy pod výmluvným názvem „umprum slaví 130 
let!“. Jednotlivé ateliéry představily veřejnosti průřez toho nejlepšího ze své tvorby.

pokoje, cihelná ul. 4, praha 1 (23. 10.–1. 11. 2015)
– sedm ateliérů Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze se účastnilo přehlídky mladého umění 
pokoje iV. prostory opuštěného paláce v cihelné ulici č. 4 mimo jiné oživily expozice ateliéru malby, 
ateliéru grafického designu a vizuální komunikace, ateliéru supermédií, ateliéru průmyslového 
designu, ateliéru architektury iV, ateliéru intermediální konfrontace a ateliéru architektury ii.

umprum shop 2015 (17.–20. 12. 2015)
– každoroční akce ateliéru módní tvorby, na které bylo možné pořídit produkty současných studentů 
školy i absolventů. V nabídce se objevily produkty jako např. oblečení, módní doplňky, šperky, 
porcelán, sklo, knihy, plakáty a spousta dalších originálních výrobků. pro rok 2015 připravil ateliér 
módní tvorby pod vedením pavla ivančice limitovanou kolekci úpletových šatů, triček, roláků a sukní, 
a to speciálně pouze pro umprum shop 2015. čas předvánočního shonu si návštěvníci mohli 
zpříjemnit v bistru umprum shop.

ediční činnost Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze – nakladatelství umprum
nakladatelství Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze započalo rokem 1996 ediční činnost 
a za dobu své existence vydalo množství původních knih z oblasti teorie a dějin umění a další 
vědecky hodnotnou literaturu. součástí edičního plánu je rovněž vydávání katalogů k výstavám, 
retrospektivních katalogů a tiskovin souvisejících s různorodými aktivitami školy, např. příruček 
o knižní vazbě a typografickém písmu, skript, studijních textů o managementu umění, monografií 
a výpravných bilingvních publikací. tyto publikace jsou z vědeckého a výzkumného hlediska vysoce 
kvalitní (recenzovány vždy jedním či dvěma odborníky z oboru) a zařazeny do registru informací 
o výsledcích výzkumu a vývoje (riV). zajímavou a neotřelou grafickou podobu knih navrhují a realizují 
studenti a absolventi umprum či sami pedagogové. ediční plán je tvořen a schvalován ediční radou 
Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze, jejíž počet se v roce 2015 ustálil na sedmi členech.
V roce 2015 vydalo nakladatelství Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze celkem 17 titulů, 
z nichž pět vzniklo ve spolupráci s dalším renomovaným nakladatelstvím. tři publikace, obsáhlé 
a vědecky erudované katalogy, pak byly výsledkem práce vědeckého týmu prof. Jindřicha Vybírala 
a katedry teorie a dějin umění a završením čtyřletého programu aplikovaného výzkumu a vývoje 
národní a kulturní identity (naki), který byl zahájen v roce 2012. cílem projektu bylo podpořit 
výzkumné a vývojové aktivity v oblasti národních specifik v kontextu evropské světové kultury 
21. století. pedagogové a doktorandi ktdu připravili knihy Cizí dům?, Tam a zpátky a Budování státu. 
nechyběly též výstavní katalogy, např. modfolk, který doprovázel výstavu konanou v moravské 
galerii v Brně, či katalog ateliéru k.o.V., mapující sedm let ateliéru pod vedením evy eisler, nebo 
katalog ateliéru skla pojmenovaný výstižně Manifesto. V roce 2015 jsme též uvedli na knižní trh dvě 
významné publikace, které jsou vědeckým výstupem grantu poskytnutého Grantovou agenturou 
české republiky – Tři sta drahocenností a Abstrakce. mnoho z vydaných knih je bilingvních a jedna 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

58

vyšla ve slovenském jazyce (Proti času autorky zuzany Bauerové). speciální kategorií je publikace 
České digitalizované písmo 1990–2010, jejímž vydavatelem škola sice není, ale kterou naše instituce 
podpořila významně finančně, jelikož jde o mimořádný nakladatelský počin. tento bilingvní titul, který 
mapuje období dvaceti let písmové tvorby v české republice, představuje kompletní chronologický 
archiv českých písem a písmových designérů a na jeho vydání se podílelo množství osobností úzce 
spjatých s umprum a v současnosti na ní působících. spolu s vydáním monografie o typografovi 
oldřichu hlavsovi Jde o to, aby o něco šlo jsme spustili webové stránky, které mají sloužit jako 
informační zdroj o tomto výborném grafikovi a knize (www.oldrichhlavsa.cz).

přehled vydaných titulů v roce 2015 – ediční plán (odborná a vědecko-výzkumná literatura / 
monografie / skripta / katalogy / sborníky)
hana rousová: a(bs)trakce. čechy mezi centry modernity 1918–1950 / nejen o vztazích volného 
a užitého umění
kniha historičky umění hany rousové nabízí obraz umělecké tvorby mnohdy až provokativně 
odlišný od toho, jak ho známe z tradičních dějepisů umění. Je postavená především na vizualizaci 
neobvyklých spojení malířských a sochařských děl (Josefa šímy, františka drtikola, Vasilije 
kandinského, zdeňka pešánka) s designem užitkových předmětů jak slavných osobností (sonii 
delaunay, Wenzela hablika, marianne Brandt), tak anonymních továrních návrhářů. prostřednictvím 
téměř pěti set reprodukcí české i zahraniční tvorby ukazuje, že přímé i nepřímé mezioborové vztahy 
nebyly jednosměrné, založené na dominantní roli tzv. vysokého umění, jak je obvykle předpokládáno, 
ale interaktivní. autorka k jejich demonstraci zvolila problematiku abstrakce, a to nejen z hlediska 
výtvarného tvarosloví, ale i ve smyslu iluzivní manipulace s realitou, kterou lze považovat za virtuální 
a ideologicky účelově zneužívaný obraz nenaplnitelných snů a přání společnosti, zejména jejích 
středních a nejchudších vrstev. sledovaná problematika o to názorněji současně uvádí čtenáře 
do světa zmarněných nadějí a historicky bezpříkladných dramat období mezi lety 1918 a 1950. 
Grafika kryštof doležal.

matyáš machat: spěte sladce! průvodce po hrobech českých typografů / rest in peace. the 
tombstones of czech typographers 
publikace mapuje místa hrobů či případně rozptylu šestatřiceti významných osobností českého 
písmařství a typografie. Jednotlivé osobnosti jsou věnované dvě dvoustrany s fotografií náhrobku či 
místa rozptylu, stručný medailon, který je zaměřený zejména na typografickou tvorbu, a reprodukce 
frotáže typografie náhrobku. publikace je dělená podle jednotlivých hřbitovů a míst, kde jsou 
osobnosti pohřbeny nebo rozptýleny; každá taková část je uvedena dvoustránkovou fotografií 
konkrétního hřbitova. přílohou je vložená mapa prozrazující přesnou polohu míst hrobů a rozptylu. 
Vyšlo v česko-anglické jazykové mutaci.

zuzana bauerová: proti času. konzervovanie-reštaurovanie v československu 1918–1971
studie představuje nejvýraznější období systematického formulování jednotlivých teoretických 
a praktických přístupů moderního konzervování-restaurování a systematického aplikování jejich 
zásad v praxi v československu 20. století. Je zaměřená na tzv. klasické teorie konzervování-
restaurování a jejich implementování do praxe nejvýraznějšími představiteli u nás: Bohuslavem 
slánským a karlem Veselým. záměrem publikace je kriticky zhodnotit historii této disciplíny (1918–
1971) v geograficky a politicky ohraničeném prostoru, zařadit ji do evropského kontextu a poukázat 
na ta specifika vývoje oboru, která formovala její příběh v heterogenním prostředí mnohých 
autonomních center. práce se soustřeďuje na interpretaci archivních pramenů, konzervátorsko-
restaurátorských zpráv, teorií a publikovaných statí o konkrétních akcích, ošetřovaných dílech, 
metodických přístupech, kulturních a akademických institucích a o profesi samé. publikace vyšla ve 
slovenštině. Grafika štěpán marko.

barbora toman tylová (ed.): Jde o to, aby o něco šlo. typograf oldřich hlavsa
publikace poprvé souhrnně představuje obsáhlou grafickou tvorbu autora, jehož dílo tvoří důležitou 
kapitolu v dějinách českého grafického designu druhé poloviny 20. století. Ve své tvorbě se oldřich 
hlavsa (1909–1995) soustředil především na typografické řešení knihy. množstvím upravených 
titulů, jejichž počet se blíží dvěma tisícům, výrazně formoval pohled na stavbu, funkci a účel 
knihy. Je pokračovatelem české avantgardy, díla karla teigeho a ladislava sutnara, ale složky 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

59

konstrukční a funkční dostávají v jeho typografické práci nový význam. do dějin grafického designu 
se nesmazatelně zapsal svými čtyřmi publikacemi o písmu, ilustraci a knize. V roce 1957 vyšla 
Typografická písma latinková, která dostala o tři roky později i anglickou mutaci A Bookof Type 
and Design, později následují tři svazky Typographie (1976, 1981 a 1986). oldřich hlavsa byl 
členem řady mezinárodních institucí a komisí pro užitou grafiku, aktivně se účastnil práce různých 
mezinárodních porot v oboru knižní kultury a typografie, vystavoval doma i v zahraničí. kvalita jeho 
práce byla opakovaně ohodnocena mnoha domácími i mezinárodními oceněními (dlouhá léta se 
např. umisťoval na čelných místech v soutěži o nejkrásnější československou knihu a v roce 1991 mu 
byla udělena prestižní Gutenbergova cena města lipska jako uznání za celoživotní vynikající práci 
v oboru knižního umění). rozsáhlou monografii otevírají studie Barbory toman tylové, Jana rouse 
a ivy knoblochové, navazující obrazová část uvádí zásadní mezníky hlavsova průkopnického 
a umělecky jedinečného díla, které je v relativní úplnosti představeno v bibliografii hlavsovy knižní 
a časopisecké tvorby. publikaci doplňuje výbor z hlavsových teoretických statí, rozhovorů, ohlasů 
jeho díla a hlavsovy korespondence s významnými českými i zahraničními osobnostmi grafického 
designu 20. století (l. sutnar, a. frutiger, h. zapf). Vydáno v koedici s nakladatelstvím akropolis 
a za velkorysé podpory hlavního města prahy, ministerstva kultury čr a společností fedrigoni 
a typodesign.

filip suchomel: tři sta drahocenností. čínský porcelán ze sbírek Valdštejnů, schwarzenbergů 
a lichnowských / three hundred treasures. chinese porcelain in the Wallenstein, schwarzenberg 
and lichnowsky family collections
sběratelství porcelánu se v období novověku stalo důležitým fenoménem, který dokresloval 
dobovou emancipaci evropské aristokratické společnosti a její zájem o vzdálené kraje a exotiku. 
Byl to právě vysoce ceněný porcelán, který byl vedle koření a drahých hedvábných látek hlavním 
dovozním artiklem z dalekých krajů asie, evropská aristokracie a zámožní měšťané si jej pořizovali 
na důkaz svého bohatství a společenského postavení. na počátku 18. století vznikaly rozsáhlé 
konvoluty porcelánového zboží čínské a japonské provenience, které zdobily ve speciálních aranžmá 
šlechtická sídla, jako tomu bylo například v Berlíně nebo drážďanech. rovněž v našem prostředí 
se šlechtičtí majitelé začali o porcelánové zboží zajímat a nakupovali jej nejen jako předměty denní 
potřeby, ale rovněž k výzdobě vlastních venkovských sídel nebo pražských paláců. dochované 
archivní dokumenty potvrzují, že první podobné soubory byly na našem území vytvořeny již na 
přelomu 17. a 18. století a na řadě zámeckých objektů jsou tyto sbírky přítomné dodnes. mezi 
nejvýznamnější podobné soubory řadíme porcelán z majetku rodin Valdštejnů, schwarzenbergů 
a lichnowských, jejich sbírky obsahují velké množství ukázek čínské (ale i japonské) produkce. 
V letech 2010–2012 proběhl díky podpoře Gačr průzkum význačných sbírek čínského porcelánu 
u nás. Jeho výsledkem bylo nejen jejich odborné zpracování, ale rovněž vytipování nejvýznamnějších 
čínských porcelánových artefaktů, které byly soustředěny do této knihy. Grafická úprava štěpán 
malovec.

Jindřich Vybíral: leopold bauer. heretik moderní architektury
leopold Bauer (1872–1938) patřil kolem roku 1900 k předním představitelům moderní architektury ve 
střední evropě. Byl označován jako tvůrce prvního moderního domu v habsburské monarchii i autor 
první filozoficko-teoretické reflexe moderní architektury v tomto regionu. později však popřel svá 
východiska a přešel na pozice nového historismu. monografické zpracování jeho architektonického 
a designérského díla je založeno na studiu Bauerovy obsáhlé písemné pozůstalosti ve vídeňské 
albertině a na systematickém terénním výzkumu architektových realizací v české republice 
a rakousku. Bauerova tvorba je podrobena stylové analýze i obsahové interpretaci a představena 
v širokých souvislostech duchovní kultury doby. Výsledkem projektu je tak nejen analýza více než tří 
set Bauerových projektů a realizací, ale také příspěvek k novému definování moderní architektury. 
Grafická podoba štěpán malovec. V koedici s nakladatelstvím academia.

Vladimir papernyj: kultura 2. architektura stalinské epochy
paperného kniha vzbudila značný rozruch už v době, kdy ji autor coby dizertaci odevzdal 
v moskevském institutu teorie a historie architektury (1979). práce věnovaná architektuře stalinské 
epochy byla natolik výbušná, že paperného donutila k emigraci. Výjimečnost knihy spočívá v tom, 
že není pouze strohým popisem stalinské architektury, nýbrž smělým pokusem o její interpretaci 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

60

v dobovém kontextu společenském, uměleckém a samozřejmě i občanském a politickém. 
V nejcennějších pasážích pak papernyj nabízí neotřelý výklad paradoxního a nečekaného posunu od 
avantgardy a experimentálního pojetí architektury v rámci prvních let existence sovětského státu 
ke klasicizujícím monumentálním formám období vrcholného období stalinovy diktatury. navíc je 
kniha svého druhu průvodcem po dějinách moskevské architektury, včetně bohatého obrazového 
doprovodu, shromážděného autorem v rámci bádání. základní tezí paperného knihy je, že jakákoli 
kultura je v průběhu svých dějin charakterizována neustálým pohybem mezi kulturou 1 a kulturou 
2, které jsou ve vzájemném protikladu. kulturu 1 definuje na základě rovnoměrného horizontálního 
rozmístění hodnot, pro kulturu 2 je podle něj typické, že tyto hodnoty přemísťuje z periferie do centra 
a vytváří pomyslnou, přesně hierarchizovanou vertikálu. z ruského originálu přeložil alexandr Jeništa. 
Grafický design marek Jodas. V koedici s arbor vitae.

Věra laštovičková: cizí dům? architektura českých němců 1848–1891 / ein fremdes haus. die 
architektur der deutschböhmen 1848–1891
Během 19. století v procesu rozvoje občanské a národní společnosti češi a němci stanuli na 
opačných stranách barikády. každý národ se snažil o definování a obhájení své vlastní identity. 
zatímco češi získávali stále významnější postavení, bojovali němci o uchování svých pozic. 
architektura je jedním z nejmarkantnějších svědků jejich snah, a zvláště stavby úzce spojené 
s národní myšlenkou: spolkové německé domy, německá divadla, radnice německých měst, 
turnerské tělocvičny, luteránské nebo starokatolické kostely. kniha tedy čtenáře seznámí nejen 
s tvorbou českoněmeckých architektů, ale také přiblíží charakter architektury měst v někdejší 
německé jazykové oblasti. Jejím hlavním cílem je hledat odpověď na otázku, jak se architektura 
českých němců podílela na formování jejich národního uvědomění, a sice v neklidném období od 
revoluce roku 1848 – nazývané Jarem národů – až do otevření Jubilejní zemské výstavy roku 1891, 
na které se již prezentoval pouze jeden ze zemských národů: češi. zatímco v padesátých letech 
19. století ještě nebylo důležité, zda projekt českého národního divadla vytvoří architekt německé 
národnosti, koncem století tu proti sobě stojí dva znesvářené tábory. nakolik však byla česká 
a německá architektura skutečně vzájemně cizí? publikace vyšla v česko-německé jazykové mutaci. 
Grafické řešení toman Graphic design.

milena bartlová, Jindřich Vybíral a kol.: budování státu. reprezentace československa v umění, 
architektuře a designu / building a state. the representation of czechoslovakia in art, 
architecture and design
rozsáhlou bilingvní publikaci, která doprovodila výstavu ve Veletržním paláci národní galerie v praze 
(19. 11. 2015–7. 2. 2016), připravil kolektiv pedagogů katedry teorie a dějin umění umprum spolu se 
studenty a externími spolupracovníky. kromě podrobného vědeckého katalogu všech vystavených 
exponátů obsahuje odborné studie, detailněji přibližující vybraná témata, a je bohatě ilustrován. 
představuje umělecká díla různých kvalit a nejrůznějších médií, která se v letech 1918–1939 
a 1945–1992 podílela na reprezentaci československého státu. publikace proto přibližuje nikoli 
obvyklý uměleckohistorický kánon českého umění 20. století, nýbrž průřez dobovou vizuální kulturou, 
v níž se setkávají slavné malby a sochy nejpřednějších umělců s nenápadnými užitými grafikami na 
bankovkách. Grafický design Jan čumlivski.

lada hubatová-Vacková, pavla pauknerová, cyril Říha (eds.): tam a zpátky. současný design, 
architektura a urbanismus
kniha Tam a zpátky je pokusem o rozbor současného stavu designu, architektury a urbanismu 
posledních deseti let. kritériem volby témat a příkladů byla otázka času, respektive různé 
roviny časů současnosti. co vlastně dnes znamená být současným? zjevně to přesahuje rovinu 
soustředění se výhradně na to, co se odehrává právě teď. některé současné práce se záměrně 
vracejí k předobrazům minulosti, jiné se naopak obracejí do budoucnosti. některé projekty jsou 
v tomto smyslu passéistické, revivalistické, retro, jiné jsou naopak vizionářské, experimentální, 
prospektivní nebo prognostické. mezi těmito ostrými protiklady, mezi inspiracemi a pohledy zpátky 
do minulosti a tam do budoucnosti je několik dalších časově nuancovaných rovin času, které se 
dotýkají otázek prchavosti, dočasnosti, efemérnosti a naopak také otázek trvání, věčnosti. Vedle 
odborných studií a rozhovorů publikace představuje šest současných prací z oblasti designu, 
architektury a urbanismu, které různým způsobem tematizují čas: stárnoucí šaty, hřbitovní písmo, 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

61

staronové boty, okamžitý telefon, v čase se měnící přizpůsobivý dům a horskou krajinu. Grafické 
řešení anežka hrubá ciglerová.

eva eisler (ed.): ateliér k.o.V. koncept, objekt, Význam. sedm let / k.o.V. studio concept, object, 
meaning. seven years
publikace představuje vybrané studentské práce ateliéru k.o.V. z období let 2007 až 2014 a je 
dokumentem a svědectvím o neutuchajícím kreativním procesu, konceptuálním a analytickém 
uvažování, o hledání podstaty věcí na pomezí umění a designu… ateliér pod vedením evy eisler 
vychovává umělecké šperkaře a designéry a vede studenty k tomu, aby pochopili význam i těch 
nejmenších detailů či fragmentů komplexní struktury a jejich uplatnění v rámci celku v návaznosti 
na design, architekturu a volné umění. díky možnosti experimentování s nejrůznějšími materiály, 
aplikacemi a technologickými postupy může student pak najít široké uplatnění v oboru. obsahem 
publikace jsou texty předních českých a zahraničních odborníků (helen W. drutt, eva eisler, toni 
Greenbaum, lada hubatová-Vacková, petra matějovičová), dokumentace z instalací, workshopů, 
zahraničních stáží a přehled ateliérových aktivit a úspěchů. Grafický design petr Bosák a robert 
Jansa.

manifesto. práce studentů a absolventů ateliéru skla v praze / manifesto. Works by students and 
graduates of the studio of glass in prague
při příležitosti konání výstavy na zámku pillnitz v kunstgewerbemuseum v drážďanech v září 
2015 (kolektivní prezentace pedagogů a studentů ateliéru skla pod kurátorským vedením tulgy 
Beyerle a pod záštitou českého kulturního centra v Berlíně) jsme vydali katalog Manifesto. 
expozice je vyvrcholením výstav předešlých – londýnské Glassmania (2014) a sympozia Glassmania 
v Jesenném (2014). katalog je tedy jakýmsi manifestem ateliéru a jeho zmapováním za působení 
vedoucího ronyho plesla. cílem celého projektu je úvaha nad vývojem uměleckého skla a hledání 
určité logiky tvarosloví a řemeslného zpracování v kontextu současného umění a designu. Grafický 
design okolo.

Jan hybner: stavíme knižní vazbu
publikace Stavíme knižní vazbu je hledáním východiska pro nové pojetí výuky knižní vazby. 
toto pojetí je zaměřeno na výuku konstrukce knižní vazby jako na výuku estetického prvku 
uměleckořemeslného objektu. knižní vazba je představena jako stavebnice z jednotlivých 
konstrukčních prvků. konstrukční prvky knižní vazby jsou definovány na základě rozboru historických 
knižních vazeb. představeny jsou zejména konstrukce knižních vazeb z prvního tisíciletí našeho 
letopočtu, kdy byl zahájen a v podstatě i ukončen vývoj knižní vazby do podoby, jakou známe dnes. 
popis konstrukce se týká zejména knižní vazby sestavené ze složek, která vznikla v západním 
civilizačním okruhu, indické knižní vazby z jednotlivých listů a čínské knižní vazby sestavené 
z dvoulistů. Vývoj konstrukce knižní vazby je uveden do širších historických souvislostí. publikace 
popisuje konfrontaci knižní vazby Východu a západu, jež byla příčinou transformace konstrukčních 
prvků do nové podoby. konečným cílem publikace je představit konstrukci knižní vazby jako možný 
objekt výtvarného zhodnocení knižní adjustace. k tomuto cíli je určeno portfolio konstrukčních 
prvků. Vzájemnou kombinací vybraných konstrukčních prvků je možno dospět k sestavení funkčního 
a estetického celku. V závěru publikace je uvedeno několik praktických námětů pro výuku. metoda 
výuky vybízí k tvůrčímu využití konstrukčních prvků ke stavbě knižní vazby. studiem prvků, aktivním 
hledáním estetických vztahů mezi nimi a skladbou elementů může vzniknout celek, jenž má 
vyváženost a výtvarnou čistotu.

ivan kroupa: 222823856..018002819......784438418034442....980048764.. ivan kroupa 
architekti 2002–2014
pokračování projektu sebereflexe Ivan Kroupa projekty a realizace 1988–2003.

lada hubatová-Vacková (ed.): modernita v lidovém. ateliér designu oděvu a obuvi liběny rochové 
na umprum / modernity in folkness. studio of fashion and footwear design of liběna rochová at 
umprum
katalog představuje novou semestrální kolekci realizovanou v ateliéru oděvu a obuvi umprum, který 
vede významná oděvní designérka liběna rochová. kolekce modernita v lidovém vychází z poučení 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

62

historickým výzkumem lidového řemesla a stavitelství, pracuje s četnými předlohami a fotografiemi 
z knihovny umprum. cíleně se soustředí na provázanost lidového řemesla s modernistickým 
designem, tj. na typologii jednoduchých střihů a konstrukčních řešení. soubor modernita v lidovém 
navazuje na úspěšnou oděvní kolekci simply for simple 2013 (Bohemia collection). katalog 
doprovodil výstavu, která se konala v brněnské Jurkovičově vile (26. 6.–1. 11. 2015). Je obohacen 
odborným textem lady hubatové-Vackové, popisem vzniku a průběhu práce na oděvní kolekci od 
liběny rochové a medailony zastoupených autorů. Grafický design štěpán marko.

stroj na stravování. kde a jak se jedlo v československu
publikace se zabývá fenoménem kolektivního stravování v 50.–70. letech 20. století. Jednotlivé texty 
představují typizovanou architekturu jídelen, jejich vybavení i princip kolektivismu jako takového. 
Výstup je výsledkem spolupráce mezi studenty katedry teorie a dějin umění a uměleckých ateliérů 
Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze. kolektiv autorů: martina Bursíková, filip dědic, kateřina 
hanáčková, Jakub král, Johanka lomová, Jana pavlová, emma pecháčková, eva slunečková, 
Barbora ševčíková; fotografie a ilustrace: miroslava Večeřová, pavel nečekal, petra Josefina 
stibitzova, zdeněk trinkewitz; grafické řešení: martin Vácha.

edith Jeřábková, dominik lang (eds.): lapidárium
kniha je syntézou výstavního katalogu, sborníku odborných textů a publikací pro studenty 
sochařství. Jejím záměrem je vyplnit znatelnou mezeru v odborné literatuře, která se zabývá 
současným českým sochařstvím v kontextu zahraničních teoretických textů. shrnuje aktuální 
a dosud nepublikované texty reflektující médium sochařství a vychází ze zkušenosti mezigenerační 
spolupráce na ateliérovém výstavním projektu. i z edukativního pohledu tak naplní ideální výstup 
vysokoškolského ateliéru jako laboratoře iniciující nová témata a pohledy teorie na konkrétní 
segment volného umění. kromě úvodních textů vedoucích ateliéru sochařství dominika langa 
a edith Jeřábkové katalog nabízí překlady relevantních zahraničních článků, texty předních 
odborníků (milena Bartlová, terezie nekvindová, fionn meade, Jana a Jiří ševčíkovi) a studentů 
ateliéru sochařství. nechybí rozhovory s předními sochaři a bohatá obrazová dokumentace. Grafické 
řešení petr Babák a lukáš kijonka.

roman brychta, Vít havránek, cyril Říha (eds.): Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení 
materiálů v roce 2014 / katalog k Výroční výstavě Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze
Výroční výstava umprum 2014 vstoupila do dialogu s dvojí tradicí. Jednak se konala na začátku 
roku, během něhož škola coby vzdělávací instituce s dlouhodobě nejširším portfoliem vizuálních 
uměleckých disciplín v zemi slavila své 130. narozeniny. tuto skutečnost se výstava snažila 
reflektovat prostřednictvím genealogické rešerše týkající se zrodu, vývoje i případných zániků zde 
vyučovaných oborů a připomínky jejich význačných pedagogů. Vedle toho se však tato výstava 
konfrontovala s tradicí výrazně mladší, a to jakožto čtvrté pokračování výročních expozic Vysoké 
školy uměleckoprůmyslové v praze, jež se kromě představení vybraných studentských prací 
pokusila též formulovat téma, které sice z prostředí školy niterně vychází, ale má ambici přesáhnout 
a iniciovat tak širší umělecko-společenskou debatu. tématem roku 2015, stavějícím na pozadí 
sondy do historie, byly vztahy současných uměleckých přístupů v oborech architektury, designu, 
grafiky, užitého a volného umění mezi sebou, jejich více a méně očekávané blízkosti a vzdálenosti. 
aby kurátoři – roman Brychta, Vít havránek a cyril říha – ještě více zdůraznili přesah tématu nad 
pouhé výsledky a pedagogické programy jedné školy, pro celý text katalogu vytvořili univerzální 
konceptuálně-redakční zásah. zaměnili ateliér za hromadu, pedagoga za toho, jenž vede, průmysl 
za vrstvení materiálů, studenta/studentku za pohyba/pohybku, školu za čas, umění za spojování 
odlišeného. tato náhrada nebyla libovolná, ale měla svoje etymologické opodstatnění. Grafický 
design richard rozhoň a Jaromír skácel (mÜtanta).

další aktivity nakladatelství umprum
1. Účast na knižních festivalech a jiných prodejních akcích
knihex 2015 (21. 6. 2015)
– účast na 5. ročníku letního knižního festivalu nezávislých nakladatelů na náplavce pod palackého 
mostem v praze.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

63

Brak 2015 (29.–31.5. 2015)
– účast na 2. ročníku třídenního Bratislavského knižního festivalu, jehož tématem byl „exil“. 
Bratislavský knižní festival vznikl roku 2013 s cílem vytvořit prostor pro „malé“, nezávislé knižní tvůrce 
a jejich díla. ambicí festivalu je podávat hodnověrný obraz o dění ve středoevropském knižním 
prostoru s důrazem na tu část vydavatelské produkce, jejíž východiskem nejsou výhradně nároky 
a očekávání spotřebitelského trhu. festival se konal v pisztoryho paláci a kromě prodejní výstavy 
knih desítek malých a středních vydavatelství ze slovenska, česka, polska, maďarska a ukrajiny nás 
čekal i bohatý doprovodný program, např. autorská setkání, výstavy, diskuze, divadelní představení, 
tvořivé dílny. kromě prezentace produkce nakladatelství umprum jsme zde otevřeli knihvazačský 
workshop, který vedli renomovaní znalci v oboru z umprum – Jan hybner a Vladimíra šturmová.
 
taBook 2015 (1.–3. 10. 2015)
– účast na 4. ročníku táborského festivalu malých českých i zahraničních nakladatelů, který 
doprovodila setkání spisovatelů, překladatelů a pořádání výtvarných dílen pro děti a který se 
tentokrát konal v sýpce kotnov.

designsupermarket 2015 (10.–13. 12. 2015)
– prodej a prezentace knih umprum prostřednictvím „dočasného“ knihkupectví mezinárodního 
festivalu současného designu v kafkově domě, praha.

zimní knihex 2015 (12.–13. 12. 2015)
– účast na 51/2. ročníku dvoudenního zimního knižního festivalu nezávislých nakladatelů ve studiu 
alta v praze-holešovicích.

2. uvedení publikací
umprum 2014
•	 křest kolektivního katalogu v rámci vernisáže tradiční výroční výstavy umprum, národní 

galerie v praze / Veletržní palác, praha (20. 1. 2015)

abeceda věcí
•	 křest knihy, café Jedna, praha (24. 2. 2015)

leopold Bauer
•	 křest rozsáhlé vědecké monografie, café Jedna, praha (13. 4. 2015)

lapidárium
•	 křest katalogu ateliéru sochařství, café Jedna, praha (9. 6. 2015)

tři sta drahocenností
•	 křest výpravné vědecké publikace, café Jedna, praha (17. 6. 2015)

kroupa architekti
•	 křest autorského katalogu arch. ivana kroupy při příležitosti otevření industriální výstavní 

síně v českých Budějovicích (20. 6. 2015)

modfolk / modernita v lidovém
•	 křest katalogu u příležitosti vernisáže stejnojmenné výstavy, Jurkovičova vila / moravská 

galerie v Brně (25. 6. 2015)

manifesto
•	 křest katalogu ateliéru skla při zahájení výstavy, zámek pillnitz / kunstgewerbemuseum, 

drážďany (3. 9. 2015)

k.o.V. / koncept, objekt, Význam
•	 křest katalogu ateliéru k.o.V. v rámci zahájení výstavy schmuck 2015 (mezinárodní výstavy 

současného uměleckého šperku), ziBa / muzeum současného skla, praha (4. 9. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

64

Jde o to, aby o něco šlo
•	 křest obsáhlé monografie oldřicha hlavsy, café Jedna, praha (8. 10. 2015)

tam a zpátky
•	 křest knihy při otevření stejnojmenné výstavy, Galerie um, praha (10. 11. 2015)

Budování státu
•	 křest publikace v rámci zahájení stejnojmenné výstavy, národní galerie v praze / Veletržní 

palác, praha (19. 11. 2015) 

proti času
•	 křest publikace, café sladkovský, praha (24. 11. 2015)

přehled aktivit pedagogů a posluchačů Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze

katedra architektury

doc. ak. arch. bohumil chalupníček, vedoucí katedry
projekty, realizace:

•	 nevideno skopje, výstava urbanistického vývoje města skopje – prezentace projektu 
fakulty architektury univerzity cyrila a metoděje skopje, spojená s přednáškou prof. 
ognena mariny, ph.d.; organizace, zajištění, zahájení, spolupráce s Velvyslanectvím 
republiky makedonie a ipr skopje, iniciace navázání smluvních vztahů, profesní informační 
výměna, program pro delegaci, Galerie um, praha (září 2015)

•	 2 realizace bydlení
•	 Beton a památková péče, čVut (březen 2015)
•	 archimyšl 2015 – zahájení úvodní výstavy k 15. výročí revitalizace klášterních zahrad 

v litomyšli (říjen 2015)
•	 zahájení autorské výstavy Jasana zoubka, Galerie 12, náměšť nad oslavou (červen 2015)
•	 zahájení mezinárodního sympozia setkání 7, zámecký park v náměšti nad oslavou (červen 

2015)
•	 exkurze v rámci výuky předmětu památková péče – petrohrad, Javorná, Bečov nad teplou, 

horní slavkov, karlovy Vary, černínský palác v praze, Benediktinské opatství panny marie 
a svatého Jeronýma v emauzích, praha (březen 2015)

přednášky:
•	 s účastí osobností jako jsou Wizovský, Vinař, rund

soutěže:
•	 katedra architektury – 1. místo v anketě hospodářských novin – srovnání Vš čr – kap. 

Vysoké školy architektury čr (říjen 2015) 

publikační činnost: 
•	 památková péče – sborník k výuce, umprum, praha 2015
•	 15 let klášterních zahrad v litomyšli, v: stavba iV
•	 zahajovací řeč (autorská výstava Jasana zoubka) + zahajovací řeč sympozia, v: sborník 

setkání 7 

média:
•	 komentář k výsledku ankety Vš architektury čr, v: hospodářské noviny / příloha hn (říjen 

2015)

grantové úkoly: 
•	 exkurze do itálie (grant)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

65

další aktivity – výuka:
•	 deskriptiva i–iV, aplikovaná geodézie, památková péče – garant výuky
•	 perspektiva i–ii
•	 organizace a vedení přijímacího řízení umprum, organizace a vedení akademických obřadů 

promocí umprum

ateliér architektury i

doc. ing. ak. arch. Jan šépka, vedoucí ateliéru 
projekty a realizace:

•	 rekonstrukce náměstí v seči, studie (spoluautoři J. Bárta, š. Bierhanzl)
•	 prolínání, rodinný dům v Jinonicích, praha, studie (spolupráce J. Bárta)
•	 plavecký bazén, písek, soutěž (spoluautoři J. Bárta, J. Brablecová, p. hrubešová, m. 

kloudová)
•	 muzeum 20. století, Berlín, soutěž (spoluautoři J. Bárta, J. Brablecová, p. hrubešová, m. 

kloudová)
•	 reinstalace stálé expozice arcidiecézního muzea v olomouci, studie (spolupráce š. 

Bierhanzl)

worshopy:
•	 účast na workshopu – centrum chrudim

přednášková činnost:
•	 Jan šépka – práce – přednáška v obecním domě v nymburce
•	 mobiliář jako součást celkové koncepce – přednáška v nákladovém nádraží žižkov
•	 moderní zásahy na zámeckém návrší v litomyšli – přednáška v jízdárně v litomyšli

média:
•	 Jan šépka, mirka tůmová: Jak se dělá město, vyd. prostor – architektura – interiér, 2015
•	 rekonstrukce jízdárny v litomyšli, v: zdeněk fránek (ed.): česká architektura 2013–14, 

str. 112–117
•	 karolina Jirkalová: ročenka plná výzev, zámecká jízdárna litomyšl, v: art+antiques, č. 5/2015, 

str. 59
•	 zdeněk fránek: rekonstrukce jízdárny litomyšl, v: ln/esprit, č. 5/2015, str. 46
•	 hana Vinšová: domek v sadu s výhledem do údolí, v: stavitel, č. 2/2015, str. 62–64
•	 recenze knihy Jak se dělá město (autor radek kolařík), v: Bulletin čka, č. 2/15, str. 19
•	 recenze knihy Jak se dělá město (autor petr pištěk), v: architekt, č. 4–5/2015
•	 tereza finková: zámecké návrší v litomyšli, hšh architekti, v: dolce vita, únor 2015, 

str. 140–142
•	 o pokoře, potřebě odlišnosti a dialogu – rozhovor s Janem šépkou, v: lada hubatová-

Vacková, pavla pauknerová, cyril říha (eds.): tam a zpátky. současný design, architektura 
a urbanismus, str. 384–393

další aktivity:
•	 člen Grantové komise nča

ing. arch. miroslava tůmová, odborná asistentka ateliéru
projekty a realizace:

•	 interiéry kanceláří Bmm, praha – karlín, realizace
•	 spolupráce s ateliérem kunc (spoluautor m. kunc)
•	 interiéry kanceláří Bsh, kotelna Waltrovka, praha, studie / projekt / realizace
•	 spolupráce s ateliérem kunc (spoluautor m. kunc, m. matějíček, i. nekulová)
•	 interiéry vily ve strašnicích, studie / projekt / realizace
•	 homostudio (spoluautoři J. Gulbis, i. nekulová, V. Wagner)
•	 studie interiérů kanceláří lmc, praha – libeň, studie / projekt (v realizaci)
•	 spolupráce s ateliérem kunc (spoluautor m. kunc, i. nekulová, J. zdeňková)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

66

•	 dokončení interiérů kanceláří ncr, praha – karlín, realizace
•	 spolupráce s ateliérem kunc (spoluautor m. kunc)
•	 rodinný dům řevnice, studie/ projekt (v realizaci)
•	 homostudio (spoluautor J. Gulbis)
•	 územní studie lokality Bukovice, obec Bžany
•	 homostudio (spoluautor J. Gulbis)

média:
•	 Jan šépka, mirka tůmová: Jak se dělá město, vyd. prostor – architektura – interiér, 2015
•	 recenze knihy Jak se dělá město (autor radek kolařík), v: Bulletin čka, č. 2/15, str. 19
•	 recenze knihy Jak se dělá město (autor petr pištěk), v: architekt, č. 4–5/2015
•	 rozhovor město funguje, když se v něm děje hodně pro lidi (autor m. tůmová), 

v: deník (12. 3. 2015)

přednášková činnost:
•	 přednáška v obecním domě v nymburce, Jan šépka – práce; představení knihy Jak se dělá 

město
•	 přednáška na workshopu současný dům očima mladých architektů – představení knihy Jak 

se dělá město

studenti ateliéru architektury i

Jan šolar
projekty a realizace:

•	 účast na vyzvané soutěži 20 let np podyjí (7/2015)
•	 revitalizace dvoru ve znojmě (8/2015; probíhá)

Jakub herza
projekty a realizace:

•	 divadlo iluze, Galerie nika, praha (5. 3. 2015)
•	 prezentace ateliéru skla, tent london / Glassmania, old truman Brewery, 

londýn (24. 9. 2015)

štěpán smetana
projekty a realizace:

•	 spolupráce se sebastianem kitzbergerem (ateliér skla) na společné kolekci svítidel
•	 Výroční výstava umprum 2014, národní galerie v praze / Veletržní palác, klauzurní projekt 

ptačí burza, praha (21. 1.–15. 3. 2015)
•	 prague design Week, kolekce svítidel Beginning (návrh a realizace expozice),
•	 praha (17. 5. 2015)
•	 sklony – kolekce Beginning, praha (8. 7.–9. 9. 2015)
•	 designblok, rozšířená kolekce svítidel Beginning (návrh a realizace expozice), praha, 

(22.–27. 10. 2015)
•	 window showcase, Galerie kurator, kolekce Beginning, praha (12/2015)

ocenění:
•	 nominace na czech Grand design v kategorii objev roku

ateliér architektury ii

prof. ing. arch. ivan kroupa, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 city and disaster, dox, praha
•	 rintala eggertson architects, Galerie tisku, české Budějovice



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

67

•	 výukové hemodialyzační centrum BBraun, realizace, praha
•	 výstavní síň – dostavba tiskárny karmášek, realizace, české Budějovice
•	 rekreační objekt, studie, šumava (se sami rintalou)
•	 rekreační objekt, studie a dur, horní maxov
•	 technologická budova umprum, dur, praha

workshopy:
•	 city and disaster part 2, workshop ve spolupráci s new york institute of technology a inda 

chullalongkorn university Bangkok

přednášky a debaty:
•	 pechakucha night, železný Brod

soutěže:
•	 národní muzeum paměti, Bogota (s e. samperem a t. zmekem)
•	 centrum přírodních a technologických oborů uJep, Ústí nad labem (s a. švehlíkovou a J. 

moravcovou), 5. cena

publikace:
•	 222823856..018002819……784438418034442….980048764.., ivan kroupa architekti 2002–

2014, vyd. tiskárna karmášek / umprum, 2015

média:
•	 dvě kritiky v časopise era21 (tiskárna karmášek)

ing. arch. Jana moravcová, odborná asistentka ateliéru
projekty a realizace:

•	 city and disaster, dox, praha
•	 a2, pokoje, kolektiv autorů, praha
•	 interiér bytu na košíku, praha
•	 interiér bytu Vinohrady – iii. etapa, praha
•	 interiér bytu holešovice, praha
•	 Galerie a kreativní prostor, studie, praha
•	 odběrové místo a ordinace, studie/dsp/dps, praha
•	 statek prostějovičky, studie
•	 exteriérová restaurace, studie, Vorno, itálie
•	 technologická budova umprum, dur, praha

workshopy:
•	 city and disaster part 2, workshop ve spolupráci s new york institute of technology a inda 

chullalongkorn university Bangkok

soutěže:
•	 centrum přírodních a technologických oborů uJep, Ústí nad labem (s i. kroupou 

a a. švehlíkovou), 5. cena

studenti ateliéru architektury ii
projekty a realizace:

•	 tereza melková, fragments, Visual and critical Gallery, new york, usa
•	 mga. martin pertl, knihovna, socha, art safari 29, Bubec, praha
•	 mga. martin pertl, na vysoké noze, socha, sculpture line, praha
•	 mga. martin pertl, Bez názvu, socha, art safari 30, Bubec, praha
•	 a2, pokoje, kolektiv autorů, praha



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

68

•	 martin Gabaš, club selection, instalace a koncepce výstavy, am180 Gallery prague (s p. 
Gabašem)

•	 igor machata, noc architektúry, fa stu, Bratislava
•	 tereza melková, showroom Jakoby, architektonická realizace, praha (s V. káleckým a J. 

Bendou)
•	 Vojtěch tecl, kavárna adolf engel, architektura, rakovník (s l. milerovou)

workshopy:
•	 city and disaster part 2, workshop ve spolupráci s new york institute of technology a inda 

chullalongkorn university Bangkok

soutěže:
•	 martin Gabaš, for those you saved, soutěž, Varšava (s V. radou)
•	 tereza melková, sousedské centrum torstrasse, architektonický návrh, Bydlení iq, praha, 

finalistka soutěže
•	 Vojtěch tecl, neviditelná výška, architektonický návrh, Bydlení iq, praha, v užším výběru 

poroty
•	 Vojtěch tecl, kladno, cena antonína raymonda, 3. cena

publikační činnost:
•	 igor machata, mies.sk, videorozhovory s osobnostmi architektury, Bratislava
•	 tereza melková, Björk všem, ale zády k publiku, v: a2 (s i. lehkoživovou)

ateliér architektury iii

prof. ak. arch. imrich Vaško, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 eaB volume 2, Bienále experimentální architektury praha, Galerie Jaroslava fragnera 
(9–10/2015); kurátoři martin Gsandtner, imro Vaško

•	 digital landscape – kabinet kuriozit (2012–2015), výstava ateliéru a iii, nákladové nádraží 
žižkov, praha (15. 7.–27. 9. 2015); komisaři martin Gsandtner, imro Vaško, kurátor tadeáš 
klaban

sympozia:
•	 eaB volume 2, sympozium k Bienále experimentální architektury, nákladové nádraží žižkov 

(15. 9. 2015); kurátoři martin Gsandtner, imro Vaško

publikační činnost – recenze, rozhovory:
•	 architektúra pohyblivého obrazu – post-tradičná rodina, v: arch 1/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – Birdland, Birdman, fok a hitchcock, v: arch 3/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – americkí nightcrowler, sniper a chappie, v: arch 4/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – smrť a znovuzrodenie, v: arch 5/2015
•	 polyfunkčný objekt nový háj, Bratislava-petržalka (autoři igor lichý, drahan petrovič, tomáš 

šebo, emanuel zatlukaj), v: arch 6/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – Björk v moma a na pohode, v: arch 6/2015
•	 sloboda / pohoda, v: arch 7/2015
•	 dve show: Bienále a expo 2015, v: arch 7/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – púšť, prales a Genisys, v: arch 7/2015
•	 matná, ťažká a nepohodlná kniha (o knize ivan kroupa architekti 2002–2014, umprum/

tiskárna karmášek, praha 2015), v: arch 9/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – iracionálny zločin, v: arch 9/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – modernistický sen, v: arch 10/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – vysoko hore, v: arch 11/2015
•	 architektúra pohyblivého obrazu – medzipriestory, v: arch 12/2015



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

69

•	 Všetky svetové budúcnosti – davidova Benátska apoteóza, v: týden
•	 microtopia – lifestylové sny o experimente a utópiách, v: kinečko
•	 nové neW Whitney škaredá architektúra nie je zlá architektúra, v: týden
•	 poznámky k hotelu danube, v: týden
•	 eaB # 2: druhá správa o bienále experimentálnej architektúry v prahe, v: architekt
•	 kurátorování osvobozuje architekturu; rozhovor Jakuba kopce s Janem taborem a imrem 

Vaškem, v: era2

soutěže:
•	 architektonická soutěž na „pamätník demokratickej revolúcie v novembri 1989“ v Bratislave; 

spolupráce šebo – lichý architekti itB Bratislava; výstava v galerii archa, Bratislava (17. 11. 2015)

mga. shota tsikoliya, m.sc., asistent ateliéru
přednášky, sympozia:

•	 teritoria umění – vědecká konference doktorandů pražských uměleckých škol, amu (4. 11. 
2015)

•	 konferenční příspěvek emergentní navrhování. entomologické vzorové modely 
v architektuře, publikace ve sborníku teritoria umění

•	 research meetup 2015 – mezinárodní sympozium, Bratislava (11.–13. 12. 2015); příspěvek 
emergent processes: from Biology to architecture (publik. 2016)

publikační činnost:
•	 nové manifesty na Bienále experimentální architektury v praze, v: arch 10/2015

studenti ateliéru architektury iii

mga. ondřej michalek
ocenění:

•	 vítěz soutěže Bakala foundation kaplicky internship – projekt diplomová práce pavilon 
růstu (2015)

Jan kováříček
projekty a realizace:

•	 designblok 2015 (v rámci Vitra design hub), Výstaviště holešovice, praha
•	 czech design Week 2015 – autorská instalace a prezentace projektu christ-maas, dům 

u minuty, praha
•	 fashion and design festival – virtuální galerie designu a umění, propagace projektu christ-

maas
•	 agent – spoluautor prostorové instalace, Galerie fotograf, praha

tadeáš klaban
projekty a realizace:

•	 digital landscape – kabinet kuriozit (2012–2015), výstava ateliéru a iii, nákladové nádraží 
žižkov, praha (15. 7.–27. 9. 2015); komisaři martin Gsandtner, imro Vaško, kurátor tadeáš 
klaban

ateliér architektury iV

mgr. ak. arch. roman brychta, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 místa architektonického vz(d)oru, skupinová výstava, nová městská síň, litomyšl / muzeum 
města Ústí nad labem



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

70

•	 czechscape, skupinová výstava, zámek lednice
•	 toyen – Vidím, neboť je noc, architektonické řešení výstavy
•	 Výroční výstava umprum 2014 – Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení materiálů; 

spolukurátor a autor architektonického řešení
•	 kulturní centrum Vozovna s pobočkou městské knihovny, praha, projektil architekti
•	 y soft rnd – interiér kanceláří, projektil architekti
•	 cefres – knihovna francouzského ústavu pro výzkum společenských věd, rekonstrukce 

a interiér, projektil architekti

přednášková činnost:
•	 přednáška v rámci cyklu dialogy s historií, Galerie u Bílého jednorožce, klatovy
•	 přednáška v Ústavu dějin umění ff uk, praha

soutěže:
•	 smíchov city, vyzvaná soutěž, návrh vybrán pro spolupráci na projektové přípravě 

a realizaci, projektil architekti
•	 plavecký bazén v písku, 1. místo ve veřejné anonymní architektonické soutěži, projektil 

architekti
•	 interiér air Bank – projekt oceněn jako nejkreativnější pracovní prostředí v soutěži 

zasedačka roku
•	 2. místo ve vyzvaném soutěžním workshopu koncepce celkového krajinářského řešení 

císařského ostrova a jeho okolí, ipr praha
•	 rekonstrukce nábřeží maxipsa fíka, kadaň – finalista Bigmat international architecture 

award

publikační činnost:
•	 Výroční katalog umprum 2014 Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení materiálů, 

umprum, praha 2015

média:
•	 dům umění české Budějovice 1998–2013; prezentace výstavy projektil architekti 2012, VVp 

aVu, dučB
•	 czechscape, katalog ke skupinové výstavě; prezentace projektů projektil architekti, Galerie 

Jaroslava fragnera, praha
•	 Bigmat international architecture awards, katalog finalistů a odměněných projektů 

v mezinárodní soutěži Bigmat international, s. a., lucemburk

další aktivity:
•	 předseda státní zkušební komise na fakultě architektury čVut

ing. arch. ondřej busta, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace autorského výtvarného a prostorového řešení expozice střednědobé výstavy 
slavné pohřby, národní památník na Vítkově / národní muzeum v praze

•	 funerální design, galerie czechdesign (18.–29. 5. 2015)

ocenění, soutěže:
•	 1. místo v soutěži české komory architektů – autorské výtvarné a prostorové řešení 

expozice střednědobé výstavy slavné pohřby, národní památník na Vítkově
•	 2. místo v soutěži české komory architektů – autorské výtvarné a prostorové řešení 

expozice střednědobé výstavy čína, náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických 
kultur / národní muzeum v praze

•	 2. místo v soutěži české komory architektů – autorské výtvarné a prostorové řešení 
expozice střednědobé výstavy komu asi patřila?, české muzeum hudby / národní muzem 
v praze



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

71

•	 2. místo v soutěži české komory architektů – autorské výtvarné a prostorové řešení 
expozice střednědobé výstavy 125. výročí akademie věd čr, národní muzeum v praze

•	 soutěž funerální design – v užším výběru (mezi 35 nejzdařilejšími pracemi z celkových 320 
přihlášených návrhů)

grantové úkoly:
•	 spoluřešitel grantového úkolu prostor hlubina – ostrava 

studenti ateliéru architektury iV

Jakub červenka
projekty a realizace:

•	 výstava sprocket, pragovka Gallery, praha (spolu s J. Boháčem)
•	 rekonstrukce interiéru bytu na žižkově (ul. malešická)

další aktivity:
•	 semestrální studijní stáž, lima, peru

bc. zuzana sagitariová
ocenění:

•	 superstudio contest 2015 – 1. místo v celostátním kole; projekt: solární smrt, tým: zuzana 
sagitariová, alžběta Bláhová, šimon marek

bc. Vojtěch šaroun
ocenění:

•	 plavecký bazén v písku, zvláštní ocenění (spolu s matyášem švejdíkem, šimonem markem, 
richardem zacpalem)

katedra designu

ateliér designu nábytku a interiéru

prof. ak. arch. Jiří pelcl, dr.h.c., vedoucí ateliéru; prorektor pro vnější vztahy a mezinárodní 
spolupráci
projekty a realizace:

•	 Galeria Via dell‘orso, milán (spolu s Verreum; 14.–19. 4. 2015)
•	 mezi tradicí a inovací. český nábytek 2005–2015, mobitex Brno (22.–25. 4. 2015)
•	 maison & objet, paříž (spolu s firmou Bomma; 3.–6. 9. 2015)
•	 Jiří pelcl + students = umprum, české centrum, paříž (4.–12. 9. 2015)
•	 prostor pro design, Východočeská galerie v pardubicích (15. 9.–1. 10. 2015)
•	 Jiří pelcl, Velké a malé objekty, dox, praha (24. 9.–23. 11. 2015)
•	 Brilliant by design, české centrum, praha (7.–31. 10. 2015)
•	 kolekce máj, designblok praha (spolu s egoé; 22.–27. 10. 2015)
•	 design sedacího odpočivného nábytku máJ pro venkovní použití (výrobce egoé, mmcité)
•	 design kolekce skla dent, výrobce Bomma
•	 design mobilních grilů Back to fire, výrobce egoé, mmcité a. s.

workshopy:
•	 new carolina state university, ncsu prague, furniture workshop (18.–22. 5. 2015)

přednášky a sympozia:
•	 ncsu prague (18. 5. 2015)
•	 international Glass symposium, nový Bor (1.–4. 10. 2015)
•	 czechoslovak society of sciences, new york (12. 11. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

72

soutěže a ocenění:
•	 nábytek roku – asociace českých nábytkářů, cena nábytek roku 2015 (za pohovku pulvino, 

výrobce Vespera)

recenze v médiích:
•	 Was spricht für prag?, v: mobel interior design, č. 4/2015 (reportáž o ateliéru designu 

nábytku a interiéru a výuce na umprum)

další aktivity:
•	 člen umělecké rady VšVu v Bratislavě
•	 člen umělecké rady fud uJep Ústí nad labem
•	 člen nákupní komise upm v praze

mga. ondřej tobola, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

ateliér produktového designu

prof. mgr. a. michal froněk, prof. mga. Jan němeček, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 33 českých domů, česká centra, fuga Galery, Budapešť (19. 3.–7. 4. 2015)
•	 33 českých domů, design Week, galerie arch. sas česká centra, Bratislava 

(20. 5.–16. 6. 2015)
•	 33 českých domů, open house london, česká centra, londýn (10. 9. 2015)
•	 zrcadlo a maskáč, výtvarná díla se sklem, dsc Gallery, praha (11. 12. 2015–2. 2. 2016)
•	 výrobky v sériové výrobě:
•	 vázy sphere, Bomma (série foukaných skleněných váz s nalévanou podstavou)
•	 stůl litina, cq floors (stůl z masivu s litinovýma nohama)
•	 lampy tim, Bomma (velké závěsné lampy z volně foukaného křišťálu)
•	 poklopy tim, Bomma (volně foukané poklopy z křišťálu s podstavou z masivního dřeva)
•	 sada nožů pocket, mikov (sada kapesních zavíracích nožů ve třech velikostech a dvou 

barvách)

přednášková činnost (společně):
•	 art lovers, prezentace olgoj chorchoj – architektura, dvoraksec Gallery / florentinum, 

praha (4. 1. 2015)

přednášková činnost – m. froněk:
•	 make city, the Value of public space (městský mobiliář pro prahu), české centrum, Berlín 

(27. 6. 2015)
•	 fringe – sliby chyby, marketing v designu, mkti, černá labuť, praha (7. 9. 2015) 

přednášková činnost – J. němeček: 
•	 současný český design (prezentace studia), international design selection česká republika, 

eisbach studios, mnichov (22. 10. 2015)

ocenění:
•	 czech Grand design (22. 10. 2015) – nejlepší kolekce svítidel (kolekce svítidel tim pro 

Bomma), nejlepší nový výrobek (série nožů pocket pro mikov), hlavní cena cGd

média:
•	 článek o mikovu, příprava nové sady nožů, v: hospodářské noviny (30. 1. 2015)
•	 Byt Jana němečka, v: h.o.m.i.e. (3. 2. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

73

•	 české sklo, v: four seasons magazine, usa (1/2015)
•	 umprum navrhla zastávky pro prahu. mají wi-fi i usB, v: hospodářské noviny (17. 6. 2015)
•	 „hnízdo talentů“ – studio i škola, v: newsweek (4/2015)
•	 la degustacion de design, v: rádio 1 (5. 1. 2015; 7. 1. 2015; 12. 1. 2015; 14. 1. 2015)
•	 co pro vás znamená retro?, v: r plus / radiofórum 
•	 po rybičkách a tesácích by mikov rád prorazil s designovými noži (mikov a příprava nové 

sady nožů), v: ihned.cz (30. 1. 2015)
•	 křehký: design s příběhem (historie a činnost galerie křehký), v: insidecor.cz (4. 2. 2015)
•	 czech design next generation (pedagogická činnost designérů), v: form.de (16. 2. 2015)
•	 Jan němeček – racionalita v designu je nutná, ale nesmí popírat emoce (o výuce designu 

v ateliéru produktového designu umprum), v: earch.cz (24. 2. 2015) 
•	 Jaké to je v ateliéru michala froňka a Jana němečka (o výuce designu v ateliéru 

produktového designu umprum), v: earch.cz (26. 2. 2015) 
•	 umkola (výstava umkola v českém centru Berlín / claudia simone hoff), v: designlines.de 

(22. 5. 2015) 

další aktivity – m. froněk:
•	 člen Grantové komise magistrátu hl. m. prahy (oblast kultury)
•	 člen rady czech Grand design, profil media

další aktivity – J. němeček:
•	 člen Vědecké rady uměleckoprůmyslového musea v praze
•	 Budoucnost evropského designu – účast na panelové diskuzi o stavu a budoucnosti 

designu a výuky designu, czechdesign (24. 2. 2015)
•	 design thinking festival / plzeň město kultury 2015 – panelová diskuze na téma design 

management, plzeň (11. 6. 2015)

mga. Jan malášek, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

studenti ateliéru produktového designu
projekty a realizace:

•	 designblok 2015, praha
•	 umprum shop 2015, umprum, praha

Václav mlynář
projekty a realizace:

•	 V&a – digital Weekend, londýn
•	 mos Gallery – london design festival
•	 19 Greek street gallery - london design festival
•	 rossana orlandi Gallery – milan design Week (prezentace studia deform)
•	 instalace pro heineken – designblok 2015
•	 stánek pro repete cycles
•	 obchod Botas 66
•	 interiér obchodu top4football, top4running
•	 instalace pro czech center london – international fashion Week
•	 lampy hats pro firmu lasvit

soutěže:
•	 v širší nominaci na designéra roku / czech Grand design (studio deform)

marie krajníková
projekty a realizace:



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

74

•	 designsupermarket 2015
•	 pokojík, Brno
•	 stánek pro prescogroup, a.s., designblok
•	 kolekce autorských diářů pro prescogroup
•	 instalace v galerii mánes pro prescogroup (20 let založení firmy)
•	 ziBa – Bomma, praha

média:
•	 czechdesign – článek „Vybrali jsme na designsupermarket: 10 bytových doplňků“ za studio 

kroužek: marie krajníková a Johana němečková (21. 12. 2015)

eduard herrmann
projekty a realizace:

•	 výstava před českým centrem – mobiliář, Berlín
•	 vývoj mobiliáře a hotová lávka (s m. coufalem), Brusel
•	 designblok 2015 - prototypy mobiliáře (s m. coufalem)
•	 výstava na ambiente, franfurt n. mohanem
•	 komerční stánek pro hatko, výrobce umělých trávníků (s m. coufalem)
•	 muzeum národního hřebčína
•	 mobiliář (set) pro designblok 2015
•	 betonový koš pro mmcité

soutěže:
•	 národní cena za studentský design / dobrý studentský design – 3. místo za kolekci světel 

ignis pro firmu Bomma
•	 mladý obal – 3. místo (s m. coufalem)

média:
•	 http://bydleni.idnes.cz/ceske-sklo-na-veletrhu-ambiente-d3a-/architektura.aspx?c= 

a150224_001038_architektura_rez#utm_source=sph.idnes&utm_medium=richtext&utm_
content=clanek-box

kateřina pražáková
projekty a realizace:

•	 trofej pro festival famu (s a. kutíkovou)

soutěže:
•	 výduch z tunelu Blanka (s a. kutíkovou) – 3. místo

média:
•	 http://www.designmagazin.cz/produkty/55218-breathing-friend-je-ceska-antistresova-

pomucka.html

adam šimeček
projekty a realizace:

•	 umkola – autor výstavy, Galerie um; české centrum, Berlín

média:
•	 umkola – rádio Wave: http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3339518
•	 umkola: http://www.designlines.de/stories/umkola--designfahrraeder-aus-

tschechien_15571403.html

roman kvita
projekty a realizace:

•	 narki furniture, prague design Week, praha
•	 narki furniture, designblok, praha



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

75

•	 sphere nachtmann, ambiente, frankfurt n. mohanem
•	 sphere nachtmann, designshaker, praha
•	 sphere nachtmann, muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad nisou; součást stálé expozice
•	 křehká sílá skla, ziBa, praha
•	 nike trials – pojízdný showroom (se s. holým)
•	 dallmayr cafédock – mobilní bar
•	 dallmayr cafébar – mobilní prezentační pult
•	 Vitra huB, designblok 2015 (se s. holým)
•	 popp human aquarium, designblok 2015
•	 nachtmann, designshaker, praha
•	 young package, happy Birthday (vč. instalace, scénografie a designu cen)
•	 sphere – kolekce nápojového skla, nachtmann
•	 narki furniture: kolekce 01, kolekce 02 

média:
•	 rádio 1 http://www.radio1.cz/archiv-poradu/stahnout/42886-hudba-porady-2015-design-

2015-01-26-roman-kvita-mp3

matěj coufal
projekty a realizace:

•	 designblok 2015 – nový pražský mobiliář (s e. herrmannem)
•	 nový pražský mobiliář – prezentace procesu projektu, české centrum, Berlín
•	 výstava procesu nového městského mobiliáře pro prahu, prague house, Brusel (spolupráce 

s e. herrmannem)

matúš opálka
projekty a realizace:

•	 design Week, Bratislava (8.–14. 6. 2015)
•	 halla – světlo v architektuře, Galerie mánes, praha (8.–11. 4. 2015)
•	 výstavní stánek halla - světlo v architektuře
•	 kancelářské prostory pro firmu halla, nové město nad metují
•	 pop stojan na cigarety Bat (British american tabacco)
•	 sas modul Bat (British american tabacco)
•	 svítidla inlio a ixyo pro firmu halla

soutěže:
•	 German design awards 2015 – zvláštní uznání za kolekci svítidel indi
•	 if design awards 2015 za kolekci svítidel indi
•	 popai awards 2015 – Vynikající realizace za sas modul
•	 národní cena za studentský design 2015 / dobrý studentský design – za kolekci svítidel indi

lenka svatošová
projekty a realizace:

•	 stánek Vitra, designblok 2015
•	 návrh a realizace výstavy tajemství čtyřlístku, galerie Gud
•	 ilustrace v knize mariana stoilovová: o dotecích. příručka primární prevence, praha 2015

média:
•	 earch.cz: http://www.earch.cz/cs/revue/jake-je-v-atelieru-michala-fronka-jana-nemecka 

(26. 2. 2015)
•	 czechdesign.cz: http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/seznamte-se-s-talentovanou-

designerkou-a-ilustratorkou-lenkou-svatosovou (20. 11. 2015)

aleš kachlík
projekty a realizace:

•	 lume – designblok 2015



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

76

soutěže:
•	 excelentní studentský design – brýle lume
•	 nominace na objev roku, czech Grand design 2015

média:
•	 dolce Vita – lume (4. 11. 2015)
•	 česká brýlová naděje, v: esprit / lidové noviny (2. 12. 2015)
•	 soffa 12 (9. 12. 2015)

ludmil esterková
projekty a realizace:

•	 poloostrov scholastika, Galerie czd 
•	 konference stylů, Galerie 1. patro

kateřina kučerová
projekty a realizace:

•	 360° – ukradená galerie, český krumlov
•	 instrukce, Galerie nika, praha
•	 kruh festival, hraničář, Ústí nad labem
•	 diplomanti aVu 2015, národní galerie v praze / Veletržní palác, praha
•	 monument i., Galerie nod, praha

tomáš polák
ocenění:

•	 excelentní studentský design – krbová kamna
•	 cena unie profesionálních designérů – krbová kamna

monika matějková
projekty a realizace:

•	 prague design Week, skupina mžd (5/ 2015) 
•	 designsupermarket, designérská skupina Bylynebyly (12/ 2015)
•	 designblok – Vitrahub – spolupráce na návrhu a realizaci
•	 instalace umprum shop 2015 – návrh a realizace výstavy

soutěže:
•	 národní studentský design – umístění v semifinále

ateliér průmyslového designu

doc. m.a. ivan dlabač, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

grantové úkoly:
•	 2 projekty akademické grantové soutěže umprum
•	 přednášky praktických designérů na téma design v praxi
•	 přednášky doplněné praktickou zkouškou z přípravy dat pro laser, 3d tisk a frézování

mga. Vlastimil bartas, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

77

grantové úkoly:
•	 2 projekty akademické grantové soutěže umprum
•	 přednášky praktických designérů na téma design v praxi
•	 přednášky doplněné praktickou zkouškou z přípravy dat pro laser, 3d tisk a frézování

studenti ateliéru průmyslového designu
projekty a realizace:

•	 spolupráce s firmou halla na led technickém stropním svítidle (účast: ladislav plíhal, eva 
petříková, daniel krejčí, michael rosa, tomáš chludil, matyáš kočnar, filip klíma, michal 
pražský, filip albrecht)

•	 dlouhodobá spolupráce s firmou škoda-auto – tématem fit2digital roku 2015 bylo 
zmapování fenoménu digitality jako takové a její ztvárnění v nějakém objektu, inspiraci 
pak tvarově a funkčně aplikovat na konkrétní řešení automobilu (účast: ladislav plíhal, eva 
petříková, daniel krejčí, michael rosa, tomáš chludil, matyáš kočnar, michal pražský, filip 
albrecht)

•	 designblok 2015 – výstava projektu designového technického stropního svítidla pro firmu 
halla (účast: eva petříková, daniel krejčí, michael rosa, tomáš chludil, matyáš kočnar, 
michal pražský, filip albrecht)

workshopy:
•	 workshop s Jeremym myersonem a czechdesignem navazující na přednášku design pro 

lidské potřeby (účast: tom šindelář, tomáš růžička, darek zahálka, Jan Večerek, kristýna 
karpalová, Jakub mendel, matyáš kočnar, marek šipoš, tomáš chludil, prokop strnka)

soutěže, ocenění:
•	 red dot – concept design – projekt technického stropního svítidla pro firmu halla; porota 

ocenila 3 vzniklé návrhy (účast: ladislav plíhal, eva petříková – oceněna red dot, daniel 
krejčí, michael rosa, tomáš chludil, matyáš kočnar – oceněn 2x red dot – concept design, 
michal pražský, filip albrecht)

•	 návrh expozice pro firmu halla na designbloku 2015 – organizátorem vybráno mezi 10 
nejzajímavějšími expozicemi (účast: eva petříková, michal pražský, filip albrecht)

•	 nominace na czech Grand design 2015 v kategorii objev roku – matyáš kočnar – za 
prototyp technického stropního svítidla (halla)

•	 soutěž toyota logistic design competition – tom šindelář

grantové úkoly:
•	 2 projekty akademické grantové soutěže umprum
•	 přednášky praktických designérů na téma design v praxi
•	 přednášky doplněné praktickou zkouškou z přípravy dat pro laser, 3d tisk a frézování

katedra grafiky

ateliér filmové a televizní grafiky

mga. Jakub zich, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 divadlo minor praha – realizace kolektivních výstav a projektů v rámci funkce výtvarníka 
divadla + autorská výstava v prostorách divadla

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

mga. zuzana bukovinská, odborná asistentka ateliéru
workshopy:

•	 vedení workshopů animovaného filmu v rámci akcí spolku ultrafun



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

78

grantové úkoly:
•	 akademický grant umprum – týdenní workshop animace pro studenty a zaměstnance 

(červenec 2015)

další aktivity:
•	 vedení spolku ultrafun (workshopy animovaného filmu pro děti a dospělé), studenti 

a absolventi ateliéru filmové a televizní grafiky
•	 členka komise festivalu animanie plzeň 2015 – festival animovaného filmu pro děti a mládež
•	 organizační spolupráce s mezinárodním festivalem animovaného filmu anifilm třeboň 2015 – 

příprava a organizace workshopů animace v rámci festivalu

mgr. art. michal struss, artd., odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 film koza, režie: ivan ostrochovský, produkce: sentimentalfilm, endorfilm, premiéra: 8. 2. 
2015; funkce: digitální postprodukce obrazu

•	 tV seriál mimi & líza 2, režie: katarína kerekesová, produkce: fool moon s.r.o, premiéra: 
prosinec 2015; funkce: animační příprava

•	 tV spot (reklama) sazka – kačky, režie: plaftik, produkce: boogiefilms; funkce: digitální 
postprodukce obrazu – compositing

•	 tV spot (reklama) o2 – q1 , režie: plaftik, produkce: boogiefilms; funkce: digitální 
postprodukce obrazu – compositing

•	 tV spot (reklama) Billa – Vitamani 2, režie: plaftik, produkce: plaftik s.r.o.; funkce: digitální 
postprodukce obrazu – compositing

•	 tV spot (reklama) o2 – q4, režie: plaftik, produkce: boogiefilms; funkce: digitální 
postprodukce obrazu – compositing

•	 film ani ve snu!, režie: petr oukropec, produkce: negativ s.r.o., premiéra: 15. 2. 2016; funkce: 
supervize vizuálních efektů a animace

•	 film Velkej chlap, režie: Jan Bubeníček, produkce: total helpart t.h.a., premiéra: březen 
2016; funkce: triková supervize

•	 tV seriál drobci, režie: Vanda raýmanová, michal struss, produkce: objectif s.r.o., premiéra: 
prosince 2016; funkce: spolurežie, digitální postprodukce obrazu, animace

•	 krátkometrážní film Bob a mia, režie: Vanda raýmanová, produkce: objectif s.r.o., premiéra: 
prosince 2016; funkce: digitální postprodukce obrazu, animace

workshopy, přednášky, konference:
•	 Visegrad animation forum 2015, anifilm třeboň
•	 prezentace tV seriálu drobci na pitching fóru Vaf v sekci tV series in production

další aktivity:
•	 člen sfta (slovenská filmová a televizní akademie)
•	 člen apaf /asociace producentů animovaného filmu)

ocenění a nominace k filmu koza:
•	 65. Berlinale, nominace na nejlepší hraný debut, Berlín
•	 20. Vilnius ff kino pavasaris, nejlepší film, cena artových kin c.i.c.a.e., litva 
•	 5. festival středo– a východoevropských filmů goeast, cena města Wiesbaden za nejlepší 

režii, cena fipresci, německo 
•	 12. mf nezávislého filmu indielisboa, zvláštní uznání tVcine & séries, portugalsko
•	 12. ff neisse, nejlepší film, německo 
•	 4. olhar de cinema, nejlepší film, cena kritiků abraccine, Brazílie 
•	 62. ff pula, nejlepší film v programu sousedi a přátelé, zvláštní uznání mezinárodní poroty, 

chorvatsko 
•	 22. ff palić, cena seyfiho teomana za nejodvážnější první nebo druhý hraný film, srbsko 
•	 cena americké akademie filmových umění a věd, nominace za slovenskou republiku 
•	 cena evropské filmové akademie, oficiální výběr 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

79

studenti ateliéru filmové a televizní grafiky

bca. pavla baštanová
projekty a realizace:

•	 výtvarná činnost divadlo na cucky olomouc (Jseš ve stanici zoo, sekalův zámek, opera na 
motivy rozhovoru lou reeda s Václavem havlem), hidden Gallery olomouc (prosinec 2015)

workshopy:
•	 workshop animace paf 2015, workshop animace divadlo na cucky

bca. filip hepnar
projekty a realizace:

•	 prezentace dosavadní autorské tvorby na pechakucha night – nová krev, železný Brod
•	 spolupráce s petrem motyčkou v galerii dox na výstavě Brave new World – světelná 
•	 stěna sestavená z lcd monitorů, na kterých běží reklamy z celého světa
•	 tvorba spotu pro soutěž v kulturistice „olympia a eVls“ – spolupráce s matoušem 

Vyhnánkem
•	 účast v soutěži „máchův Brooklyn“ v rapcitaci (recitování existujících rapových textů)

kateřina hubená 
workshopy:

•	 workshopy animace, výtvarné dílny v muzeu karla zemana

martina chlebounová
realizace:

•	 tisk autorských ilustrací sítotiskem (na tašky, ponožky, trička a sešity – značka martina ch 
prints)

rozálie kirschová
projekty a realizace:

•	 anketní esej Jak prezentovat svoji tvorbu? (video anketa pro čt art)
•	 video spot pro Wifi 4 life – free Wifi charity (https://www.indiegogo.com/projects/wifi-4-

life-free-wifi-charity-2nd-chance)
•	 spoty pro 3. lékařskou fakultu univerzity karlovy (obor ergoterapie)
•	 spot pro rádio 1 – umprum, artsemestr 2015
•	 krátký autorský film máme problém (projekce animované tvorby famu a umprum), rock 

café 2015

workshopy:
•	 víkendové animační workshopy pro děti (převážně technika stop motion), zuš r. a. 

dvorského, dvůr králové nad labem

Vojtěch kočí
projekty a realizace:

•	 spolupráce na kostýmové tvorbě v divadle Jatka 78

workshopy:
•	 přednáška o videoherní tvorbě na akci Gameday v rámci anifilmu

Julie lupačová
projekty a realizace:

•	 hudba pro taneční představení study – společný projekt se studenty hamu a aVu (hamu 
– karolína křížková, andrea Vykysalá, eva stará, aVu – denisa švachová, umprum – 
Barbora procházková, matěj coufal)

•	 představení study – work in progress (3x reprízováno), divadelní loď tajemství, studio alta
•	 skupinová výstava se studenty intm i. aVu, obora o. s., praha



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

80

•	 site specific foto projekt – festival Beseda u Bigbítu, tasov (spolupráce – denisa švachová)
•	 transparentní ready-made, skupinová výstava plateau Gallery, Berlín
•	 kinetické objekty, polní šachy, sympozium slepý pes, Bojkovice

publikační činnost:
•	 kulturní krmelec (http://krmelec.tumblr.com/)

další aktivity:
•	 stáž v intermediálním ateliéru milana knížáka, aVu (zs/2014–ls/2015)

ester nemjóová
projekty a realizace:

•	 florofauní expozice, centrum eset help
•	 malování dětského koutku, restaurace Beruška, ohrobec
•	 realizace webových stránek, cd, lístků na koncert, plakátu a propagačního videa dětského 

sboru mifun

workshopy:
•	 účast na týdenním kurzu keramiky, kohoutov

soutěže:
•	 kuki festival – film tonda a bacil, Berlín
•	 film trikový soubor, paf olomouc

další aktivity:
•	 lektorka keramiky pro děti, ateliér anima, praha
•	 lektorka animovaného filmu pro děti, rc Velká chuchle

karel osoha
projekty a realizace:

•	 komiksfest, Generace 2.0

publikační činnost:
•	 otištění komiksů v časopise Vějíř 2015, komiksfest revue 2015, aargh!! 2016

linda retterová
projekty a realizace:

•	 roe Voe, Galerie d21, praha (19. 1.–12. 3. 2015) 
•	 za tmy, Galerie evoluční, praha (10. 12. 2014–10. 3. 2015)
•	 prezentace na knižním festivalu knihex 2015 (21. 6. 2015)

další aktivity:
•	 stáž na ensad (l’école nationale supérieure des arts décoratifs), obor cinéma 

d’animation, paříž (22. 9. 2015–30. 1. 2016)

bca. michaela režová
projekty a realizace:

•	 účast na festivalu ilustrace lustr (vlastní místnost – ilustrace, malba na zeď), praha 
(25.–28. 9. 2015)

•	 výstava rezˇ, kavárna potrvá, praha (20. 5.–20. 6. 2015)
•	 mezi námi, video art a projekce pro divadelní projekt; divadlo ponec (5. 12. 2015)

workshopy:
•	 3d Gelatology zmrzlinový workshop italského studia fludd, festival lustr, praha (27. 9. 2015)
•	 riso workshop rakouského studia soybot, festival lustr, praha (26.–27. 9. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

81

•	 miroslav trejtnar – výroba loutky smrti, divadlo alfa, plzeň (3.–4. 9. 2015)
•	 workshopy s klienty denního centra eset-help (říjen 2014–srpen 2015)

Jan šimsa, dis.
projekty a realizace:

•	 školní výstava portes ouvertes, ensad, francie
•	 logo, vizuál + výmalba interiéru pro nezávislý hudební klub napa underground
•	 televizní noviny – iniciování vydávání ateliérového měsíčníku propojeného s animacemi na 

síti tumblr (v průběhu roku 2015 vydáno 6 čísel tn)
•	 logo a webdesign pro inspirum.cz, logo spolku Vize nejen pro prahu 6
•	 design festivalových novin pro festival anifilm
•	 logo + vizitky pro společnost zabývající se architektonickými vizualizacemi – zan
•	 realizace tištěných materiálů a orientačních cedulí pro festival psy-high
•	 logo pro návrháře bot a módních doplňků – fernando echeverria
•	 nabídník 2016 a další materiály pro dobrou čajovnu
•	 plakáty a brožury pro inscenaci divadelní skupiny lachende Bestien
•	 logo a vizuální styl pro centrum dopravních informačních systémů ministerstva dopravy čr 

(v procesu)
•	 video v selekci pro promítání v českém kulturním centru, new york
•	 propagační materiály pro autorskou hudební školu la škola
•	 logo a další materiály pro pivovarnické společnosti pivoczech factory se a orosené a. s.
•	 smyčka pro ivysílání české televize (v předběžném výběru)

workshopy:
•	 vedení výtvarné dílny v rámci environmentální výuky, zš petřiny, praha
•	 kaligrafický workshop – festival psy-high
•	 vedení výtvarné dílny Já na tom dělám, zažít město jinak, praha
•	 vedení výtvarné dílny Já na tom dělám, polibek múzy, studio alta, praha

další aktivity:
•	 zakončení stáže na ensad – instalace prací ze stáže na artsemestru umprum
•	 člen studentské komory akademického senátu umprum

anna tomanová
projekty a realizace:

•	 znělka pro festival anifilm
•	 smyčka pro ivysílání čt v předběžném výběru

workshopy:
•	 Já na tom dělám, zažít město jinak, praha
•	 Já na tom dělám, polibek múzy, studio alta, praha

publikační činnost:
•	 vydání autorského komiksu Jeden příběh, ilustrace pro logopedickou knížku paní dr. 

šimáčkové

bca. terezie unzeitigová 
projekty a realizace:

•	 tranzition – skupinová výstava, casa matei corvin, cluj-napoca, leden 2015
•	 ponor nazad – skupinová výstava, plzeň-zastávka, květen 2015
•	 krásný nový svět – skupinová výstava na festivalu kůra, kutná hora, květen 2015
•	 klauzury/diplomky – skupinová výstava fakulty designu a umění, plzeň, červen 2015
•	 pokoje – skupinová výstava, containall, praha, říjen 2015
•	 umprum slaví 130 let! – skupinová výstava, praha, říjen 2015



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

82

workshopy:
•	 tramvajová trať kobylisy, zažít město jinak (září 2015)

soutěže:
•	 aerokraťas 2015, 2.místo v hlavní kategorii za film chuť revolty

další aktivity:
•	 stáž na universitatea de arte și design cluj-napoca (říjen 2014–únor 2015)
•	 realizace bakalářské práce na fdu v plzni (únor–červen 2015)
•	 dobrovolnická práce pro plzeňskou animánii – asistence v animačním studiu pro děti 

v rámci akce miniplzeň 2015 (červenec 2015)
•	 dobrovolnická práce pro ehmk plzeň 2015

 
marie urbánková
projekty a realizace:

•	 animované spoty pro charitu čr 

soutěže:
•	 13th design competition for Greetings cards, umístění mezi prvními deseti finalisty 

publikační činnost:
•	 ilustrace, vystřihovánky do dětského časopisu raketa číslo 5+6, samolepky přiložené k č. 5

eliška Vojtková
projekty a realizace:

•	 spolupráce s českou televizí – pořad průvan
•	 anketa na téma audiovizuální tvorba na umprum (režie, kamera, postprodukce, zvuk 

společně s r. kirschovou)
•	 profil autora, rozhovor v rámci pořadu průvan, vysíláno 20. 4. 2015, čt art
•	 výstava v Galerii u prstenu – super special natural (skupinová výstava v rámci ateliéru 

supermédií)
•	 spolupráce na projektu nafilm, video pro výstavu v galerii montanelli zabývající se historií 

zvukových filmů v čsr
•	 zahraniční spolupráce – videoklip pro piero Good, zürcher hochschule der künste

workshopy:
•	 workshopy animované tvorby v rámci aktivit spolku ultrafun

další aktivity:
•	 stáž upper school art and design marseille-méditerranée, fine art department

gabriela zajícová
projekty a realizace:

•	 založení vlastní módní / doplňkové značky Gabu milford s myšlenkou v budoucnu vytvořit 
e-shop s českými hand-made výrobky a jejich propagace v zahraničí

•	 spolupráce s českou kapelou Johnny survived (práce na propagačním textilu kapely – 
merchandise)

ateliér grafického designu a nových médií

doc. mga. petr babák, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 čeští písmaři a typografové, tereza šmídová (další zastoupení autoři: Váchal, muzika, 
preissig, solpera), repro práce + obálka



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

83

•	 typo 9010, texty a spolupráce na časové ose v knize a rovněž reprodukce a ukázky řady 
prací (písma prkno, šijan, řezen, trhan, dobové materiály)

•	 action to surface, tereza rullerová (diplomka)
•	 cena Josefa škvoreckého 2015, vizuál akce 
•	 oficiální spot pro výstavu Jána mančušky: retrospektiva, Ghmp
•	 doposud nebylo dokonalých škol, výstava v rámci BB26, Brno
•	 zpráva o knize, kurátor a autor komplexního vizuálního stylu výstavy k padesáti letům 

soutěže nejkrásnější české knihy, pnp; katalogy, noviny, pozvánky, koncepce a vizuální 
podoba (www.bookreport.cz), spoty

•	 zpráva o knize, nejvíc kniha, šest filmů na téma budoucnost knihy, koncepce a scénáře: 
p. Babák, l. kijonka, d. kořínek

•	 art is here, vizuální styl stálé expozice ze sbírek Jiřího Valocha, spolupráce na novém 
vizuálním stylu pro moravskou galerii v Brně (spolupráce l. kijonka, m. Velčovský, V. 
knopová)

•	 nfa, komplexní vizuální styl, logotyp, manuál pro nfa
•	 Baugruppe – pokračování výstavy v německu, 2015, vizuál výstavy a manuál: p. Babák, 

r. rozhoň, n. Giacintová
•	 naděje, komplexní vizuální styl, logotyp, manuál a řada aplikací pro společnost naděje
•	 den architektury 2015, logo a vizuální styl akce
•	 amu 70, komplexní vizuální styl, logotyp a další aplikace pro výročí amu, spolupráce 

J. matoušek
•	 lapidárium, grafika knihy ateliéru sochařství (spolu s l. kijonkou)
•	 vizuální kód a informační systém české ambasády ve Washingtonu
•	 digitalizace 5 autorských písem u Briefcase type foundry
•	 startpoint 15, vizuální styl, katalog a řešení výstav přehlídky evropských uměleckých škol, 

dox, praha / Gent

přednášky, sympozia:
•	 přednáška na scholastice, laboratoř
•	 young package: přednáška Budoucnost designu, czechdesign
•	 rodchenko festival, laboratoř
•	 dox – přednáška na téma metody výuky na vysokých školách architektonického 

a uměleckého zaměření; diskuze
•	 přednáška 3x20
•	 koncept a design knihy mmcité xx
•	 design knihy Brian o´doherty: uvnitř bílé krychle
•	 design knižní série 1–5: postkoloniální myšlení iV – arjun appadurai, ramón Grosfoguel, 

stuart hall, dipesch chakrabarty, partha chatterjee, Gayatri chakravorty spivak
•	 david Graeber: fragmenty anarchistické antropologie, design knihy
•	 lisa-marie Vliestra, katalog vítěze startpoint 2014, koncept a design p. Babák, J. skácel
•	 edice katalogů startpoint pro nakl. arbor vitae

média:
•	 petr Babák: hvězdná obloha plná hýbajících se knih, obálka a rozhovor (5/2015)
•	 zpráva o knize je sci-fi výstava nejkrásnějších knih, text o výstavě, designmag
•	 czech design, next Generation, v: form, č. 258
•	 petr Babák o grafice famu festu: „po dlouhé době vizuál s kulkama“, text pro czechdesign
•	 rozhovor „nejkrásnější knihy míří z hvězdy rovnou do sítě“, zpráva o knize, czechdesign
•	 reportáž, rozhovory s pedagogy: petr Babák, ateliér grafického designu a nových médií 

(projekt terezy ungrové)
•	 zpráva o knize, rozhovor v pořadu artmix / čt art
•	 zpráva o knize, reportáž a koláž, v: font 143/2015
•	 text laudatia pro Jana solperu (uvedení do síně slávy), v: katalogu czech Grand design
•	 petr Babák: „obor, který sebou mrská, škube a stále se proměňuje“, v: flash art, č. 36; 

odpovědi na anketní otázky
•	 pechakucha night plzeň



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

84

•	 los loGos 7 – laboratoř v prestižní knize o vizuálním stylu (jako jediný český zástupce)
•	 předvolební kampaně, v: Jasná řeč Josefa chuchmy / čt art
•	 designreader: „přidalová, Babák: od kubricka po aťku Janouškovou“, rozhovor s p. Babákem
•	 texty„petr Babák představuje“, v: revolver revue, č. 83 (pravidelné psaní o designu 

a vizuální kultuře: klára zahrádková, Jan horčík, david krňanský, Vojtěch Veškrna, Jakub 
Jansa, martin lacko, studio monsters)

•	 rozhovory pro časopis živel (the rodina vs pB, pB vs parallel practice)
•	 proto, texty o designu a umění; účast rozhovorem (pB vs V. havránek), textem a řadou 

reprodukcí
•	 kniha jako forma umění, Julie kačerovská (přednáška, rozhovor, kniha)
•	 designreader (pravidelné psaní o designu)

ocenění:
•	 nejkrásnější české knihy roku 2014 (vyhlášeno 2015), 3. místo za grafiku knihy tomáš 

pospiszyl: asociativní dějepis umění; v užším výběru další tři knihy: im not you, mmcité 
20 let, ej Bogatyre

další aktivity:
•	 v porotě trendformers; pořádá nod
•	 předseda poroty cen Grafika roku
•	 člen dramaturgické skupiny pechakucha night prague
•	 školitel diplomových prací (např. m. mitísková, r. rozhoň, J. skácel, m. ehrenberger, 

s. samareva, r. Jansa, J. matoušek, e. hanzalová, m. činčera)
•	 člen Výstavní komise, umělecké rady a Grantové komise umprum
•	 iniciátor přednášek pop (poklady ostrova pokladů)

mga. Jan matoušek, asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

ateliér grafického designu a vizuální komunikace

mga. petr krejzek, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

mga. richard rozhoň, mga. Jaromír skácel, asistenti ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

ateliér ilustrace a grafiky

mga. Juraj horváth, vedoucí ateliéru
aktivity:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích
•	 tabook 2015, tábor

ocenění:
•	 nominace na czech Grand design 2015 – projekt tabook

mgr. a. michaela kukovičová, odborná asistentka ateliéru
projekty a realizace:

•	 městosvět, Villa pellé, praha (10. 4.–19. 6. 2015)
•	 to je praha, české centrum, tokio (30. 7.–15. 9. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

85

•	 tabook 2015 (ilustrace, knihy pro děti, knižní obálky, skicáky; společná výstava s Joelle 
Jolivet), Galerie u radnice, tábor (2.–31. 10. 2015)

•	 Baořez, 15 let, 15 autorů z Baobabu, Galerie výtvarného umění v havlíčkově Brodě 
(9. 10.–29. 11. 2015)

•	 kouzelná baterka, dům u Jonáše / Východočeská galerie, pardubice 
(10. 11. 2015–28. 2. 2016)

workshopy, komentované prohlídky:
•	 Galerie Villa pellé, praha
•	 tabook 2015, tábor
•	 dům u Jonáše / Východočeská galerie, pardubice

publikační činnost:
•	 to je praha – knižní ilustrace, vyd. Baobab (česko-anglická verze)

studenti ateliéru ilustrace a grafiky

nikola logosová
projekty a realizace:

•	 časopis marwick č. 2 – časopis firmy kpmG, titulní strana + ilustrace
•	 koncertní letáky pro meetfactory
•	 autorské plakáty pro firmu pragtique
•	 hybris č. 24 – časopis studentů katedry kritiky damu, titulní strana + ilustrace
•	 ilustrace pro edukační brožuru české filharmonie a doprovodné plakáty (ve spolupráci se 

studiem najbrt)
•	 dětské leporelo rekomando (text robin král, nakladatelství Běžíliška)
•	 výstava v rámci festivalu československé ilustrace lustr 2015

bc. lucie lučanská
projekty a realizace:

•	 minor, Galerie ponorka (5. 4.–5. 5. 2015)

soutěže:
•	 nejkrásnější kniha roku 2014 (vyhlášeno 2015) – 3. místo ve studentské kategorii za knížku 

Jeptiše

publikační činnost:
•	 Jeptiše 3
•	 rohaté ženy (nevydáno)
•	 Velká schovárna (ve spolupráci s famu)
•	 šašek (2014–2015)

ateliér tvorby písma a typografie

doc. ak. mal. karel haloun, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

mga. tomáš brousil, asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

86

mga. radek sidun, asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 úprava knihy helena třeštíková, michael třeštík: časosběrný dokumentární film, 
nakladalství namu

•	 výstava písmo – experiment – hra (kurátor robert. V. novák)
•	 úprava knihy typo9010 (spolupráce zuzana lenická, tomáš Brousil, petra dočekalová), 

vyd. Bigg Boss

přednášky a diskuze:
•	 typecon 2015 – Briefcase type foundry; denver
•	 speech konference – diacritics or why the half of europe is out of luck; antverpy
•	 face forward 2015 – Briefcase type foundry; dublin
•	 Bestsellers – atypi 2015; sao paulo
•	 škola michael – helvetica vs. times; praha
•	 prague college — Briefcase type foundry, praha
•	 rodchenko fest 2015 – Briefcase type foundry; praha
•	 ateliér grafického designu a multimédií fakulty informatiky masarykovy univerzity v Brně – 

Bestsellers + Briefcase type foundry, Brno

ocenění a nominace:
•	 nominace na czech Grand design 2015 v kategorii Grafický designér roku za knihu 

typo9010 (vyhlášení 2016)
•	 european design awards, stříbrná medaile za projekt Bestsellers
•	 european design awards, stříbrná medaile za projekt Briefcase type foundry
•	 czech Grand design 2014, 2. místo v kategorii Grafický designér roku za projekt Briefcase 

type foundry (vyhlášeno 2015)
•	 písma kakao (Vojtěch říha, Briefcase type foundry) a monolina (petra dočekalová, 

Bestsellers / umprum) zařazeny mezi „Best typefaces of 2014“
•	 písmo Bc mikser (filip kraus, Briefcase type foundry) oceněno americkým časopisem 

computer & arts

média:
•	 Bestsellers, typetalks (11/2015)
•	 Briefcase type foundry, étapes (6/2015)
•	 czech Grand design 2014, katalog (3/2015)
•	 Briefcase type foundry, 365 typo (10/2015)
•	 Bestsellers, 365 typo (10/2015)
•	 Briefcase type foundry, noVum časopis

další aktivity:
•	 člen redakčního týmu typo Berlin 2015

studenti ateliéru tvorby písma a typografie

štěpán marko
projekty a realizace:

•	 B.h.G. (Black hole Generation) – společná autorská výstava ve spolupráci s katedrou 
volného umění; autoři: david krňanský, martin lukáč, martin nytra, Julius reichel, štěpán 
marko; grafický design katalogu a tiskovin pro výstavu, Galerie um, praha (23. 4.–30. 5. 
2015)

•	 teseract – koncepce výstavy: hana Buddeus, filip dvořák, štěpán marko, Jaromír skácel; 
koncepce a grafický design katalogu: štěpán marko, Jaromír skácel, Galerie amu 
(2. 12. 2015–17. 1. 2016)

•	 cyklofestival indust3 2015 – koncepce a grafický design: štěpán marko, Jan novák, www.
auto-mat.cz (11.–13. 9. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

87

•	 grafický návrh a úprava knihy zuzana Bauerová: proti času, umprum, praha 2015
•	 grafický návrh a úprava knihy Václav Janoščík: objekt, kvalitář, praha 2015
•	 grafický návrh a úprava katalogu lada hubatová-Vacková: modfolk / modernita v lidovém, 

vizuální styl stejnojmenné výstavy, moravská galerie v Brně / Jurkovičova vila
•	 grafický návrh a úprava knihy anežka Bartlová (ed.): manuál monumentu, umprum, praha 

2015 (v procesu)

nikola giacintová
projekty a realizace:

•	 workshop na střední škole uměleckých řemesel v Brně, cílený na výuku základních funkcí 
programů fontlab a Glyphs

•	 spolupráce s Vojtou říhou
•	 písmo andrassy, abeceda pro museum andrássy (5/2015)

Jakub samek
projekty a realizace:

•	 časopis Blue paper, č. 5 (4/2015); č. 6 (8/2015)
•	 mercedes-Benz prague fashion Week (sezóny fW/15 – březen 2015; ss/16 – září 2015)
•	 noc literatury 2015 (5/ 2015)
•	 Galerie lucerna – prostor pro současné umění – vizuál nově vzniklé galerie v pasáži 

lucerna, vizuály zde pořádaných akcí a výstav (10/2015)
•	 are events – vizuální styl a materiály k vybraným akcím, které pořádají, např. performance 

evy koťátkové / Justiční vražda Jakuba mohra (9/2015)

katedra užitého umění

ateliér designu oděvu a obuvi

doc. liběna rochová, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 autorská přehlídka oděvní partitury, dox, praha
•	 limitovaná oděvní kolekce pro J/l 15, studio lr, praha (27.–31. 5. 2015)
•	 limitovaná oděvní kolekce pro p/z 15, studio lr, praha (16.–20. 11. 2015)
•	 účast na iGs (mezinárodní sklářské sympozium) – volná tvorba skleněných objektů
•	 paper Work – výstava papírových obrazů a oděvů, Galerie mario mauroner, Vídeň (27. 11. 

2015–19. 2. 2016)

ocenění:
•	 kolekce oděvní partitury – v užší nominaci na czech Grand design

média:
•	 http://http://www.moda.cz/t/libena-rochova--243; http://http://www.rozhlas.cz/ radiowave/

modeschau/_zprava/geometricka-zima-libeny-rochove-malba-a-odev-jj-the-book--1557636; 
http://https://www.umprum.cz/web/cs/uzite-umeni/ikonicka-recyklace-ve-vidni-2870; http://
ona.idnes.cz/libena-rochova-modni-kolekce-partitury-milan-grygar-f9d-/modni-trendy.
aspx?c=a150529_002452_modni-trendy_sckhttp://; http://www.iconiq.cz/odevni-partitury-
libeny-rochove/http://

mga. Vojtěch novotný, asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

88

studenti ateliéru designu oděvu a obuvi
projekty a realizace:

•	 ikonická recyklace – vytvoření oděvních kolekcí doplněných o galanterní a obuvnické 
výrobky s dodržením dna zadaných již existujících oděvních značek a světových návrhářů. 
projekt vznikl ve spolupráci s dr. elisabeth längle a studentů ateliéru designu oděvu 
a obuvi. zadáním bylo pochopení zavedených světových oděvních značek a návrhářů 
a vytvořit pro něj vlastní kolekce s plným respektem jejich dna. 

•	 tvůrci projektu: michaela čapková, alena Jakubová, aneta Jarmolíková, linda zabílková, 
Barbora procházková, lenka Vacková, kateřina plamitzerová, maroš Baran, daniela 
pešková, magdaléna urgelová, sára Beránková, karolína karpíšková; uvedení projektu:

•	 oc arkády pankrác, praha (19. 5.–12. 6. 2015)
•	 české centrum tokio (17.–18. 6. 2015)
•	 české centrum new york – přehlídka (17. 9. 2015)
•	 Galerie mario mauroner, Vídeň (27. 11. 2015–19. 2. 2016) 
•	 modfolk / modernita v lidovém – kolekce byla realizována v rámci letního semestru v ateliéru 

designu oděvu a obuvi. projekt vznikl ve spolupráci s kurátorkou ladou hubatovou-
Vackovou pro výstavní prostory brněnské Jurkovičovy vily, která je dnes součástí moravské 
galerie v Brně. modernita bývá stereotypně spojována s odporem vůči lokálním tradicím 
a minulosti a naopak s příklonem k internacionálním, progresivním tendencím. mnoho 
příkladů ale tuto zjednodušenou formuli nabourává a komplikuje. zcela originální symbiózu 
moderního s lidovým v historickém kontextu představují architekt dušan Jurkovič, hudební 
skladatel leoš Janáček nebo uměleckoprůmyslový reformátor Josef Vydra, kteří se 
v brněnské vile na počátku 20. století setkávali. Ve vědomé návaznosti na jejich originální 
tvůrčí postupy projekt modfolk vznikl. studenti se zabývali reinterpretací lidových tradic 
v současném módním designu, oživili aktuálními prostředky jednoduché střihové konstrukce 
a režný, surový půvab lidového plstěného a lněného oděvu. černobílé fotografie oděvů 
realizoval s odkazem na etnografické fotografie počátku 20. století ondřej přibyl, autorkou 
architektonické instalace v Jurkovičově vile byla isabela Grosseová, grafický design knihy 
modfolk navrhl štěpán marko (vyd. umprum, praha 2015). tvůrci oděvních kolekcí: Vojtěch 
novotný, maroš Baran, natálie Bocková, michaela čapková, natálie difková, marie eliášová, 
alena Jakubová, aneta Jarmolíková, ondřej kinský, pavlína miklasová, daniela pešková, 
kateřina plamitzerová, Barbora procházková, magdaléna urgelová; uvedení projektu:

•	 národní galerie v praze / kostel sv. františka v areálu kláštera sv. anežky české – přehlídka, 
praha (9. 6. 2015)

•	 Jurkovičova vila / moravská galerie v Brně (26. 6.–13. 12. 2015) 

média – o ikonické recyklaci:
•	 http://http://www.czechdesign.cz/co-se-deje/ikonicka-recyklace; http://http://www. 

czechcentres.cz/media/tiskove-zpravy/151016-libena-rochova/; http://http://www. 
czechcentres.cz/media/tiskove-zpravy/151016-libena-rochova/; http://http://www. 
czechcentres.cz/media/tiskove-zpravy/151016-libena-rochova/; http://http://www. mzv.cz/
consulate.newyork/cz/aktuality/ceska_stopa_v_newyorskem_tydnu_mody.html; http://http://
pravednes.cz/rochovalibena.profil; http://http://www.ina-t.com/2015/01/umprum-projekt-
ikonicka-recyklace.html

média – o projektu modfolk:
•	 http://http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/vystavy-a-program/aktualni-

vystavy/2015/modernita-v-lidovem-atelier-designu-odevu-a-obuvi-libeny-rochove-na-
umprum.aspx; http://http://www.ina-t.com/2015/06/atelier-design-odevu-obuvi-projekt.html; 
http://http://katalog.kfbz.cz/documents/526915; http://http://www.ceskakultura.eu/index.
php?m=akce&b=n&c=54936; http://http:// fashion-map.cz/cs/modfolk-modernita-v-lidovem; 
http://http://m.rozhlas.cz/ radiowave/kultura/_zprava/prehlidky-umprum-prisny-klaster-a-
show-plna-barev--1499940



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

89

kateřina hynková
projekty a realizace:

•	 projekt dry milk of Virgin mary 
•	 fashion kolektiv dry milk of Virgin mary tvoří pět studentek módního designu: kateřina 

hynková, mia Jadrna, eliška knotková, tereza švolíková a maria nina Václavková. 
Všechny spojuje zájem o konfrontaci tradičních technologií s novými materiály, práce 
se strukturou a haptickým povrchem, kombinace dekoru a jednoduchých střihových 
forem, a v neposlední řadě silná koncepce. tyto společné myšlenky interpretuje každá 
svým osobitým způsobem a vzniká tak různorodý a zároveň harmonický celek; premiéra: 
designsupermarket 2015; nyní výstava v koncept story – mléčná dráha

barbora procházková
projekty a realizace:

•	 fashion clash festival 2015 – ikonická recyklace, maastricht (11.–14. 6. 2015) 

daniela pešková
projekty a realizace:

•	 prezentace kolekce na podzimním mercedes-Benz prague fashion Week 2015
•	 prezentace kolekce spring/summer 2016, mercedes-Benz prague fashion Week (31. 8.–6. 9. 2015)
•	 zhotovení šatů pro prague Vintage fair (26. 9.–27. 9. 2015)
•	 prezentace kolekce fall/Winter 2015, mercedes-Benz prague fashion Week (22. 3. 2015)

ocenění:
•	 nominace na czech Grand design v kategorii módní designér roku 2015 – kolekce spring/

summer 2016

kateřina plamitzerová
ocenění:

•	 dámská autorská kolekce jaro/léto 2016, mercedes-Benz prague fashion Week talent (4. 9. 
2015) – 1. místo

agáta zapotilová
projekty a realizace:

•	 grafická práce na college apparel pro fakultu sociálních věd uk (logo a tisky nebo výšivky 
na vybrané kusy oblečení a tašek) 

ateliér k.o.V. koncept – objekt – Význam

doc. eva eisler, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 souls, london‘s Business design centre, londýn
•	 maison & objet, paříž
•	 solitaires, preciosa, Brera, milán
•	 collective design fair, new york
•	 křehká síla skla, ziba, praha
•	 aukce, Galerie etcetera, Brno
•	 atelier courbet, new york
•	 the Bauhaus #itsalldesign, Vitra museum
•	 new acquisitions, contemporary art Jewellery, ram’s Wutsum
•	 museum of fine arts, racine
•	 cihelna concept store, praha
•	 schmuck 2015, mnichov (kurátorka)
•	 schmuck 2015, ziba, praha (kurátorka a návrh instalace)
•	 k.o.V. ziba, praha (kurátorka a návrh instalace)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

90

workshopy:
•	 dům umění, české Budějovice 
•	 art’s cool, praha

přednášková činnost:
•	 scholastika – pestré možnosti objektů

publikační činnost:
•	 eva eisler (ed.): sedm let k.o.V. koncept, objekt, Význam / seven years k.o.V studio 

concept, object, meaning, umprum, praha 2015

ocenění:
•	 edida award – za světelnou instalaci souls

další aktivity:
•	 international tiles day (praha), předsedkyně poroty

mga. eva humlová, asistentka ateliéru
projekty a realizace:

•	 duhové sny, divadlo alfréd ve dvoře, praha
•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

studenti ateliéru k.o.V. koncept – objekt – Význam

projekty a realizace:
•	 k.o.V. ateliér, ziBa, praha (5. 9.–4. 10. 2015) – mezinárodní výstava současného uměleckého 

šperku schmuck 2015 a ateliéru k.o.V. v muzeu současného skla ziBa. tuto mezinárodní 
přehlídku doplnila česká část výstavy, v níž studenti a absolventi ateliéru k.o.V. umprum 
představili své práce. Účast: kateřina michálková, Veronika muráriková, Jakub křelina, 
zdeněk skrejval, anna Galbavá, klára chrudinová, Jessika hoffmeisterová, šimon saňák, 
magdaléna Vojteková, eliška nováková, Veronika duricová, michal strach, Veronika 
Watzková, adéla fejtková.

magdaléna Vojteková
projekty a realizace:

•	 návrat objektů / neklid věcí, Galerie kvalitář, praha

eliška nováková
projekty a realizace:

•	 infinibee, Galerie nika, praha

Veronika duricová
projekty a realizace:

•	 Bratislava design Week, slovensko
•	 encounters, eventuell Gallery, Budapešť, maďarsko

nina mária Václavková
projekty a realizace:

•	 designsupermarket 2015 – projekt dry milk of Virgin mary, praha 

ocenění:
•	 národní cena za studentský design – kabelka oyster



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

91

michal strach
projekty a realizace:

•	 diploma selection, designblok 2015

ocenění:
•	 nejlepší diplomová práce, designblok 2015

Veronika Watzková
projekty a realizace:

•	 marzee Graduate show, marzee Gallery, nijmegen, nizozemsko
•	 designsupermarket 2015
•	 návrh divadelních kostýmů – kronika pickwikova klubu (autor charles dickens), městské 

divadlo most

mariána berecová
projekty a realizace:

•	 modrá lagúna, Galéria artotéka, Bratislava, slovensko

adéla fejtková
projekty a realizace:

•	 adély, domus, plzeňské depo (v rámci akce plzeň město kultury)
•	 Generace, zlín design Week 
•	 cihelna koncept store, praha

ateliér keramiky a porcelánu

mga. maxim Velčovský, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 expo milano, lustr Vlákna pro lasvit (1. 5.–31. 10. 2015)
•	 realizace neonového erbu 4,5 x 4,5 m pro plzeň (v rámci projektu evropské město kultury 

2015), vystaveného na prezentaci domus (1. 1.–31. 12. 2015)
•	 telling time – vystavení Gold digi clock, mudoc muzeum, lausanne (27. 5.–27. 9. 2015)
•	 in.stability – vystavení sněhových váz, kielce institute of design (20. 6.–20. 9.2015)
•	 domus plzeň (24. 4. 2015–3. 1. 2016)
•	 salone del mobile 2015 – svítidla frozen
•	 realizace designu nového půllitru pro pivovar krušovice
•	 iGs 2015 – mezinárodní sklářské sympozium 

přednášková činnost:
•	 singalplural, singapur
•	 zlín design Week

mga. milan pekař, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 ceny czech Grand design – projekt krystalické vázy (ve finále 2014), národní technické 
muzeum (28. 1.–29. 3. 2015)

•	 milano design Week, palazzo litta – váza kulatá pro křehký (24. 4. 2015–3. 1. 2016)
•	 international triennial of ceramics unicum 2015 – projekt krystalické vázy, national 

museum of slovenia (15. 5.–30. 9. 2015)
•	 křehký mikulov – váza kulatá pro křehký (29.–31. 5. 2015)
•	 Galerie kasino, Genzhausen – krystalické vázy (25.7.–26. 10. 2015)
•	 milan pekař / mi-won mcGhee, porcelán, Galerie neumanka, prachatice (31. 7.–24. 9. 2015)
•	 concours international de céramique carouge 2015 – světla Venušan (19. 9.–6. 11. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

92

•	 pražské dny v dublinu – krystalické vázy, váza kulatá pro křehký (23. 9.–9. 10. 2015)
•	 designblok praha – světla Venušan, krystalické vázy a vázy pro praguekabinet 

(19.–22. 10. 2015)
•	 mario mauroner contemporary art – krystalické vázy, Vídeň (26. 11. 2015–12. 2. 2016) 
•	 pechakucha night plzeň (22. 5. 2015)

ocenění:
•	 cena veřejnosti / czech Grand design 2015
•	 nominace czech Grand design 2015 – kategorie designér roku

studenti ateliéru keramiky a porcelánu
projekty a realizace:

•	 ateliérová výstava metamorphosis, Galerie kuzebauch, praha (27. 6.–13. 9. 2015)

david střeleček
projekty a realizace:

•	 interiérová vodní fontána, designblok 2015
•	 dome zero – Budoucnost, která se úplně nestala (výstava objektu a fotografií – design 

80s/90s); společná výstava s fotografem š. levitnerem – famu, fotograf festival, galerie 
Jelení (8. 10.–5. 11. 2015)

•	 subversive tactics, storage yard – audiovizuální představení, české centrum, new york (24. 
11. 2015)

adéla chorá
projekty a realizace:

•	 květináče, Galerie kuzebauch (27. 6.–13. 9. 2015) 
•	 talíře nový dekor, Galerie rampa (16. 4.–18. 5. 2015) 

Vendula radostová
projekty a realizace:

•	 život ve městě, Galerie konírna, lipník nad Bečvou (12. 3.–24. 5. 2015)
•	 ztracená forma, Galerie ntk, praha (15. 12. 2015–27. 1. 2016)
•	 Výstava, králíky (7. 5.–26. 6. 2015)

Jana štefková
projekty a realizace:

•	 Výstava, králíky (7. 5.–26. 6. 2015)
•	 concours international de céramique carouge 2015 (19. 9.–6. 12. 2015)
•	 letenské Venuše – show room heleny dařbujánové (30. 9. 2015)
•	 for habitat, praha (19. 3.–22. 3. 2015)

ocenění:
•	 nominace – národní cena za studentský design

iva kukuric
projekty a realizace:

•	 concours international de céramique carouge 2015 (19. 9.–6. 12. 2015)
•	 international triennial of ceramics unicum 2015, national museum of slovenia 

(15. 5.–30. 9. 2015)
•	 designblok praha – kvašák (19.–22. 10. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

93

Veronika hankeová
projekty a realizace:

•	 for habitat, praha (19. 3.–22. 3. 2015)
•	 sklony, Galerie Glassimo, praha (8. 7.–9. 9. 2015)

tomáš bárta
projekty a realizace:

•	 Granátové jablko, Galerie rampa / fakulta umění a designu uJep, Ústí nad labem (16. 4.–3. 
5. 2015)

ateliér módní tvorby

mga. pavel ivančic, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 internatioanl Woolmark prize – model (inovace pánského obleku formou strojové pletáže) 
vyvinut ve spolupráci s technickou univerzitou v liberci

•	 pánská kolekce ss 2016
•	 košile pro projekt local icons (ve spolupráci s firmou Vavi); prezentováno v butiku czech 

labels & friends a na festivalu designsupermarket 2015

ocenění:
•	 nominace na czech Grand design 2016 – pánská kolekce ss 2016
•	 finalista v evropské sekci international Woolmark prize – model (inovace pánského obleku 

formou strojové pletáže)

média:
•	 o projektech / realizacích psáno v: deux hommes, Vogue italia, dazeddigital.com, elle, 

haarper‘s Bazaar, dolce Vita, ln / esprit, hospodářské noviny / proč ne?, zen, formen, 
česká televize, rádio Wave

mga. lenka kohoutová, asistentka ateliéru
projekty a realizace:

•	 premium Berlin, station, Berlín (8.–10. 6. 2015)
•	 designblok 2015 / prague design and fashion Week, průmyslový palác, praha 

(22.–27. 10. 2015)
•	 showroom & cockerel presentation, praha (8. 12. 2015–29. 2. 2016)
•	 domus – poutní místo současného designu, plzeň (24. 4. 2015–3. 1. 2016)
•	 tvorba zastoupena v prodejních galeriích: showroom (praha), refabric (liberec)

média:
•	 o projektech / realizacích psáno v: dolcevita, hospodářské noviny, choice magazine, 

readthetrieb; http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/obalovy-design-na-17-
designbloku-pohledemyoung package#st_refdomain=www.facebook.com&st_ refquery=/; 
http://berlin.czechcentres.cz/programm/event-details/lada-fashion-und-cockerel/; http://
readthetrieb.com/index.php/2015/06/12/cockerel-premium-fashion-trade-show-berlin/; 
http://archiv.ihned.cz/c1-63600070-kdyz-kabat-mluvi-se-zidli-2014; www.cockerel.cz; https://
www.facebook.com/cockerelfashionconcept; http://www.pinterest.com/cockerel2011/
boards/; https://twitter.com/lenkakohout; https://www.instagram.com/cockerel_prague/; 
https://www.linkedin.com/in/lenka-kohoutova-30510477?trk=nav_responsive_tab_profile_pic



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

94

studenti ateliéru módní tvorby
projekty a realizace:

•	 přehlídka klauzurních prací ateliéru módní tvorby, novoměstská radnice, praha (6/2015)
•	 výstava ateliéru módní tvorby na designbloku 2015 (10/2015)

mgr. bca. tereza rosalie kladošová
projekty a realizace:

•	 autorská přehlídka na mercedes-Benz prague fashion Week 2015
•	 shape and structure – workshop a přehlídka současné výšivky v rámci festivalu refestival 

old’s cool
•	 hladce obrace v ponožkách od babičky – workshop současné pletáže (spolupráce se 

sdružením elpida; 12/2015)
•	 prezentace pechakucha night olomouc (12. 6. 2015)
•	 prezentace pechakucha night ostrava (7/2015)
•	 prezentace pechakucha night znojmo (7/2015)

grantové úkoly: 
•	 studentská grantová soutěž umprum – projekt avantgarde homewear

bca. tereza ledvinová
projekty a realizace:

•	 autorská přehlídka studio defresh na mercedes-Benz prague fashion Week 2015 
(spolupráce s f. hiekem; 6. 9. 2015)

•	 shape and structure – workshop a přehlídka současné výšivky v rámci festivalu refestival 
old’s cool (25. 9. 2015)

bca. filip hieke
projekty a realizace:

•	 mercedes-Benz prague fashion Week 2015
•	 studio defresh – autorská kolekce (ve spolupráci s t. ledvinovou)

další aktivity:
•	 stáž v ateliéru produktového designu umprum
•	 czech labels & friends – prodej autorských produktů

Jan grabowski
projekty a realizace:

•	 přehlídka na 1. ročníku soutěže trés chic fashion
•	 přehlídka na festivalu open air foto
•	 výstava v rámci festivalu youth4youth

kristína dúhová
projekty a realizace:

•	 Body(input) – světelný objekt pro experimentální taneční představení, roxy theater, Basilej
•	 trendforecast Book – preciosa (pod vedením doc. Josefa ťapťucha): zpracování textilních 

módních trendů a směrů pro nadcházející sezóny
•	 Výroční výstava umprum 2014 – klauzurní práce polar Bear exploring, národní galerie 

v praze / Veletržní palác

grantové úkoly:
•	 společný projekt studentů famu a umprum 

bca. miroslava Jadrná
projekty a realizace:

•	 založení fashion kolektivu dry milk of Virgin mary (spolupráce s k. hynkovou, e. knotkovou, 
t. švolíkovou a m. n. Václavkovou; léto 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

95

•	 představení první společné kolekce na designsupermarketu (zima 2015)
•	 výherci vlastní přehlídky na festivalu fashionclash 2016, maastricht
•	 plánování tříměsíční prodejní výstavy, koncept story, praha

soutěže:
•	 účast ve finále soutěže mercedes-Benz prague fashion Week talent 2015

bca. petra gabaš
projekty a realizace:

•	 club selection / cut club#7 – oficiální doprovodný program mercedes-Benz prague fashion 
Week 2015, Galerie am 180

•	 návrh a realizace kostýmu pro performera v instalaci nejkrásnější české knihy roku 2014 
(udíleno 2015); spolupráce s p. Babákem a l. kijonkou

grantové úkoly:
•	 studentská grantová soutěž umprum – projekt import poetiky utility do módy

další aktivity:
•	 pracovní stáž v designérském studiu creatures of the Wind, new york

ateliér skla

doc. ak. soch. rony plesl, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 8 designů pro novou značku omnia by pasabahce, turecko (značka a její kolekce získala 
mezinárodní cenu elle)

•	 realizovaný design džbánku pro značku lvivske (carlsberg), ukrajina
•	 realizovaný design výroční litrové lahve pro značku pilsner urquell (s.a.B. miller)
•	 realizované designy merkur a Venuše pro značku preciosa lighting (představeno na 

veletrhu v miláně a na designweeku v londýně)
•	 Glassplus ála Borges aneb zrcadlo a maskáč, dsc Gallery, praha
•	 design a realizace lustru pro značku d.i.c. diamonds, dubaj
•	 design a realizace champagne coolers pro značku Bidwest

přednášková činnost:
•	 přednáška na saudi design Week, rijád, saúdská arábie (5/2015)

ocenění:
•	 nominace na czech Grand design – výrobky merkur a Venuše pro značku preciosa lighting

média:
•	 rozhovor pro magazín aktuálně cz: http://magazin.aktualne.cz/ceske-sklo-ma-stale-dobre-

jmeno-rika-designer-rony-plesl/r~85856192a79111e49fc3002590604f2e/

mga. klára horáčková, odborná asistentka ateliéru
projekty a realizace:

•	 kopecký and his students – výstava absolventů ateliéru skla, mama Gallery, ostrava 
(2/2015)

•	 proces – mezinárodní kolektivní výstava a soutěž, Glazenhuis, lommel, Belgie (3/2015)
•	 kopecký and his students – výstava absolventů ateliéru skla, galerie minea, karlovy Vary 

(6/2015)
•	 Glass to face – výstava studentů a pedagogů ateliéru skla, (a)void floating gallery, praha 

(6/2015)
•	 sklony – výstava studentů a pedagogů ateliéru skla, Glassimo, praha (6/2015)
•	 Glassplus ála Borges aneb zrcadlo a maskáč, dsc Gallery, praha (11/2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

96

přednášková činnost:
•	 pechakucha night, přednáška, železný Brod (9/2015)

média:
•	 neues Glass, č. 2/2015 (článek o výstavě proces v Glazenhuis, lommel)

studenti ateliéru skla
projekty a realizace:

•	 Výroční výstava umprum 2014, národní galerie v praze / Veletržní palác (21. 1.–15. 3. 2015)
•	 sanssouci Junior Glass match – soutěžní výstava sklářských škol a ateliérů, karlovy Vary 

(3–6/2015)
•	 manifest, pop-up Glass, ziba, praha (4/2015)
•	 Glass to face, unavoidable, (a)void floating gallery, praha (7/2015)
•	 sklony, Glassimo, praha (7/2015)
•	 Glassmania, prime time, london design festival (prezentace ateliéru skla), londýn (9/2015)
•	 manifesto, kunstgewerbemuseum / zámek pillnitz, drážďany (9–11/2015)

 
publikační činnost:

•	 manifest (brožura představující úvahy a zásady směřování ateliéru skla); texty: rony plesl, 
adam štěch, grafický design: okolo

•	 manifesto (katalog výstavy v kunstgewerbemuseu); texty: rony plesl, tulga Bayerle, adam 
štěch, grafický design: okolo, fotografie: hynek alt

•	 Glassmania (katalog k výstavě Glassmania, london design Week); texty: rony plesl, 
fotografie a grafický design: Gold medal studio 

média:
•	 o výstavě manifesto: neues Glass, č. 3/2015 (článek o výstavě ateliéru skla manifesto)
•	 o výstavě Glassmania: http://www.londondesignfair.co.uk/news/craft-tent-london-and-

super-brands-london#; http://www.londondesignfair.co.uk/ events/glassmania-czech-glass-
champions#; czechdesign: http:// www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/london-design-
festival-studenti-umprum-predstavili-ceske-sklo

•	 o výstavě Glass to face, unavoidable: http://www.czechdesign.cz/co-se-deje/glass-to-face-
unavoidable#st_refdomain=m.facebook.com&st_refquery=

další aktivity:
•	 preciosa lighting, astera Glass, clartés, kolektiv studios, ateliér evans – spolupráce 

s firmami, exkurze (jaro/2015)
•	 Glass is tomorrow ii (workshop), royal college of art & Vessel Gallery, londýn (3/2015); 

účast na sympoziu sklářských ateliérů evropských vysokých škol (za umprum helena 
todd), výsledky sympozia byly následně vystaveny v musée de la mine v saint-étiennu, 
milan furniture fair (s nude Glass), royal college of art london (během london design 
festival), nationalmuseum design in kulturhuset stadsteatern

•	 iGs – international Glass symposium, nový Bor (10/2015); za umprum lukáš novák; 
studenti ateliéru skla se zúčastnili jako asistenti tvůrců

•	 stanislav libenský award, ziba, praha; mezinárodní výstava a soutěž absolventských prací 
sklářských ateliérů; za umprum Jakub petr, lenka husárková

•	 Glasslab, huť františek, sázava (11/2015); mezinárodní sympozium; za umprum Vendulka 
prchalová, michaela doležalová

•	 třídenní ateliérová exkurze, drážďany (11/2015)
•	 přednáška: Jakub Berdych a qubus (11/2015)
•	 ateliérové vzorování, cesty skla, huť františek, sázava (12/2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

97

helena todd
projekty a realizace:

•	 trvalá hodnota, Glassimo, praha (11/2015–1/2016)

sebastian kitzberger
projekty a realizace:

•	 Beginning – návrh souboru lamp (spolu se š. smetanou)
•	 Beginning – prezentace na prague design Week (5/2015)
•	 Beginning – prezentace na designblok 2015 (10/2015)

ocenění:
•	 výrobek Beginning – czech Grand design (nominace v kategorii objev roku 2015)

média:
•	 pěkné bydlení: http://www.peknebydleni.cz/pet-otazek-pro-stepana-smetanu-a-sebastiana-

kitzbergera/
•	 designmagazin: http://www.designmagazin.cz/umeni/55234-kitzberger-a-smetana-vytvorili-

svitidla-beginning.html

kristýna Venturová
projekty a realizace:

•	 přednáška o pivních sklenicích v ateliéru karla mariana na čVut, fakulta architektury, 
čVut, praha (4/2015)

média:
•	 czechdesign.cz: http://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/rodinne-stribro
•	 molo.cz: https://www.molo7.cz/clanek/tyden-s/tyden-s-kristynou-venturovou/https://www.

molo7.cz/clanek/tyden-s/tyden-s-kristynou-venturovou-soutez-a-rozhovor/

michaela doležalová
projekty a realizace:

•	 den architektury, továrna mastných, lomnice nad popelkou

pavel Výtisk – návrh a realizace ceny pojišťovna roku
daniela chodilová – návrh a realizace ceny pro Únmz
sebastian kitzberger, štěpán smetana – Beginning (nominace czech Grand design v kategorii 
objev roku 2015)

ateliér textilní tvorby

mga. Jitka škopová, vedoucí ateliéru
projekty a realizace, kurátorství:

•	 kolekce Velveta podzim / zima 2016 – prezentace na veletrhu premiere Vision, paříž (2/2015)
•	 kolekce Velveta jaro / léto 2017 – prezentace na veletrhu premiere Vision, paříž (9/2015)
•	 kolekce Velveta – prezentace na veletrhu munich fabric start, mnichov
•	 kolekce tisků liběna rochová – prezentace dox, praha
•	 kurátor výstavy ateliéru textilní tvorby – heimtextil, frankfurt nad mohanem (1/2015)
•	 kurátor výstavy ateliéru textilní tvorby – mobitex, Brno (4/2015)

workshopy, přednášky, konference:
•	 přednáška na technické univerzitě v liberci – téma kreativní laboratoř
•	 přednáška na technické univerzitě v liberci – téma sociální design a trendy 2016
•	 přednáška na mobitex Brno – experimentální textil



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

98

grantové úkoly:
•	 centrální rozvojové projekty 2015 – Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze a technická 

univerzita v liberci: projekt integrace vysokoškolské technické a umělecké kreativity pro 
vývoj a inovaci technického textilu

mgr. markéta Vinglerová, asistentka ateliéru
projekty a realizace, kurátorství:

•	 putovní výstava Vincenc Vingler, heinz theuerjahr: zvířata, GaVu cheb (4. 12. 2014–11. 1. 2015), 
Galerie kvilda (25. 2.–19. 4. 2015), freilichtmuseum finsterau (1. 5.–28. 6. 2015.)

•	 šejla kamerić: 1395 days Without red, etc. galerie, praha (v rámci festivalu fotograf 2015); 
spolukurátorka

•	 close up: silvia amancei & Bogdan armanu, Blažej Baláž, lubomír Ďurček, kurs (miloš 
miletić and mirjana radovanović), isidora ilić & Boško prostran, kontekst kolektiv (Vida 
knežević and marko miletić), tibor horváth, ilona németh, mária chilf, János sugár, 
ív & candie, andreas fogarasi, Gabriella csoszó, szabolcs kisspál, Vjera Borozan, Jiří 
havlíček, etc. galerie, praha (16. 4.–17. 5. 2015)

•	 aleksandra Vajd a hynek alt: you can‘t change the Weather, astrup fearnley museet, oslo 
(8.–22. 1. 2015); v rámci výstavy europe, europe

•	 heimtextil – prezentace ateliéru s kolekcí tkanin a pletenin, frankfurt nad mohanem 
(14.–17. 1. 2015)

•	 Grand prix mobitex 2015 – prezentace ateliéru s kolekcí autorských tkanin a pletenin ve 
formě malé výstavy + přednáška vedoucí ateliéru, Brno (22.–25. 4. 2015)

publikační činnost:
•	 markéta Vinglerová (ed.): etc. galerie 2004–2015, etc. galerie 2015
•	 markéta Vinglerová: Vincenc Vingler, heinz theuerjahr: zvířata, centrum umění kvilda 2015

studenti ateliéru textilní tvorby
projekty a realizace:

•	 Grand prix mobitex 2015 – prezentace ateliéru s kolekcí autorských tkanin a pletenin ve 
formě malé výstavy + přednáška vedoucí ateliéru, Brno (22.–25. 4. 2015); účast: alžběta 
kováčiková, Veronika Bratrychová, simona poustková, zuzana ševčíková, filip menšl, 
anežka svobodová, lucie miklóšová

•	 heimtextil – prezentace ateliéru s kolekcí tkanin a pletenin, frankfurt nad mohanem 
(14.–17. 1. 2015)

filip menšl
projekty a realizace:

•	 new future – výstava finalistů, Galerie Vestředu, plzeň (2.–28. 11. 2015) 

workshopy:
•	 pechakucha night plzeň, elektrohala plzeňského prazdroje, plzeň (27. 11. 2015)

soutěže:
•	 1. místo v souteži new future, Galerie Vestředu, plzeň

petra gupta Valentová
projekty a realizace:

•	 program umělecké dílo ve škole, základní škola Brána jazyků, praha
•	 skrytá řeč rostlin. florální symbolika v asijském umění a její odraz v současném umění 

a designu, národní galerie v praze / palác kinských
•	 řemeslo malba, Galerie kritiků / palác adria, praha



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

99

•	 od ateliéru přes kuchyň, od Bombaje přes prahu…, Galerie uffo, trutnov
•	 od pracovního stolu do kuchyně a zpět kolem světa, klub 29, pardubice
•	 tváře, Jericho café, praha
•	 živly nad městy, Galerie Vernon, praha

workshopy, přednášky:
•	 lidé, zvířata a příběhy, indické textilní techniky, národní galerie v praze / palác kinských; 

dílna
•	 přednáška od pracovního stolu do kuchyně a zpět kolem světa, klub 29, pardubice
•	 indické textilní techniky, Galerie uffo, trutnov
•	 most k umění, Galerie Vernon, praha; dílna pro děti
•	 srdce na tádž mahálem, národní galerie v praze / palác kinských; přednáška
•	 fulbright distinguished series – mezi indií, new yorkem a prahou, americké centrum, praha; 

přednáška
•	 účast na konferenci pioneer mode 2015, Brooklyn fashion and design accelerator (12/2015)

publikační činnost:
•	 o práci / projektech v knize: tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus, 

lada hubatová-Vacková, pavla pauknerová, cyril říha (eds.), umprum, praha 2015
•	 řemeslo malba, Galerie kritiků / palác adria, katalog

média:
•	 od ateliéru přes kuchyň, od Bombaje přes prahu…, in: krkonošský deník
•	 živly nad městy zkrotily tři výtvarnice, in: čt 24 (19. 1. 2015)

 
další aktivity:

•	 členství v uměleckých skupinách skutek, praha a tart, new york
•	 artinnJaipur, džajpur, indie; rezidenční pobyt

aneta dvořáková
přednášky:

•	 projekt experiment v rámci prezentace ateliéru textilní tvorby na akci plzeň – evropské 
hlavní město kultury 2015; přednáška (29. 10. 2015)

alžbeta kováčiková
projekty a realizace:

•	 po hádce – vystavení autorského díla / koberce z vlny v rámci výstavy kruhy na vodě, 
slovenský institut Varšava (3.–28. 9. 2015)

katedra volného umění

ateliér fotografie

doc. mga. aleksandra Vajd, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

doc. mga. hynek alt, m.f.a., odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

100

ateliér intermediální konfrontace

prof. ak. mal. Jiří david, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 apoteóza z očí do očí, národní galerie v praze, praha
•	 nepomník J. W. Goetheho, praha
•	 prequel, museum of modern art, moskva
•	 československý pavilon na Benátském bienále 2015, Benátky
•	 redundant earth from the Grave, zahorian&co Gallery, Bratislava
•	 2. Biennale der künstler im haus der kunst, mnichov

 
média:

•	 http://www.ceskatelevize.cz/porady/10123096165-artmix/video/; http://art.ihned.cz/c1-
63972860-jiri-david-apoteoza-bienale-benatky; http://www.lidovky.cz/cesko-reprezentuje-
na-benatskem-bienale-hra-s-iluzemi-jiriho-davida-1p3/kultura.aspx?c=a150507_175136_ 
ln_kultura_hep; http://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/
video/; http://respekt.ihned.cz/delnici-kultury/c1-63977790-kdo-s-kym-v-narodni-galerii-
a-dalsi-novinky-z-benatek?utm_content=buffer0082a&utm_medium=social&utm_ 
source=facebook .com&utm_campaign=buffer; http://a2larm.cz/2015/05/je-benatske-
bienale-jen-pro-umelce-kteri-maji-penize/; http://www.radio1.cz/zatisi/? vysilani=44468; 
https://dennikn.sk/135767/co-dnes-znamena-obraz-co-dnes-znamena-malba/; http://
egoodwill.sk/kultura/buducnost-sveta-buducnost-pre-ludstvo-a-clovek-buducnosti/; 
http://kultura.sme.sk/c/20061055/umenie-je-super-kulisa-pre-selfie.html; http://www.
theguardian.com/artanddesign/gallery/2015 /may/07/best-of-venice-biennale-2015-jeremy-
deller-amazon-exorcist-in-pictures; http://www.bbc.co.uk/programmes/p02rgn5g; http://
derstandard.at/ 2000015520804/Biennale-Venedig-die-zukunft-ist-auf-sand-gebaut; 
http://www. inexhibit.com/it/case-studies/venezia-56-biennale-arte-parte-1-giappone-
gran-bretagna-ceca/=; http://www.e-flux.com/announcements/jiri-david/; http://www. 
inexhibit.com/case-studies/venice-56th-art-biennale-part-1-japan-uk-and-czech-slovak/
http://gu.com/p/488bzhttp://www.atlanticopress.pt/headlines/44150?locale=enhttp://
www.demotix.com/news/7556334/press-preview-56th-international-art-exhibition-
venice-italy/all-media; http://www.buchhandlung-walther-koenig.de/koenig2/index.
php?mode=filter&search_item=Venedig&old_search=false; http://www.stylepark.com/
en/contributions/56th-venice-art-biennale?type=:; http://www. saminablog.net; http://
www.viennacontemporarymag.com/.../national-pavilions-...; http://www.artreview.com/
previews/2015_venice_38_jiri_david; http://www.slideshare.net/guimera/the-best-of-venice-
biennale-arte-2015; http://www.archimagazine.com/rbienna15.htm; http://www.blouinartinfo.
com/ news/story/1165588/jiri-david-on-his-apotheosis-installation-at-the-venice#

doc. mga. milan salák, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích
•	 transformers, Galerie Václava špály, praha
•	 malba 90. let, adam Gallery, Brno
•	 Bílá psyché, entrance, praha
•	 Výstava, kde hanba nebýt a chyba vystavovat, Galerie kvalitář, praha
•	 2. Bienale der künstler (v rámci skupiny reality), mnichov
•	 ten dům sem nepatří, karlín studios, praha

kurátorské projekty:
•	 Výstava, kde hanba nebýt a chyba vystavovat, Galerie kvalitář, praha



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

101

studenti ateliéru intermediální konfrontace

kristína bukovčáková
projekty a realizace:

•	 finalisti maľby roka 2015, Galéria nedbalka, Bratislava

ocenění:
•	 maľba roka 2015, nadácia VÚB, 2. místo

tomáš benáďík
projekty a realizace:

•	 kukačka, ostrava (14. 10. 2015)
•	 sprocket – nová objektovost a sochy v architektuře, pragovka, praha (23. 9.–7. 10. 2015)
•	 malůvka, Volejbalové kurty praga, praha (18. 9. 2015)
•	 agora, donaukanal shore, Vídeň (20.–31. 8. 2015)
•	 obrazy živých, plato, ostrava (16.–19. 7. 2015)
•	 festival kůra, pivovar sedlec, kutná hora (7.–9. 5. 2015)

ondřej reichl
projekty a realizace:

•	 parallel Vienna 2015, alte post, Vídeň
•	 Views, chemistry Gallery, praha
•	 Generation smart, národní technická knihovna v praze
•	 černý koně, Wannieck Gallery, Brno
•	 B.h.G. (Black hole Generation), Galerie um, praha
•	 roxy Visuals vol. iV, roxy, praha
•	 Výroční výstava umprum 2015, národní galerie v praze / Veletržní palác
•	 česká malba, Galéria fontána, piešťany
•	 never stop 1 (spolu s davidem krňanským), Berlínskej model, praha
•	 nové dějiny nebudou (spolu s davidem krňanským), Galerie Vestředu, plzeň

ateliér malby

doc. mgr. ak. mal. Jiří černický, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 nebezpečné práce na papíře, kavkabook, praha
•	 ocelová hlava, Galerie plató, ostrava
•	 dolby malba (dobytí dantova pekla thor hayerdalem), adam Gallery, Brno
•	 od podlahy, Galerie emila filly, Ústí nad labem
•	 Boží umění, Břevnovský klášter, praha
•	 3. výstava – prezentace revitalizace filtru z areálu hlubina v dolních Vítkovicích
•	 něha, Galerie hauch, praha
•	 off2 bienále, národní galerie v praze / Veletržní palác

přednášková činnost:
•	 florální kostel, arcibiskupský palác v praze
•	 dolby malba, adam Gallery, Brno
•	 na téma „věda a umění s důrazem na bioart“, galerie dsc, praha
•	 intermediální umění, aVu praha
•	 na téma vlastní tvorby ve scholastice, praha
•	 přednáška na téma „vlastních experimentálních filmů“, famu



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

102

publikační činnost:
•	 katalog experimentální malby dolby malba (ve spolupráci s nakl. najbrt)
•	 bibliofilie knihy poezie michaela Butora „J...“ (ve spolupráci s m. černickou a nakl. Gervais 

Jassaud, francie)

mga. marek meduna, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 průvod, adam Gallery, Brno
•	 republika příležitostí, fokus, Ústí nad labem
•	 svět jako kapitál jako hra, galerie měsíc ve dne, české Budějovice
•	 nejlepší krejčí ve městě, hunt kastner, praha
•	 preliminary sadness, karlín studios, praha
•	 něha, Galerie hauch, praha
•	 teserakt, Galerie aVu, praha
•	 artissima, turín

projekty a realizace (v rámci umělecké skupiny rafani):
•	 off Biennale, Budapešť
•	 o kladu a záporu, české centrum, sofie
•	 o neviditelném, Bunker sztuki, krakov
•	 1 % z výstavy v k13, klub, košice
•	 síla, nevan contempo, praha

studenti ateliéru malby

david krňanský
projekty a realizace:

•	 new frustration, nada miami Beach (s lulu Gallery)
•	 seven-handed Wizard, futura Gallery, praha
•	 never stop 1 (s J. reichelem), Berlínskej model, praha
•	 café flesh, parallel Vienna, Vídeň
•	 Black horses, adam Gallery, Brno
•	 7th youth zlín salon, 14/15 Baťa institut, zlín
•	 Generation smart, národní technická knihovna, praha
•	 B.h.G. (Black hole Generation), Galerie um, praha
•	 typography, české centrum, rotterdam
•	 nejlepší krejčí ve městě, hunt kastner, praha

martin kolarov
projekty a realizace:

•	 neklid věcí, Galerie kvalitář, praha
•	 Generation smart, národní technická knihovna, praha
•	 Výroční výstava umprum 2014, Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení materiálů, 

národní galerie v praze / Veletržní palác, praha
•	 festival kruh, Greenscreen no. 1, Ústí nad labem
•	 festival kůra, in search of miraculous, ostrava
•	 Vousy a kožená zástěra, 35m2, praha
•	 hledači hřebíků, Galerie nika, praha
•	 hashtagnike (s f. dvořákem), Galerie Jelení, praha

lucie rubínová
projekty a realizace:

•	 st. margaret’s house edinburgh, low risk occupiers
•	 krumlove, ukradená galerie, český krumlov



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

103

aleš zapletal
projekty a realizace:

•	 Grafomani, vypravěči, autoři a producenti, etc. galerie, praha
•	 rozum poznává sám sebe a jiná dobrodružství, 35m2, praha

markéta Jachimová
projekty a realizace:

•	 option six, Berlínskej model, praha
•	 option six 2, klubovna kulturní centrum s.r.o., praha
•	 xyz, Galerie Buňka, Ústí nad labem
•	 off2 bienále, národní galerie v praze / Veletržní palác
•	 Výchozí pozice, Galerie emila filly, Ústí nad labem
•	 dům ztracených duší, letohrádek Valeč
•	 the 9th international dada fest, divo institute, kolín
•	 nulla dies sine linea, Galerie emila filly, Ústí nad labem
•	 kůra festival 5, sedlecký pivovar, kutná hora

iveta bradáčová
projekty a realizace:

•	 malý formát, městské divadlo, Brno
•	 apartment Vii, Brno
•	 idyla, Galerie tic, Brno

martin lukáč
projekty a realizace:

•	 dogs Bollocks, Galerie 209, Brno
•	 prima tunes, Galerie ferdinanda Baumanna, praha
•	 shooting with m.J!, kiV, praha
•	 VisVa.co, tic-kabinet, Brno
•	 fail, Galerie spz, praha
•	 situace 57, Galerie pavilon, praha
•	 B.h.G. (Black hole Generation), Galerie um, praha
•	 teserakt, Galerie amu, praha
•	 doganiająca rewolucja, f.a.i.t. krakov
•	 café flesh, parallel Vienna, Vídeň
•	 černý koně, adam Gallery, Brno
•	 Generation smart, národní technická knihovna, praha
•	 typogafie, české centrum, rotterdam
•	 Výroční výstava umprum 2014, Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení materiálů, 

národní galerie v praze / Veletržní palác, praha

kateřina palešníková
projekty a realizace:

•	 cykloni (s J. hrubešem), galerie lajka, praha
•	 fast foreward (s J. hrubešem), klub ferenc futurista, černošice
•	 sui Generis, Galerie nika, praha
•	 off2 bienále, národní galerie v praze / Veletržní palác
•	 please kill me, Galerie um, praha
•	 skrz naskrz, aVu, umprum a amu kulturní festival, hamu, praha
•	 you should know better, Vikeokemp, altán klamovka, praha
•	 pokoje 4, containall, praha

Veronika nemejovská
projekty a realizace:

•	 festival kruh, Ústí nad labem
•	 off2 bienále, národní galerie v praze / Veletržní palác
•	 krumlove, ukradená galerie, český krumlov



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

104

gabriela těthalová
projekty a realizace:

•	 okem do prava přes levý konec, studio alta, praha
•	 dribble drive motion, masc foundation, Vídeň
•	 pokoje iV, praha

ateliér sochařství

mga. dominik lang, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 difficulties of the chess composer, elba Benitez, madrid
•	 naked figures, dressed figurines, the Gallery apart, řím
•	 Girl with a pigeon, muma, melbourne
•	 sběratelé kostí, hunt kastner, praha
•	 Wasteland (putovní výstava; společně s e. koťátkovou), West cork arts centre, Wexford 

arts centre, mermaid arts centre, limerick city Gallery of art, droichead arts centre
•	 noční služba (instalace ve veřejném prostoru), hlavní nádraží plzeň (v rámci projektu zen 

plzeň; společně s e. koťátkovou), plzeň
•	 silver lining (25. výročí cen Jindřicha chalupeckého), národní galerie v praze / Veletržní 

palác
•	 notes on sculpture (s m. Boycem, m. creedem, m. sosnowskou, k. strunz and t. trouvé), 

krobath Galerie, Vídeň
•	 koridor, Galerie tranzit, Bratislava
•	 the techtonics of memory, dům umění města Brna
•	 ten dům sem nepatří, karlín studios, praha
•	 lapidárium, designblok 2015, praha
•	 25 let školy ssusd, Galerie csa, praha
•	 agora artes, akademie der künste, Berlín
•	 v rámci ateliérových výstav:
•	 epizoda ii.: horizont předmětu, Galerie 99, dům umění města Brna
•	 epizoda i.: sbírka v muzeu, muzeum chrudim
•	 epizoda iii.: sbírka a zdraví, tranzitdisplay, praha
•	 epizoda iV.: off Bienalle, Budapešť

přednášková činnost, workshopy, debaty:
•	 staří psi (sympozium), kc pardubice (2. 10. 2015)
•	 architektura pro umění – střepy (workshop), národní galerie v praze (3. 10. 2015)
•	 dominik lang, přednáška, americká ambasáda praha (5/2015)
•	 dominik lang, přednáška, scholastika, praha (3/2015)
•	 Bourání, čro (23. 2. 2015)
•	 konfrontace, učení umění a naopak, česká televize (22. 1. 2015)

publikační činnost:
•	 Jeřábková, edith, lang, dominik (eds.), lapidárium, umprum, praha 2015
•	 Girl with a pigeon, muma, melbourne, v: Vladimir 518, obsese, vyd. BiggBoss 2015

grantové úkoly:
•	 ediční grant umprum – publikace Bartlová anežka (ed.), manuál monumentu (spoluřešitel d. 

lang)
•	 akademická grantová soutěž umprum 2015: raumsprachen2, innsbruck, lang (žadatel), 

Jeřábková, haubelt (spoluřešitelé)

další aktivity:
•	 místopředseda akademického senátu umprum
•	 člen klauzurní komise fud uJep



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

105

•	 člen diplomní komise aVu
•	 architektonické řešení výstavy silver lining, národní galerie v praze

mgr. edith Jeřábková, odborná asistentka ateliéru
projekty a realizace, kurátorská činnost:

•	 nejlepší krejčí ve městě, hunt kastner artworks, praha (28. 2.–11. 4. 2015)
•	 epizoda ii. – horizont předmětu, dům umění města Brna / Galerie G99, Brno (11. 2.–8. 3. 2015)
•	 epizoda i. – sbírka v muzeu, regionální muzeum v chrudimi (27. 3.–26.4. 2015)
•	 epizoda iii. – sbírka a zdraví, tranzitdisplay, praha (15. 4.–3. 5. 2015)
•	 epizoda iV. – sbírka off-Bienále Budapešť (koordinátorka projektu), Bleší trh (3. 5. 2015)
•	 off-Bienále Budapešť / satelit praha a Brno (koordinátorka projektu; 2.–31. 5. 2015)
•	 autonomní sociální centrum klinika, praha; Bleší trh, praha; kino art, Brno a další
•	 Vladimír skrepl, lež a lži, alšova jihočeská galerie / Wortnerův dům, české Budějovice (13. 

2.–5. 4. 2015)
•	 sestry, držme se!, Václav Girsa, české centrum sofie (5. 3.–2. 4. 2015)
•	 hrozné hrozno a zlý zlín, markéta othová a Jiří kovanda, kabinet t, zlín (5. 2.–11. 3. 2015)
•	 all tomorrow exotic, lubri & Voin de Voin, české centrum sofie (8. 4.–8. 5. 2015)
•	 nothing in the middle, Jiří kovanda, sariev contemporary, plovdiv (9. 4.–17. 5. 2015)
•	 churches and drawings, lukáš Jasanský a martin polák, rubber Gallery, plovdiv (9. 4.–9. 5. 

2015)
•	 o kladu a záporu, rafani, české centrum sofie (2. 12. 2015–9. 1. 2016)
•	 socio-fiction, zbyněk Baladrán, ica sofia, sofie (2. 12. 2015–9. 1. 2016)

přednášková činnost:
•	 are – events part of the czech contemporary art program, introduction to contemporary 

art, debata s kurátory, univerzita v sofii (2. 12. 2015)
•	 odborné kolokvium nastavovaná současnost. cena Jindřicha chalupeckého a současné 

umění, moravská galerie v Brně / uměleckoprůmyslové muzeum (3. 12. 2015)

publikační činnost:
•	 chci napsat o Václavu stratilovi, v: Václav stratil, nedělám nic a jiné práce, moravská 

galerie v Brně, Brno 2015
•	 Barbora kleinhamplová, v: art+antiques, č. 11, praha 2015, str. 36–38
•	 Jeřábková, edith, lang, dominik (eds.), lapidárium, umprum, praha 2015

grantové úkoly:
•	 akademická grantová soutěž umprum 2015: workshop a přednášky liama Gillicka na 

umprum; raumsprachen 2, innsbruck

mga. Jan haubelt, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 o něco horší než romeo – tragédie z rozmaru, meetfactory, praha
•	 skrytá řeč rostlin, národní galerie v praze
•	 pocta otto Gutfreundovi, rabasova galerie, rakovník
•	 teseract, Galerie amu, praha

workshopy:
•	 pechakucha night prague 20x20, vol. 44 (17. 6. 2015)

grantové úkoly:
•	 spoluřešitel grantového projektu raumsprachen2, innsbruck

další aktivity:
•	 autor sošky pro BigBrother awards



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

106

aktivity ateliéru sochařství
projekty a realizace

•	 epizoda i: sbírka v muzeu, regionální muzeum chrudim (27. 3.–26. 4. 2015); účast: dominik 
lang, edith Jeřábková, Jan haubelt, Jan Boháč, Viktor dedek, dafni-zoi fikiori, Josef 
fruhauf, dominik hejtmánek, martina kocmanová, kryštof kučera, Veronika přikrylová, 
Vojtěch rada, Jonáš richter, anna ročňová, anna ugolková, michal Voborník, ondřej 
Vicena, michal Voborník

•	 epizoda ii: horizont předmětu, moravská galerie v Brně, dům pánů z kunštátu (11. 2.–8. 
3. 2015); účast: matěj Bílek, Jan Boháč, Viktor dedek, Josef frühauf, edith Jeřábková, 
stanislava karbušická, martina kocmanová, kryštof kučera, dominik lang, Jonáš richter, 
anna ročňová

•	 epizoda iii. – sbírka a zdraví, tranzitdisplay, praha (15. 4.–3. 5. 2015); účast: matěj Bílek, petr 
Bureš, Viktor dedek, Josef frühauf, Jan haubelt, dominik hejtmánek, tereza hrušková, 
edith Jeřábková, kryštof kučera, dominik lang, tatiana nikulina, marianna placáková, 
Veronika přikrylová, Vojtěch rada, anna remešová, Jonáš richter, lucie rosenfeldová, 
sláva sobotovičová, markéta souhradová, pavel sterec, anna ugolková, ondřej Vicena, 
michal Voborník

•	 epizoda iV. – sbírka off-Bienále Budapešť, Bleší trh (3. 5. 2015); účast: matěj Bílek, Jan 
Boháč, Jan haubelt, edith Jeřábková, stanislava karbušická, kryštof kučera, dominik lang, 
tatiana nikulina, Jonáš richter, anna ročňová, sláva sobotovičová

•	 epizoda V. – zázrak se tahá s banalitou, Výstavní síň Jiřího Jeníčka v Berouně (21. 5.–25. 7. 
2015); účast: Veronika prikrylová, Jitka šosová, Josef frühauf, dominik hejtmánek

•	 raumsprachen2, innsbruck (12.–16. 10. 2015); účast: Vojtěch rada, Jonáš richter, lucie 
rosenfeldová, anna ugolková

•	 instalace soch do prostoru zahrady Hospic Štrasburk o.s, praha (léto 2015); účast: Josef 
frühauf, matouš lipus, aleš novák

workshopy:
•	 referential object – workshop francouzského umělce renauda Jereze (5.–9. 10. 2015); téma: 

referenční předmět – uvědomění si, co všechno s sebou materiály a předměty zahrnuté 
do procesu umělecké tvorby vkládají, jakou mají vlastní historii, historicitu, co reprezentují, 
symbolizují, jaké emoce přenášejí, k čemu odkazují, jaký mají kritický a vztahový potenciál. 
studenti měli navrhnout umělecké dílo – předmět a změnu jeho obsahu a významu 
přiřazením jiného objektu, kterým mohlo být téměř cokoli od věci, průmyslového produktu, 
řemeslného výrobku přes kresbu, fotografii, myšlenku, odkaz na internetu.

•	 east art map – workshop slovinské skupiny irWin (12.–16. 10. 2015); téma: workshop 
vycházel z hlavní myšlenky výstavy skupiny irWin „Back to usa“, která reagovala na 
porevoluční putovní stejnojmennou výstavu „západního umění“ a zcela ji apropriovala. 
místo výstavy však byl zvolen katalog east art map editorovaný skupinou irWin. studenti 
pak vytvářeli reenactmenty na základě dokumentace prací umělců tzv. východního bloku. 
každý ze studentů si vybral jedno dílo, které vytvořil v závislosti na fotografické předloze 
a pochopení tvorby daného umělce. první den irWin připravili přednášku pro studenty 
a pedagogy, která se vázala k tématům workshopu a zabývala se jejich tvorbou a také 
užíváním metodologií reenactmentu, apropriace a retro metody. na závěr se výsledek 
workshopu zveřejnil formou jednodenní výstavy a studentských komentářů vystavených 
děl. V rámci workshopu dále proběhly přednášky pro veřejnost (15. 10. 2015).

•	 over the distance – projekt pro veřejný prostor a divadlo freies theater innsbruck 
Vorbrenner v innsbrucku (12.–18. 10. 2015); 3. ročník festivalu pořádaný v prostorách freies 
theater innsbruck a v městském veřejném prostoru. ke spolupráci organizátoři vyzvali 
studio 3 technické univerzity v innsbrucku. obsahově se workshop a závěrečná výstava 
dotýkaly oblastí performance, objektového sochařství a intervence do veřejného prostoru 
jak interiérového, tak exteriérového. 

•	 curtains a low relief – workshop americké umělkyně lucy raven (15.–21. 11. 2015); téma: 
postprodukce ve filmovém průmyslu ve vztahu k prekarizaci práce, 17. listopad 1989 
v médiích a filmový archiv české televize, srovnání s revolucí v rumunsku – film haruna 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

107

farockiho „Videograms of a revolution“, téma dělnických stávek v národním filmovém 
archivu. filmová instalace, promítání, rešerše, demonstrace, komentované promítání – 
přednáška. Workshop měl studentům ukázat různé aspekty dokumentárního zpracování 
důležitých společenských událostí a politicko-společenskou analýzu filmového průmyslu 
s důsledky filmové produkce a postprodukce. dále se soustředil na téma sametové 
revoluce a jejího vyústění do dnešní situace. 

•	 my pleasure – workshop lsly leaver-yap & Jamese richardse (7.–10. 12. 2015); téma: úvaha 
o schopnosti hledáčku kamery kontrolovat touhu – o nástroji, který generuje vlastní vnitřní 
logiku a narativ. my pleasure využívá časových kvalit kontemplace a atmosféry k vyvolání 
emocionální reakce diváka. filmový program: Bonnie camplin, Good health, 2 min; melody 
sumner, my pleasure, 1982, 8 min (audio); su friedrich, But no one, 9 min; Jayne parker, 
almost out, 1985, 15 min (výňatek); uri aran, untitled, 2013, 15 min; dani leventhal, platonic, 
2013, 21 min; seamus harahan, ubaldo continiello, 2013, 1 min. komentované promítání 
a diskuzi dále rozvinuly individuální konzultace se studenty katedry volného umění. 

přednášková činnost:
•	 setkání s umělcem renaudem Jerezem a prezentace jeho práce s následnou diskuzí, 

národní galerie v praze / Veletržní palác (8. 10. 2015)
•	 prezentace knihy: Barbora kleinhamplová a tereza stejskalová, kdo je to umělec?; Václav 

Janoščík, objekt
•	 irWin: the line of eastern modernism. an overview, umprum (15. 10. 2015)
•	 lucy raven: low relief, ilustrovaná přednáška, kino ponrepo (18. 11. 2015). V této 

ilustrované přednášce se lucy raven zabývá zobrazováním prostorové hloubky a počátky 
vzniku 3d obrazu, přičemž se zaměřuje především na historii a vývoj současných způsobů 
použití filmových technologií 3d. opíraje se o širokou škálu výzkumů a dalších zdrojů 
nachází raven souvislosti mezi umělecko-historickým čtením amerického a indického 
sochařství nízkého reliéfu a pracným procesem převádění hollywoodských filmů z 2d na 
3d, outsourcovaným u produkčních společností v Bombaji. takto lucy raven prozkoumává 
kulturně podmíněné vnímání prostorové hloubky a zároveň prostřednictvím analýzy 
nadnárodních „pohybů“ pracovních sil i materiálu odhaluje mechanismy filmového průmyslu. 

•	 isla leaver-yap a James richards: my pleasure (filmový program s přednáškou), 
francouzský institut v praze, kino 35 (9. 12. 2015)

•	 přednáška českého sochaře aleše Veselého o jeho práci a návštěva jeho ateliéru ve 
středoklukách (30. 11. 2015)

studenti ateliéru sochařství
projekty a realizace:

•	 výstava dvě strany kruhu Barbory dayef, martiny kocmanové a anny ročňové v rámci 
oslav 130. výročí založení umprum (22.–27. 10. 2015)

•	 renaud Jerez, prezidentský salonek, národní galerie v praze / Veletržní palác (8. 10. 2015)
•	 promítání filmů z archivu nfa, kino ponrepo (12. 10. 2015)
•	 eric Baudelaire, the anabasis of may and fusako shigenobu, masao adachi, and 27 years 

Without images; the makes; and letters to max, kino ponrepo (13.–14. 10. 2015)
•	 all the World’s futures, 56. bienále výtvarného umění v Benátkách (22.–25. 10. 2015)
•	 aleš Veselý, Bez začátku, bez konce, Galerie zlatá husa, praha (29. 10. 2015)
•	 miloslav chlupáč, sochy, obrazy, kresby, Galerie u Betlémské kaple (29. 10. 2015)
•	 michal škoda + anonymní host / kolem, Vlajka: Jiří thýn, Galerie spz (29. 10. 2015)
•	 flaesh, rudolfinum (5. 11. 2015)
•	 Jiří Valoch, merde, tranzitdisplay (5. 11. 2015)
•	 lucy raven, curtains (anaglyfová videoinstalace), kino lucerna (16. 11. 2015)

mga. tomáš svoboda
projekty a realizace:

•	 here ends the film, nevan contempo, praha
•	 Video cube, Banská stanica contemporary, Banská štiavnica



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

108

•	 orient express (host terezy severové), spz Gallery, praha
•	 Goodbye language, atelier 35 Gallery, Bukurešť

workshopy:
•	 Videogram, moravská galerie v Brně (22. 4. 2015)

další aktivity:
•	 kurátor – objects, mezinárodní výstava v rámci pražského quadriennale 2015 

(18.–28. 6. 2015)

mgr. sláva sobotovičová
projekty a realizace:

•	 off2 Biennale, národní galerie v praze / Veletržní palác
•	 the rule and the exception, chifte hamam, nGm, skopje
•	 ten dům sem nepatří, karlin studios, praha
•	 Sbírka a zdraví, Tranzitdisplay, Praha

workshopy:
•	 autorský hlas, faVu (26. 11. 2015)
•	 autorská prezentace a performance, moravská galerie v Brně (4. 11. 2015)
•	 kde se potkává videoart s dokumentem? (veřejné tematické promítání z materiálů 

Videorchivu VVp aVu na 20. mezinárodním festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava 
a přednáška), famu, praha (12. 10. 2015) 

kurátorská činnost:
•	 vedení rubriky okno do videoarchivu VVp aVu, artyčok.tv (s t. nekvindovou)

publikační činnost:
•	 pavlína morganová, terezie nekvindová, sláva sobotovičová (eds.), české akční umění. 

filmy a videa, 1956–1989, VVp aVu, praha 2015

další aktivity:
•	 pedagogická činnost – konzultace obhajob diplomových prací studentů aVu
•	 účast v klauzurních komisích na uměleckých školách, konzultace klauzurních a diplomových 

prací se studenty uměleckých škol:
•	 zs 2014/15, ls 2014/15: účast v klauzurní komisi na umprum
•	 ls 2014/15: účast v klauzurní komisi na univerzitě J. e. purkyně Ústí nad labem
•	 zs 2014/15, ls 2014/15: účast v klauzurní komisi na fakultě výtvarných umění čVut
•	 zs 2014/15: externí konzultantka v ateliéru tělového designu fakulty výtvarných umění 

čVut v Brně
•	 porotkyně v komisi ceny Věry Jirousové pro začínající a etablované kritiky výtvarného 

umění (2013–2015)

martina kocmanová
projekty a realizace:

•	 kopřivy, Galerie industra, Brno
•	 dvě strany kruhu, umprum, praha

workshopy:
•	 festival koma, Brno
•	 festival fest anča, žilina (projekt se studenty ateliéru ilustrace umprum v rámci komixxx 

2015)

grantové úkoly:
•	 komixxx – tři různá pojetí komiksu (ve spolupráci s k. kratochvílovou a h. plochovou)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

109

další aktivity:
•	 designblok 2015, Bistro no. 19 – projekt quassac, praha

mgr. Jan boháč
projekty a realizace:

•	 hlášení šeherezádina bratra, Galerie kostka, praha
•	 pánské a dámské oddělení, Galerie Jelení, praha
•	 subversive tactics, české centrum, new york
•	 sprocket, pragovka Gallery, praha
•	 tranzitdispečink, tranzitdisplay, praha
•	 piknik, a.m.180 Gallery, praha

bca. markéta oplištilová
projekty a realizace:

•	 tvary času, Galerie Bunkr, most
•	 památník obětem výstavby závodu v litvínově – záluží, unipetrol, litvínov
•	 Bytové galerie, pasteurova 666, Ústí nad labem
•	 předpremiéra, magistrát v Ústí nad labem
•	 výstava laureátů ceny exit, Galerie emila filly, Ústí nad labem

ocenění:
•	 laureátka ceny exit, Galerie emila filly, Ústí nad labem

bca. anna ročňová
projekty a realizace:

•	 Vykoupat a namazat, Galerie Jelení, praha
•	 Vzdálení pozorovatelé, Galerie moderního umění v roudnici nad labem
•	 piknik, a.m.180 Gallery, praha
•	 tranzitdispečink, tranzitdisplay, praha
•	 skrytá řeč rostlin, palác kinských, praha
•	 sprocket, pragovka Gallery, praha
•	 teseract, Galerie amu, praha
•	 subversive tactics, české centrum, new york

bca. Veronika přikrylová
projekty a realizace:

•	 albatros, Galerie nika, praha
•	 sousoší, Galerie Buňka, Ústí nad labe
•	 Budoucnost je zde, Galerie kvalitář, praha (společně s t. pavlackým)

adam chmiel
projekty a realizace:

•	 principy procesu, technologická agentura čr, praha

ateliér supermédií

mga. federico díaz, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů; spolupráce na katedrových akcích

doc. mgr. david kořínek, odborný asistent ateliéru
projekty a realizace (člen umělecké skupiny rafani):

•	 síla, nevan contempo, praha (23. 1.–28. 2. 2015)
•	 on invisible, Galeria Bunkier sztuki, krakov (8. 11. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

110

•	 1 % z výstavy, klub, košice (10. 12. 2015–15. 1. 2016)
•	 o kladu a záporu, české kulturní centrum, sofie (1. 12. 2015–9. 1. 2016)
•	 endospores, Galeria Bunkier sztuki, krakov (20. 12. 2015–21. 1. 2016)
•	 it never happens twice, horizont Gallery, Budapešť (24. 4.–10. 5. 2015)

kurátorská činnost:
•	 Generation smart, Galerie národní technické knihovny (12. 5.–13. 6. 2015)

přednášková činnost:
•	 příspěvek na mezinárodní konferenci intuice/intuition, faVu Vut, Brno (20.–21. 10. 2015)
•	 digitální video v současném intermediálním umění, katedra výtvarnej tvorby a výchovy, 

ukf v nitře (1. 4. 2015)

publikační činnost:
•	 akce, dokumentace, akce, v: akce a reakce. performativní aspekty v současném umění 

a umělecké výchově, univerzita palackého, olomouc, 2015

mga. milan mikuláštík, asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 feminist fatal, kunsthalle Bratislava (17. 7.–6. 9. 2015)
•	 dům ztracených duší, letohrádek valečského zámku, Valeč (7.–9. 8. 2015)

kurátorská činnost:
•	 roviny v chaosu, prague house, Brusel (11. 2.–31. 3. 2015)
•	 Geo ego, Galerie národní technické knihovny, praha (10.–30. 4. 2015)
•	 Generation smart, Galerie národní technické knihovny, praha (12. 5.–13. 6. 2015)
•	 Geo ego, české centrum, Berlín (24. 7.–10. 10. 2015)
•	 ztracená forma, Galerie národní technické knihovny, praha (15. 12. 2015–27. 1. 2016)

přednášková činnost:
•	 mezinárodní kontext společensky angažovaného umění (k výstavě rogera hiornse), Galerie 

rudolfinum, praha (18. 6. 2015)
•	 kurátor versus umělec, armaturka, Ústí nad labem (20. 10. 2015)

studenti ateliéru supermédií
projekty a realizace:

•	 super, special, natural – výstava ateliéru supermédií, dům u zlatého prstenu / Galerie 
hlavního města prahy (19.–31. 5. 2015)

•	 pokoje (kooperativní projekt studentů ateliéru supermédií v rámci výstavy ateliérů českých 
uměleckých škol), containall, praha (23. 10.–1. 11. 2015)

max dvořák
projekty a realizace:

•	 Jako když dýchají zdi, národní galerie v praze / Veletržní palác (19. 2.–24. 5. 2015)

olbram pavlíček
projekty a realizace:

•	 pale trash, Galerie a.m. 180, praha (16. 10.–5. 11. 2015)

marie lukáčová
projekty a realizace:

•	 arena, Barbara, Vratislav (27. 10.–13. 11. 2015)
•	 Jako obraz, Galerie nod (15. 2. 2015–10. 1. 2016)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

111

Jakub Jansa, Jonáš strouhal, max dvořák
projekty a realizace:

•	 pečení je radost, Berlínskej model (25. 11. 2015)

adéla korbičková, olbram pavlíček, adéla mikysková
projekty a realizace:

•	 Generation smart, Galerie národní technické knihovny (12. 5.–13. 6. 2015)

ladislav kyllar
projekty a realizace:

•	 kruh 2015, hraničář, Ústí nad labem (12.–14. 10. 2015)

katedra teorie a dějin umění

pedagogové a doktorandi katedry se i v roce 2015 podíleli na výzkumném projektu umění, 
architektura, design a národní identita, podporovaném ministerstvem kultury čr v rámci programu 
naki (identifikační kód projektu df12p01oVV041). projekt ve své čtvrté a závěrečné etapě přinesl 
řadu konkrétních výstupů. do 7. ledna 2015 pokračovala výstava z prahy až do Buenos aires: 
„ženské umění“ a mezinárodní reprezentace meziválečného československa, která mapovala různé 
aspekty „ženského umění“ na meziválečné české výtvarné scéně, a to především skrze jeho úlohu 
v mezinárodní reprezentaci.

V moravské galerii v Brně byla 15. května 2015 zahájena výstava Věci a slova: umělecký průmysl, 
užité umění a design (1870–1970), jejíž premiéra ve výstavní síni Galerie um na podzim 2014 vzbudila 
značný zájem odborné i laické veřejnosti. Brněnská repríza, která je rozšířenou verzí této pražské 
výstavy, měla být původně ukončena 17. 9., byla však prodloužena až do 10. 10. 2016. z nových 
výstupů jmenujeme na prvním místě výstavu cizí dům? architektura českých němců 1848–1891, která 
proběhla ve výstavní síni Galerie um ve dnech 10. 7.–5. 9. 2015. Výstava se zaměřila na architekturu 
českých němců v období, kdy se oba zemské národy začaly proti sobě vymezovat a hledat svou 
vlastní kolektivní identitu. Jejím cílem nebylo jen seznámit diváky s tvorbou dosud málo známých 
českoněmeckých architektů, ale spíše poukázat na úzkou vazbu architektury a národní identity. Ve 
dnech 10. 11. 2015–5. 1. 2016 proběhla ve výstavní síni Galerie um výstava tam a zpátky. současný 
design, architektura a urbanismus. tato expozice představuje výběr šesti příkladů z oblasti 
současného designu, architektury a urbanismu posledních několika let („stárnoucí šaty“ zuzany 
kubíčkové, „staronové boty“ zuzany ševčíkové a elišky kuchtové, „hřbitovní písmo“ Vojtěcha říhy, 
„okamžitý telefon“ Jana čtvrtníka, „přizpůsobivý dům“ ondřeje michálka a „černobílá krajina“ Jana 
Vybírala). kritériem výběru byla tematizace času, respektive různé roviny časů současnosti v duchu 
otázky, co vlastně dnes znamená být současným, jaká je temporalita přítomnosti? hlavní výstup 
projektu, výstava Budování státu: reprezentace československa v umění, architektuře a designu, 
byla zahájena ve Veletržním paláci národní galerie v praze dne 19. 11. 2015 a trvala do 7. 2. 2016. 
Výstava na souboru vybraných exponátů různých uměleckých médií představila způsoby, jakými 
se československo v letech 1918–1939 a 1945–1992 reprezentovalo jako státní celek a jak se na 
státní reprezentaci podílelo vizuální umění a jeho instituce. namísto kanonického příběhu moderního 
umění ve „zkráceném“ 20. století ukázala většinou výtvarná díla, se kterými se běžně setkáváme 
v každodenním životě. rejstřík představených uměleckých médií sahal od olejomaleb a bronzových 
soch malého i velkého měřítka přes grafiky, fotografie, prostorové instalace, modely a plány 
architektonických realizací i filmy až po průmyslový design, výstavnictví či oděvní produkci ÚluV.

V roce 2015 pokračovalo testování elektronické databáze architektury českých němců vytvořené 
v závěru roku 2014. na jaře byla plně zprovozněna administrátorská část databáze, jejíž struktura 
a funkce umožňuje nejen snadné zapisování a editaci dat, ale rovněž odborným pracovníkům 
usnadňuje práci s velkým objemem dat. poté následovalo rozšíření aplikace o část určenou 
veřejnosti. adresa stránek je https://cizidum.umprum.cz/.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

112

V návaznosti na výstavu z prahy až do Buenos aires: „ženské umění“ a mezinárodní reprezentace 
meziválečného československa byla dokončena rovněž plánovaná elektronická databáze českých 
umělkyň 1. poloviny 20. století. databáze, jež zahrnuje soupis výstav, stručný životopis, krátkou 
charakteristiku tvorby a bibliografii vážící se k dílu sledovaných osobností, je k dispozici na adrese 
www.zenyvumeni.cz. 

nejvýznamnějším publikačním výstupem projektu byl obsáhlý katalog výstavy Budování státu, který 
vyšel pod stejnojmenným názvem a který editovala milena Bartlová. kromě publikací, provázejících 
zmíněné výstavy, se pedagogové katedry teorie a dějin umění stali též autory dalších významných 
publikačních počinů. Jsou to např. publikace mileny Bartlové pravda zvítězila. Výtvarné umění 
a husitství 1380–1490, kniha karla císaře abeceda věcí. poznámky k modernímu a současnému 
umění a monografie Jindřicha Vybírala leopold Bauer. heretik moderní architektury. 

V roce 2015 také v gesci katedry proběhly na umprum další habilitace v oboru teorie a dějiny 
moderního a současného umění. martina pachmanová přednesla 20. 3. 2015 habilitační přednášku 
o rané práci mileny lamarové, na jejímž základě byla jmenována docentkou. pedagogové katedry 
Johana lomová a Jan Wollner obhájili 30. 9. 2015 dizertační práce a získali titul ph.d. posluchačka 
katedry klára peloušková získala cenu Věry Jirousové v kategorii mladých kritiků do 26 let. 
doktorandka Věra laštovičková obdržela čestné uznání v 1. bienále mladých autorů časopisu 
umění/art.

katedra uspořádala v roce 2015 dva cykly tradičních večerních přednášek pro veřejnost pod 
názvem umění včera a dnes. první proběhl s titulem Brno v praze, druhý na téma Výzkum o umění 
a výzkum uměním představil úspěšné absolventy doktorského studia na umprum. Ve dnech 6.–10. 
5. 2015 proběhla exkurze po památkách a současném umění polského slezska, kterou katedra 
připravila pro své posluchače.

aktivity pedagogů katedry teorie a dějin umění

prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc., vedoucí katedry
sympozia, konference a workshopy: 

•	 neviditelná loajalita? rakušané, němci, češi v české kultuře 19. století, 35. ročník 
plzeňského sympozia k problematice 19. století; referát: Vídeňský styl před albertem ilgem: 
geneze, funkce a recepce, Ústav dějin umění aV čr a Ústav pro českou literaturu aV čr, 
plzeň (26.–28. 2. 2015)

•	 renaissance society of america annual meeting; referát: Birnbaum’s ‚Baroque principle‘ 
and the czech reception of heinrich Wölfflin, Berlín (26.–28. 3. 2015)

•	 museum envisioned. architectural competitions for museums 1851–1914; referát: der 
Wettbewerb für das projekt des museums des königreichs Böhmen und der krieg der 
tschechen mit den deutschen, technische universität Berlin (2.–4. 7. 2015)

•	 Věda a umění, V. sjezd uměleckohistorické společnosti; úvodní slovo a moderování sekce 
dějiny umění jako věda, „ne-věda“ a „pseudověda“, universita palackého v olomouci 
(16.–18. 9. 2015)

•	 umělecké dílo jako prostředek komunikace; referát „Věž, hrad, skála věčnosti“. kamenný 
plášť zacherlova domu ve Vídni a jeho význam, Ústav dějin umění aV čr (26.–28. 11. 2015)

publikační činnost – knihy:
•	 leopold Bauer. heretik moderní architektury, umprum /academia, praha 2015

publikační činnost – studie a recenze:
•	 Jindřich Vybíral, „pravdivý styl“ našich staveb pro chudé. pražský chudobinec pod 

Vyšehradem a jeho architektura, v: zdeněk hojda – marta ottlová – roman prahl (eds.), 
Útisk, charita, vyloučení. sociální 19. století, praha 2015, str. 284–296

•	 Jindřich Vybíral, friedrich ohmann’s ‚Water Garden‘. projects for a city park in Vienna and 
their realisation, v: centropa xV, 2015, str. 50–63



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

113

•	 Jindřich Vybíral, die uniformität der modernen Welt versus Genius loci. friedrich ohmann 
und otto Wagner im Wettbewerb, v: umění lxiii, 2015, str. 55–65

•	 Jindřich Vybíral, the public servants’colony in dejvice, prague and the new ideal of urban 
morphology: anomaly or paradigmatic change?, v: umění lxiii, 2015, str. 363–384

•	 Jindřich Vybíral, Birnbaum‘s ‚Baroque principle‘ and the czech reception of heinrich 
Wölfflin, v: Journal of art historiography Vi, 2015, č. 3

•	 Ján Bakoš, discourses and strategies (rec.), v: centropa xV, 2015, str. 305–307
•	 předmluva, v: lubomír zeman – michael rund, karl ernstberger. život a dílo zapomenutého 

Wagnerova žáka, loket 2015, str. 7–8
•	 architektura a politická moc, v: milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování státu. 

reprezentace československa v umění, architektuře a designu, umprum, praha 2015, str. 
106–114 (spoluautorka Vendula hnídková)

•	 Úřední budova ministerstva železnic, ministerstvo obchodu, masarykova univerzita, 
Vítězné náměstí, v: milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování státu. reprezentace 
československa v umění, architektuře a designu, umprum, praha 2015, str. 118, 119, 124 
a 130

•	 „ein turm, ein Berg, ein fels der ewigkeit“. die Granitverkleidung des zacherlhauses und 
ihre Bedeutung/ „a tower, a mountain, a rock of ages“. the Granite cladding of the zacherl 
house and its significance, v: nikolaus zacherl – peter zacherl – ulrich zacherl (eds.), Josef 
plečnik, zacherlhaus. Geschichte und architektur eines Wiener stadthauses / the zacherl 
house by Jože plečnik. the history and architecture of a Viennese townhouse, Basilej 
2015, str. 158–178

•	 pluralita jako součást identity / pluralität als Bestandteil der identität, v: Věra laštovičková, 
cizí dům? architektura českých němců 1848–1891 / ein fremdes haus? die architektur der 
deutschböhmen 1848–1891, umprum, praha 2015, str. 308–321

přednášková činnost:
•	 „Barokní princip v dějinách architektury“ a recepce heinricha Wölfflina v čechách, Ústav 

dějin umění aV čr (13. 5. 2015)
•	 leopold Bauer. heretik moderní architektury, obecní dům opava (24. 9. 2015)
•	 leopold Bauer, prostor Vimperk (3. 10. 2015)
•	 rožmberský chrám vzpomínky, filozofická fakulta masarykovy univerzity v Brně 

(22. 10. 2015)
•	 „Barokní princip v dějinách architektury“ a recepce heinricha Wölfflina v čechách, 

filozofická fakulta univerzity palackého (4. 11. 2015)
•	 leopold Bauer. heretik moderní architektury, spolek plac, Jablonec nad nisou 

(20. 11. 2015) 

další aktivity:
•	 předseda oborové rady doktorského studia umprum
•	 člen umělecké rady umprum
•	 předseda akademického senátu umprum
•	 člen rady Ústavu dějin umění aV čr, v. v. i. 
•	 člen Vědecké rady ostravské univerzity
•	 člen Vědecké rady národního památkového ústavu
•	 člen redakční rady (editorial advisory Board) Journal of art historiography, Velká Británie 
•	 člen redakční rady (Board of advisors) časopisu centropa: Journal of central european 

architecture and related arts, usa

prof. phdr. milena bartlová, csc., profesorka dějin umění
sympozia a konference:

•	 nástrahy a možnosti vědecké řeči o vizuálním umění. Věda a umění; 5. sjezd historiků umění, 
olomouc (16.–18. 9. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

114

výstavy (kurátorka):
•	 Budování státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu, národní 

galerie v praze (19. 11. 2015–7. 2. 2016)

veřejné přednášky:
•	 zobrazení Jana husa, fara českobratrské církve evangelické, český Brod (5. 6. 2015)
•	 zobrazení Jana husa, muzeum litoměřicka (9. 6. 2015)
•	 zobrazení Jana husa, postgraduální kurz kazatelů českobratrské církve evangelické, 

daňkovice (1. 9. 2015)
•	 pravda zvítězila. kniha o umění doby husitské, akademie výtvarných umění v praze 

(20. 10. 2015)
•	 pravda zvítězila. kniha o umění doby husitské, galerie plato, ostrava (2. 12. 2015)
•	 pravda zvítězila. kniha o umění doby husitské, alšova jihočeská galerie / Wörtnerův dům, 

české Budějovice (9. 12. 2015)

publikační činnost (vědecké studie a recenze):
•	 milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování státu: reprezentace československa 

v umění, architektuře a designu. kat. výst. umprum, praha 2015. Jak se dělá stát (str. 
17–22), slavnostní i každodenní stát (str. 88–90), č. kat. 3/10 (str. 103); editorka

•	 pravda zvítězila. Výtvarné umění a husitství 1380–1490, academia, praha 2015
•	 lucie storchová a kol., koncepty a dějiny. proměny pojmů v současné historické vědě 

[recenze], umění 63, 2015 (č. 1–2), str. 104–106
•	 iconography of Jan hus, v: františek šmahel – ota pavlíček (eds.), a companion to Jan 

hus, leiden – Boston 2015, str. 325–341
•	 troubles with mannerism: czech art history between nationalism and postmodernism. 

proceedings of the Greifswald colloqium, ars 48/2015, nr 2, pp. 192–198
•	 marxism in czech art history 1945–1970. kunsttexte.de nr 4/2015 
•	 srovnávací recenze. karel císař, abeceda věcí. tomáš pospiszyl, asociativní dějepis umění 

[recenze], sešit pro teorii, umění a příbuzné zóny 2015, č. 2 (v tisku)

publikační činnost (publicistika, popularizace):
•	 historické vrstvy restaurování. Úvod ke knize zuzany Bauerová, proti času. konzervovanie-

reštaurovanie v československu 1918–1971, umprum, praha 2015, str. 8–9
•	 malý, ale náš kolonialismus (úvodník), a2 2015, č.25–26, str. 2 
•	 kdy bylo poraženo husitství. rozhovor filipa šenka, lidové noviny, 4. 12. 2015, str. 9, delší 

verze 
•	 uchem jehly (díl 188), rozhovor pavela klineckého, čt 2
•	 návrat doby obrazové. rozhovor zuzany Brodilové a ondřeje slačálka, nový prostor č. 465, 

10/2015, str. 20–22
•	 staré dobré istoty sú preč, nechcite ich od umenia. rozhovor Jany németh, denník n 
•	 fatální feminismus, a2, 2015, č. 20, str. 14
•	 Věda a umění (o 5. sjezdu historiků umění)
•	 solidaritu s uprchlíky, nikoli s orbánem, 12. 9. 2015, a2larm
•	 mrtvola vyplavená mořem, 5. 9. 2015, a2larm 
•	 české čechy čechům? (úvodník), a2, č. 16/2015, str. 2
•	 dva a půl milionu uprchlíků, 22. 7. 2015, a2larm
•	 czechów symbol okrojony. rozhovor patrycja Bukalska, tygodnik powszechny, č. 29, 15. 7. 

2015, str. 34–35
•	 dílo měsíce: Jan hus na nebesích, art+antiques, č. 7/ 2015, str. 3
•	 Gesamtkunstwerk steiner [recenze výstavy aenigma], art+antiques, č. 6/2015, str. 71–72
•	 spor o sloup nelze vyhrát, lidové noviny, 4. 6. 2015, str. 9
•	 Bez husitů by hus nebyl [recenze tV filmu Jan hus], 2. 6. 2015, a2larm.cz
•	 osvobození (úvodník), a2, č. 10/2015, str. 2 
•	 hrady a zámky objevované a opěvované [recenze výstavy], art+antiques, č. 3/2015, 

str. 72–73



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

115

•	 narodila jsem se až ve čtyřiceti. rozhovor s annou daučíkovou, art+antiques, č. 3/2015, 
str. 24–31

•	 obrazoborectví je symptom, 2. 3. 2015, a2larm.cz  
•	 recenze knihy martin kuna: archeologický atlas čech 
•	 recenze knihy m. c. putna: obrazy z kulturních dějin ruské religiozity 
•	 recenze knihy miroslav Bárta, martin kolář a kol.: civilizace a dějiny 

grantové úkoly:
•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní 

identita, ktdu umprum: editorka závěrečné publikace a kurátorka výstavy
•	 spolupráce na výzkumu projektu excelence v základním výzkumu p405/12/G148 kulturní 

kódy a jejich proměny v husitském období, centrum medievistických studií aVčr a uk 
praha 

•	 spolupráce na výzkumu programu mkčr naki df12p01oVV048 nová mobilní zařízení, 
laboratoř a metodika pro nedestruktivní materiálovou analýzu výtvarného umění v kontextu 
ochrany kulturního dědictví, laboratoř alma – akademie výtvarných umění v praze

•	 spolupráce na výzkumu projektu Gačr 14-36521G centrum pro transdisciplinární výzkum 
kulturních fenoménů ve středoevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání, ff mu 
Brno a ff up olomouc

další aktivity (členství):
•	 Vědecká rada Ústavu pro studium totalitních režimů 
•	 umělecká rada uměleckoprůmyslového musea v praze
•	 umělecká rada a nákupní komise Galerie hl. m. prahy
•	 scientific council of the foundation for european progressive studies (Be)
•	 Vědecká rada collegium Bohemicum – muzea německy mluvících obyvatel českých zemí 

v Ústí nad labem 
•	 Vědecká rada národní galerie v praze
•	 Vědecká rada společnosti pro queer paměť
•	 porota ceny oskára čepána (slovensko)
•	 porota Valediction memorial 2015
•	 oborová rada doktorského studijního programu teorie a dějin umění umprum
•	 oborová rada doktorského studijního programu výtvarná umění faVu Brno
•	 oborová rada doktorského studijního programu dějin umění ff masarykovy univerzity 

v Brně
•	 poradní sbor masarykovy demokratické akademie (do září 2015)
•	 redakční rada „studia medievalia bohemica“
•	 redakční rada „opuscula historiae artium“
•	 redakční rada „muzejní a vlastivědná práce“
•	 redakční rada „quart“ (pl)
•	 redakční rada „sešit pro teorii, umění a příbuzné zóny“
•	 ediční rada umprum
•	 ediční rada nakladatelství univerzity palackého v olomouci
•	 dozorčí rada a2 o.p.s.

oponentury doktorských dizertačních prací mimo umprum:
•	 VšVu Bratislava – mira keratová, performatívne umenie 60. a 70. rokov 20. storočia a jeho 

dokumentácia
•	 filozofická fakulta masarykovy univerzity v Brně – karina kottová, instituce a divák. faktory 

ovlivňující divácký prožitek v kontextu současných institucí

mgr. karel císař, ph.d., odborný asistent pro obor estetika a teorie umění
výstavy a realizace:

•	 modernizace, sekce výstavy: Budování státu. reprezentace československa v umění, 
architektuře a designu, národní galerie v praze / Veletržní palác (spolu s J. lomovou a J. 
Wollnerem)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

116

workshopy, přednášky, konference:
•	 signatury všech věcí: index, mimikry a simulakra v současné teorii fotografie, famu
•	 dialogue: on transmissions, moma, new york
•	 the sun on a picture. an institutional critique in two installations by Jiří kovanda and in the 

Works of his successors, české centrum, new york
•	 pojmové osoby: k filmovým realizacím Vita acconciho, dana Grahama a Jána mančušky, 

Galerie hlavního města prahy
•	 signatury všech věcí: alexander nagel a rosalind kraussová o indexu, 5. sjezd historiků 

umění, univerzita palackého v olomouci
•	 absorpce a divadelnost. michael fried a další o fotografii, filosofický ústav aV čr
•	 stav věcí. k současnému sochařství ve veřejném prostoru, umprum
•	 rozptýlení a šok: diskurzivní prostory mezinárodních výstav dvacátých a třicátých let 20. 

století, aVu v praze

soutěže:
•	 nominace na cenu f. x. šaldy za vynikající výkon v oblasti umělecké kritiky za rok 2014 

(vyhlášeno 2015)
•	 ocenění umělec má cenu, skupinová výstava roku 2013 (uděleno 2015)

publikační činnost:
•	 nové československo (s J. Wollnerem), v: milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování 

státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu, umprum, praha 
2015, str. 246–254

•	 conceptual personae: on the film installations of Ján mančuška, v: Vít havránek (ed.), Ján 
mančuška, first inventory, tranzit/jrp/ringier, praha 2015, str. 375–386

•	 tenká červená linie: typografie a instalace výstav v rossmannově písmu a fotografii 
v reklamě, v: Jindřich toman a marta sylvestrová (eds.), zdeněk rossmann. horizonty 
modernismu, moravská galerie v Brně, Brno 2015, str. 151–157

•	 martin kohout, rozhovor, revue labyrint, č. 35–36/2015, str. 85–88

grantové úkoly:
•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní 

identita, člen řešitelského týmu

recenze v médiích:
•	 Václav Janoščík, umění jako sebereflektivní systém vzájemných vztahů, recenze na knihu 

karel císař: abeceda věcí, v: a2 (15. 4. 2015)

doc. mgr. lada hubatová-Vacková, ph.d., odborná asistentka
výstavy (kurátorka):

•	 modfolk – modernita v lidovém. ateliér designu oděvu a obuvi liběny rochové, Jurkovičova 
vila / moravská galerie v Brně (26. 6.–1. 11. 2015)

•	 Věci a slova. umělecký průmysl, užité umění a design v české teorii a kritice, 1870–1970, 
modifikovaná repríza, moravská galerie v Brně / uměleckoprůmyslové muzeum (společně 
s m. pachmanovou a p. pečinkovou; 15. 5. 2015–10. 1. 2016)

•	 tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus, Galerie um, praha (společně 
s p. pauknerovou a c. říhou; 11. 11. 2015–5. 1. 2016)

•	 výstava Budování státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu, 
oddíl folklorismy, národní galerie v praze / Veletržní palác (19. 11. 2015–7. 2. 2016)

workshopy, přednášky, konference:
•	 komentovaná prohlídka výstavy Budování státu, oddíl folklorismy, národní galerie v praze 

(leden 2016)
•	 kritická revize folkloru a lidových tradic dnes: případový projekt modfolk, konference na 

téma „Vysoké“ a „nízké“ – umění a tradice, Ústav dějin umění aVčr, praha



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

117

•	 od owena Jonese po adolfa loose. evropská teorie ornamentu a maorské tetování, masné 
krámy, plzeň (8. 9. 2015)

publikační činnost:
•	 lada hubatová-Vacková, pavla pauknerová, cyril říha (eds.): tam a zpátky. současný 

design, architektura a urbanismus, umprum, praha 2015
•	 lada hubatová-Vacková (ed.): modfolk. modernita v lidovém. ateliér designu oděvu a obuvi 

liběny rochové, umprum, praha 2015
•	 recenze na knihu ivy mojžíšové, škola moderného videnia. Bratislavská šur 1928–1939, 

Bratislava 2013
•	 recenze na knihu Ľubomíra longauera, Vyzliekanie z kroja, 2. díl, užitková grafika na 

slovensku po roce 1918. okruh školy umeleckých remesiel, Bratislava 2013, umění lxiii, 
6/2015, str. 501–504

•	 užití, využití i zneužití folkloru a lidového umění, v: milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., 
Budování státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu, praha 2015, 
str. 177–245

•	 historická identita oboru a pokus o diagram ateliéru k.o.V. / the historical identity of the 
discipline and an attempted diagram of the k.o.V. studio, v: eva eisler (ed.), seven years 
k.o.V. / sedm let k.o.V., umprum, praha 2015, str. 79–101

•	 od owena Jonese po adolfa loose, evropská teorie ornamentu a maorské tetování, v: aleš 
filip, roman musil (eds.), Gottfried lindauer (1839–1926). plzeňský malíř novozélandských 
maorů, praha – plzeň 2015, str. 94–109

•	 mistr polášek a „koňská přípřež“ na radhošti, v: dějiny a současnost, č. 4/2015, str. 27
•	 lada hubatová-Vacková, iva knobloch, Václav cigler: design, arbor vitae, praha 2015

grantové úkoly:
•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní identita

recenze v médiích:
•	 martina lehmannová, recenze na knihu Věci a slova, v: art+antiques, č. 1/2015
•	 meghan forbes, despite the digital, things We still carry, michigan quaterly review 

07/2015
 
další aktivity:

•	 šéfkurátorka uměleckoprůmyslového muzea moravské galerie v Brně (1. 7. 2014–31. 7. 2015)
•	 členka akademického senátu umprum
•	 členka redakční rady Bulletinu moravské galerie v Brně

phdr. kaliopi chamonikola, ph.d., členka katedry
grantové úkoly:

•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní 
identita, projekt členů ktdu umprum (2012–2015)

doc. mgr. martina pachmanová, ph.d., odborná asistentka
projekty a realizace:

•	 Budování státu: reprezentace československa v umění, architektuře a designu, národní 
galerie v praze / Veletržní palác (20. 11. 2015–7. 2. 2016)

•	 obrazové příběhy milady marešové (v rámci festivalu smetanova litomyšl), městská galerie 
litomyšl (5. 6.–6. 9. 2015) 

publikační činnost:
•	 Výstavní praktiky státu: export československého umění; katalogová hesla v sekci 

internacionálie, v: milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování státu: reprezentace 
československa v umění, architektuře a designu, umprum, praha 2015

•	 [recenze výstavy] Bronislava rokytová, dost tichého šepotu: exilová výtvarná scéna 
v československu (1933–1939), v: umění lxii, č. 1–2/2015, str. 90–93



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

118

•	 silence about feminism and ‚femininity‘ as an aesthetic value. the case of Jindřich 
chalupecký’s post-1968 art theory regarding women artists, n.paradoxa, v: international 
feminist art Journal 18, č. 35/2015, str. 84–90

•	 in? out? in Between? some notes on the invisibility of a nascent eastern european 
feminist and Gender discourse in contemporary art theory, v: hilary robinson (ed.), 
feminism – art – theory: an anthology 1968–2014, Wiley – Blackwell 2015

•	 [výstavní katalog] obrazové příběhy milady marešové, městská galerie litomyšl, litomyšl 2015
•	 silence about feminism and ‚femininity‘ as an aesthetic value. Jindřich chalupecký’s post-

1968 art theory regarding women artists and the ‚aftermodern‘ art of mária Bartuszová, 
v: marta dziewanska (ed.), mária Bartuszová: provisional forms, chicago university press, 
chicago 2015, str. 53–67

•	 naše „národní“ velryba. dominik lang v hunt kastner, v: art+antiques, č. 6/2015, str. 74–75
 
grantové úkoly:

•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní 
identita, projekt členů ktdu umprum (2012–2015)

mgr. cyril Říha, ph.d., odborný asistent; prorektor pro vědu a výzkum
projekty a realizace:

•	 Budování státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu, člen 
autorského týmu, kurátor sekce životní prostor, národní galerie v praze / Veletržní palác 
(20. 11. 2015–7. 2. 2016 

•	 tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus (spolu s l. hubatovou-Vackovou 
a p. pauknerovou), Galerie um, praha (11. 11. 2015–5. 1. 2016)

•	 Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení materiálů – Výroční výstava umprum 2014 
(spolu s r. Brychtou a V. havránkem), národní galerie v praze / Veletržní palác (21. 1.–15. 3. 
2015) 

přednášková činnost:
•	 seminář k současné architektuře, umprum (ls 2014/15)
•	 přednáška estetika novověku, umprum (zs 2015/16)

publikační činnost:
•	 l. hubatová-Vacková, p. pauknerová, c. říha (eds.), tam a zpátky. současný design, 

architektura a urbanismus, umprum, praha 2015, 540 stran
•	 m. Bartlová, J. Vybíral a kol., Budování státu. reprezentace československa v umění, 

architektuře a designu / Building a state. the representation of czechoslovakia in art, 
architecture and design, umprum, praha 2015, 381 stran (spoluautor odborného katalogu)

grantové úkoly:
•	 projekt umění, architektura, design a národní identita, naki mk čr, 2012–2015, 

df12p01oVV041 (člen řešitelského týmu)
•	 kvalita, relevance, efektivita, diverzifikace & otevřenost vysokého školství v čr (kredo), 

ipn mšmt, 2013–2015 (expert Vš)

média:
•	 ne dům se zahradou, ale byt poblíž centra. mladí lidé dnes chtějí bydlet jinak než jejich 

rodiče, v: čro plus, pořad trendy, rozhovor vedený ivanou Veselkovou k tématu kultury 
bydlení (12. 11. 2015)

další aktivity:
•	 člen rady projektu cena nadace dagmar a Václava havlových Vize 97
•	 člen dramaturgické skupiny večerů pechakucha night prague
•	 člen redakční rady časopisu Vesmír
•	 člen poroty architektonické přehlídky think arch



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

119

mgr. Johana lomová, ph.d., odborná asistentka
publikační činnost:

•	 iniciativa „procento na umění“, v: Bulletin uhs, č. 1–2/2015
•	 Jak udělat výstavu avantgardy, v: art+antiques, č. 2/2015, str. 77–78
•	 optimistická budoucnost, v: art+antiques, č. 5/2015, str. 70–72
•	 dělám pravdivé příběhy, v: art+antiques, č. 5/2015, str. 32–39
•	 žena v hlavní roli, v: art+antiques, č. 7+8/2015, str. 101–102
•	 šmidrové a křižovníci, v: art+antiques, č. 12+1/2015, str. 70–72

grantové úkoly:
•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní 

identita, ktdu umprum

další aktivity:
•	 členka jury 7. zlínského salonu mladých (spolupráce na katalogu)

mgr. pavla pauknerová, asistentka katedry
projekty a realizace:

•	 české avantgardní umění ze sbírky roye a mary cullenových, museum kampa (31. 10.–1. 11. 
2015); spolukurátorka

•	 tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus, Galerie um, praha (11. 1. 2015–5. 
1. 2016); spolukurátorka

•	 Budování státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu, národní 
galerie v praze / Veletržní palác (20. 11. 2015–07. 2. 2016); spoluautorka výstavy

publikační činnost:
•	 katalogová hesla pro publikaci milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování státu. 

reprezentace československa v umění, architektuře a designu, umprum, praha 2015: 
Věra lišková, dekorační ozdoba, str. 310–311, adolf matura, čajový soubor irena, str. 312, 
Jaroslav červinka, Jawa 500 dt 890, str. 315

•	 autorská a editorská spolupráce na publikaci tam a zpátky. současný design, architektura 
a urbanismus, umprum, praha 2015

•	 Vize. Budoucí design, design budoucnosti, v: lada hubatová-Vacková, pavla pauknerová, 
cyril říha (eds.), tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus, umprum, 
praha 2015, str. 157–238

•	 o hřbitovním písmu Vojtěcha říhy, v: lada hubatová-Vacková, pavla pauknerová, cyril říha 
(eds.), tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus, umprum, praha 2015, 
str. 256–271

•	 o okamžitém telefonu Jana čtvrtníka, v: lada hubatová-Vacková, pavla pauknerová, cyril 
říha (eds.), tam a zpátky. současný design, architektura a urbanismus, umprum, praha 
2015, str. 304–321

•	 o typografii a zajímavějších věcech. rozhovor s františkem štormem, v: lada hubatová-
Vacková, pavla pauknerová, cyril říha (eds.), tam a zpátky. současný design, architektura 
a urbanismus, umprum, praha 2015, str. 372–381

•	 o konci jednodruhové budoucnosti. rozhovor s ivanem adamovičem, v: lada hubatová-
Vacková, pavla pauknerová, cyril říha (eds.), tam a zpátky. současný design, architektura 
a urbanismus, umprum, praha 2015, str. 476–489

•	 anna hejmová, pavla pauknerová, o 3d tisku a individuálním vyrábění, v: lada hubatová-
Vacková, pavla pauknerová, cyril říha (eds.), tam a zpátky. současný design, architektura 
a urbanismus, umprum, praha 2015, str. 466–475

grantové úkoly:
•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní 

identita, projekt členů ktdu umprum (2012–2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

120

další aktivity:
•	 členka komise czech Grand design 2014 – kategorie Grafický designér roku

mgr. Jan Wollner, ph.d., člen katedry
přednášková činnost:

•	 co by sis přál. utopie v architektuře střední a východní evropy, umprum (15. 12. 2015)

publikační činnost:
•	 recenze o čemkoliv. první retrospektiva Jána mančušky, v: a2, č. 15/2015, str. 3
•	 kresba a všechno. stanislav kolíbal ve Veletržním paláci, v: art+antiques, č. 5/2015, str. 

76–77
•	 silikon. maďarské umění v brněnském domě umění, v: art+antiques, č. 10/2015, str. 88–89
•	 architektura přátelství, v: art+antiques, č. 12/2015, str. 74–76
•	 hranice experimentu, v: sešit pro teorii umění a příbuzné zóny, č. 18/2015, str. 6–24
•	 kolik váží socha? poznámky k dematerializaci československého umění 60. let, v: edith 

Jeřábková (ed.), lapidárium, umprum, praha 2015, str. 58–75
•	 [s karlem císařem], nové československo, v: milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., 

Budování státu, umprum, praha 2015, str. 246–254

grantové úkoly:
•	 výzkumný program mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design a národní 

identita, umprum

další aktivity:
•	 člen komise ceny za přínos v oblasti architektury ministerstva kultury (2015–2017) 

studenti katedry teorie a dějin umění

bc. Jana pavlová
publikační činnost

•	 Jana pavlová: temples of money, v: Volume 44: on display, archis July, č. 2/2015, str. 74–81 

mgr. Veronika rollová
výstavy a realizace (kurátorský podíl na přípravě výstav):

•	 matej lipavský, pure Beauty, 13alk25, Galerie mimochodem (8. 4.–15. 6. 2015)
•	 Jan Boháč, pavel Jestřáb, chemical Brothers, Galerie mimochodem (30. 6.–20. 8. 2015)
•	 adam uchytil, Gravitační aspik, Galerie mimochodem (9. 9.–15. 10. 2015)
•	 tereza Bonaventurová, hledání ztraceného prostoru, Galerie mimochodem (21. 10. 2015–31. 

3. 2016)
•	 Budování státu, oddíl chrám národa, národní galerie v praze / Veletržní palác (19. 11. 2015–7. 

2. 2016)

workshopy, přednášky, konference:
•	 navazování na první republiku. Úpravy západního křídla pražského hradu v 50. letech 20. 

století, konference teritoria umění, vědecká konference doktorandů pražských uměleckých 
škol, pořadatel amu, Galerie hamu (4. 11. 2015)

publikační činnost:
•	 otevírání pražského hradu v šedesátých letech. nerealizovaná alej socialismu (1959–1968), 

v: umění lxiii, 2015, str. 209–220
•	 chrám národa (včetně katalogových hesel), v: Budování státu. reprezentace 

československa v umění, architektuře a designu, umprum, praha 2015, str. 76–86
•	 katalogová hesla Úpravy pražského hradu v 60. letech a Budova městského výboru ksč 

a domu politické výchovy v Brně, v: Budování státu. reprezentace československa v umění, 
architektuře a designu, umprum, praha 2015, str. 134 a 148



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

121

•	 o nových textilních materiálech. rozhovor s Jiřím militkým, v: lada hubatová-Vacková, 
pavla pauknerová, cyril říha (eds.), tam a zpátky. současný design, architektura 
a urbanismus, umprum, praha 2015, str. 452–465

•	 o vztahu designu a průmyslu. rozhovor s radkem špicarem, v: lada hubatová-Vacková, 
pavla pauknerová, cyril říha (eds.), tam a zpátky. současný design, architektura 
a urbanismus, umprum, praha 2015, str. 432–439

•	 navazování na první republiku. Úpravy západního křídla pražského hradu v 50. letech 20. 
století, v: petr zvěřina (ed.), teritoria umění, praha 2015 (v tisku)

grantové úkoly:
•	 grantový výzkumný projekt mk čr naki df12p01oVV041 umění, architektura, design 

a národní identita – koordinátorka projektu, autorka vybraných textů

další aktivity:
•	 členka společnosti Jindřicha chalupeckého, z. s.

mgr. kristýna zajícová
výstavy a realizace:

•	 Budování státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu, národní 
galerie v praze / Veletržní palác (19. 11. 2015–7. 2. 2016)

publikační činnost:
•	 vybraná katalogová hesla: Jaroslav horejc – tanec, otakar švec – motocyklista, antonín 

karč – Brož s českými granáty a růženínem, zdeněk Juna – socha svobody, v: milena 
Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování státu. reprezentace československa v umění, 
architektuře a designu, umprum, praha 2015, str. 289–291 a 294 

další aktivity:
•	 certifikát culture matters, kurz kultura a média
•	 certifikát culture matters, kurz základy kulturního managementu

ateliér Visual arts

doc. mga. milena dopitová, vedoucí ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů

mga. rudolf matějček, asistent ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů
•	 Budějovický majáles – salon impresionistů (performance), české Budějovice (27. 5. 2015)
•	 Galerie na plakátu – plakátovací plocha jako galerie, plzeň (10.–23. 8. 2015)
•	 živá galerie (kurátorská činnost), Galerie Vestředu, plzeň (10.–23. 8. 2015)
•	 Galerie na dlažbě (kurátorská činnost), piazzeta, plzeň (10.–23. 8. 2015)
•	 100 metrů překážek – rozcvička, městský úřad v mikulově (23. 6. 2015)

mgr. hana smělá, koordinátorka projektů ateliéru
projekty a realizace:

•	 realizace a organizace ateliérových výstav a projektů 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

122

studenti ateliéru Visual arts
projekty a realizace:

•	 Visual arts live – online streaming presentation, Va studio (28. 4. 2015)
•	 rozcvička (open studio), taneční sál městského úřadu mikulov (30. 5. 2015)

Vincent pieraerd 
projekty a realizace:

•	 here i come here i dream (open studio) – účast na výstavě, atelier 8, aVu (17. 12. 2015)

Jorge garcia razo
projekty a realizace:

•	 designblok 2015 – diploma selection, coffe Grounds design

Jimena mendoza
projekty a realizace:

•	 Between World and fiction, Galerie klubovna, Brno
•	 shape of realtion: a hybrid intersection, Berlínskej model (12/2015)

saki matsumoto
projekty a realizace:

•	 komixxx, fest anča, žilina
•	 original coffee – ilustrace na stěny kavárny, Betlémská ulice, praha

tomoko kumagai
projekty a realizace:

•	 pohoda, kurzor Gallery, čs exilu 1888/4 (23. 6. 2015)
•	 super, special, natural, projekt prism, dům u zlatého prstenu, praha (5/2015)

pedagogové doprovodných disciplín a dílen

mga. peter fabo, pedagog, asistent ve fotografické laboratoři
projekty a realizace:

•	 cool 2015, Galerie Buňka, Ústí nad labem
•	 lonGer, Galerie kiV / karlín studios praha
•	 lakuj, Galerie set, liberec
•	 čočo #2, Galerie am180, praha
•	 medzi, nevan contempo, praha
•	 recollect, Gaze, material in common, galerie zuiun-an, kjóto, Japonsko
•	 delta, české centrum, Berlín

ing. petr hájíček, odborný asistent katedry architektury / stavitelský modul
aktivity:

•	 odborný konzultant studentských projektů v ateliérech fakulty stavební čVut
•	 odborný konzultant studentských projektů v ateliérech fakulty architektury čVut
•	 vlastní projekční a konzultační praxe
•	 doktorandské studium na fakultě architektury čVut
•	 člen české komory autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě

mgr. a. Jana hubatková, odborná asistentka katdery grafiky; vedoucí litografické dílny
projekty a realizace:

•	 Grafika roku 2014, clam-Gallasův palác, praha
•	 Grafika roku 2014, kostel sv. antonína paduánského, sokolov
•	 celebrating print 2015, Bohemian national hall, new york



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

123

•	 litografie studentek doroty Branné a saki matsumoto vybrány a vystaveny na celostátní 
soutěži Grafika roku 2015

soutěže:
•	 Grafika roku 2014, clam-Gallasův palác, praha
•	 celebrating print competition 2015, Bohemian national hall, new york

další aktivity: 
•	 garant předmětů Grafické techniky – kamenotisk 1, Grafické techniky – kamenotisk 3, 

základy grafických technik 1 (s lucií raškovovou)
•	 vedoucí kurzů litografie pro veřejnost
•	 členství v komisi soutěže Grafika roku 2015 (kategorie c – studentské práce)
•	 členka sdružení českých umělců grafiků hollar, praha

mgr. Jan hybner, odborný asistent katedry grafiky; výuka základů knižní vazby
mga. Vladimíra šturmová, odborná asistentka katedry grafiky; výuka základů knižní vazby 
propagace knihvazačské dílny a popularizace knižní vazby:

•	 zdání klame, výtvará dílna – mramorování papíru, lektorské oddělení národní galerie 
v praze / klášter sv. anežky české (23. 5. 2015)

•	 Brak, 2. bratislavský knižní festival, pisztoryho palác, Bratislava, vedení celkem čtyř 
workshopů – sešitové, třepetavé, motýlkové a kapsové knižní vazby (29.–31. 5. 2015)

•	 knihex 2015 – workshop, třepetavá vazba (21. 6. 2015)
•	 tabook 2015, workshop, samizdatová vazba (2. 10. 2015)
•	 knihex 5 a 1/2, workshop, motýlková/bubínková vazba (12. 12. 2015)

přednášková činnost a pořádání kurzů:
•	 kurz ručního zlacení a slepotisku, Jiří fogl (13. 3. 2015)
•	 9. praktický kurz knižní vazby a restaurování papíru: tisk z dřevěných desek technikou 

zapíjení barev do čínského ručního papíru, adjustace tisků, lektor: zhang xiaofeng, oddělení 
tisku, čínská akademie výtvarných umění v hangzhou (5.–9. 10. 2015)

•	 kurz knižní vazby pro veřejnost – pokročilí, workshop (únor 2015)
•	 pražská muzejní noc, workshop – výroba leporel (13. 6. 2015)
•	 kurz knižní vazby pro veřejnost – začátečníci, workshop (listopad 2015)
•	 spolupráce s čVut, školení v knižní vazbě pro zahraniční studenty čVut (9. a 16. 12. 2015)
•	 umprum shop – papírová sekce, organizace vánoční prodejní výstavy studentských prací 

(19. 12. 2015)
•	 celoroční vedení praxí studentů středních škol Vošup a supš praha, supš Jihlava

knihařské realizace – společné:
•	 krčma, text Jan opolský, bibliofilie, ilustrace f. štorm (náklad 123 výtisků)
•	 Baugruppe: brožury + bigování plakátů (grafika p. Babák)
•	 pamětní kniha pro portmoneum, litomyšl (nakl. paseka)

knihařské realizace – V. šturmová:
•	 adjustace šperků: 1. mooyyy (lucie koldová, mirka talavašková a anna steinerová); 2. kaa-

wa (anna steinerová); 3. Backyard (michaela Gorcová)
•	 speciální pouzdro na prostorové fotografie (ondřej přibyl)
•	 práce na zakázkách napoli (martina kupsová)
•	 stolní hra recykliteratura – limitovaná edice (nakl. lipnik, náklad 75 ks)
•	 vzorník papírů materica pro italskou papírnu fedrigoni – ražba, bigování, lepení (náklad 

2000 ks)

knihařské realizace – J. hybner:
•	 výtvarný návrh a vlastní knihařské zpracování série notýsků love (love is fragile, love and 

kiss, don‘t be boring a Joy) pro papírnictví papelote



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

124

•	 knihařské zpracování pouzdra pro ceny letní filmové školy v uherském hradišti (návrh 
konstrukce a vnější úpravy ve spolupráci se š. malovcem a a. turečkem)

•	 knižní vazba publikace Jiří černický: J… (návrh knižní vazby ve spolupráci s autorem)

publikační činnost:
•	 publikace Jan hybner: stavíme knižní vazbu. teorie knižní vazby pro studenty umprum, 

umprum, praha 2015
•	 papírové modely „minizvěř“; mnohaletá autorská publikační činnost v časopise aBc (V. 

šturmová)

další aktivity:
•	 absolvování kurzu animace v ateliéru filmové a televizní grafiky umprum (1.–5. 7. 2015)

úspěchy studentů a absolventů v soutěžích:
•	 zlatá stuha, ocenění ve výtvarné části soutěže:
•	 Výroční (hlavní) cena: tereza ščerbová a marie štumpfová
•	 nominace: knihy pro mladší děti – andrea tachezy: Bořivoj a blecha fló (albatros), eva 

Volfová: rybička (Baobab); knihy pro starší děti a mládež – nikola hoření a marek pistora: 
příhody matky přírody (meander), tereza ščerbová: škvíry (argo), tereza říčanová: psí 
knížka (Baobab); Výtvarný počin roku – marie štumpfová: Jak zvířata spí (Baobab)

•	 top fedrigoni award 2014/2015: kateřina šachová, deníky papelote 2015
•	 nadační fond miroslava šaška, obrazová dětská kniha – výherce grantu Jakub plachý, 

projekt sport

doc. ak. mal. otakar karlas, pedagog katedry grafiky; výuka nauky o písmu, typografie
projekty a realizace – grafická úprava:

•	 Guardini, romano, ctnosti: triáda, praha 2015
•	 lenderová, milena, halířová, martina, Jiránek, tomáš: Vše pro dítě!, paseka, praha – 

litomyšl 2015
•	 fosse, Jon: sny olavovy, pistorius & olšanská, příbram 2015
•	 Vesaas, tarjei: Bělidlo, kalich, praha 2015
•	 mcGahern, John: zlaté hodinky, kalich, praha 2015
•	 oz, amos, oz-salzbergerová, fania: židé a slova, paseka, praha – litomyšl 2015

publikační činnost:
•	 pravidelné příspěvky do odborného časopisu font – dvoustrany věnované typografickým 

písmům světových písmolijen

přednášková činnost:
•	 účast na zahraniční konferenci association typographique internationale / atypi são paulo 

2015; společně s pedagogy ateliéru tvorby písma a typografie t. Brousilem, k. halounem 
a r. sidunem (14.–17. 10. 2015)

další aktivity:
•	 člen umělecké rady fakulty umění a designu univerzity J. e. purkyně v Ústí nad labem
•	 externí pedagog institutu tvůrčí fotografie fpf slezské univerzity v opavě

mgr. ak. soch. martina niubó-klouzová, lektorka předmětu modelování a sochařská průprava
projekty a realizace:

•	 umění 90. let, Galerie hlavního města prahy
•	 poslední sochy – výstava objektů a soch z let 2010–2014, Galerie perla

přednášky:
•	 Barokní památky v západních čechách – veřejná přednáška na téma ochrany památek 

a restaurátorských prací na konstantinolázeňsku a okolí v letech 2010–2015



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

125

mgr. a. lucie raškovová, odborná asistentka katedry grafiky; výuka základů grafických technik 
a hlubotisku
ocenění:

•	 nominace na dilia literu v rámci cen magnesia litera 2016 (uděleno za rok 2015) – 
autorská kniha samota není zlej

•	 nominace na cenu iBBy - zlatá stuha v kategorii Beletrie pro děti

mga. zbyněk sedlecký, asistent doprovodné disciplíny figurální kresba
projekty a realizace:

•	 židle, stojan a model v bílé košili, galerie Vyšehrad, praha
•	 tady a později, topičův salon, praha
•	 český sen, Bohemian national hall, nyc, usa
•	 overture ii, hauch gallery, praha
•	 existuju…, galerie 35m2, praha

ing. pavel štěpán, odborný asistent katedry architektury / stavitelský modul, odborný garant 
předmětu stavitelství
projekty a realizace:

•	 spolupráce při uspořádání putovní výstavy 150 let sia (spolku inženýrů a architektů 
v království českém); 1. vernisáž v Betlémské kapli dne 31. 10. 2015

workshopy, přednášky, konference:
•	 spolupráce při uspořádání slavnostního setkání v Betlémské kapli při výročí 150 let sia (31. 

10. 2015)

publikační činnost:
•	 spolupráce při vydání katalogu a almanachu k výstavě 150 let sia

další aktivity:
•	 prezident českého svazu stavebních inženýrů (čssi)
•	 člen představenstva čkait
•	 jednatel a projektant v ateliéru deltaplan s.r.o. 

mga. diana Winklerová, lektorka předmětu modelování
projekty a realizace: 

•	 Jak nic nechtít?, výstava v rámci festivalu 4+4 dny v pohybu, desfourský palác
•	 sokolopeření, výstava absolventů ateliéru kurta Gebauera, kostel a. paduánského, sokolov
•	 alegorie v nikách, Gymnázium kladno
•	 umění ve městě – instalace objektu Blesk ve veřejném prostoru a výstava v Galerii 

mariánská, české Budějovice
•	 art safari 30, depo 2015, plzeň
•	 art safari 30, studio Bubec, praha
•	 chebské dvorky, Galerie G4, cheb
•	 Boží umění, Galerie dvorak sec contemporary
•	 rozšířená domácnost, klub samaří, praha
•	 fraktálium, fakulta chemicko-technologická univerzity pardubice

další aktivity:
•	 účast na mezinárodním sympoziu frontiers of solitude / na pomezí samoty, Galerie školská 

28: rezidenční pobyt na islandu, centrum skaftfell, seydisfjordur (10.–20. 8. 2015)
•	 kurátorská činnost – výstava studentů z ateliéru sochařství umprum na festivalu skrz na 

skrz (5.–6. 6. 2015)
•	 konference a autorská prezentace – festival uskupení tesla, fakulta chemicko-

technologická univerzity pardubice (26. 11. 2015)



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

126

c)  zapojení studentů do tvůrčí činnosti školy
studenti všech studijních programů se v průběhu studia pod vedením svých pedagogů zapojují do 
rozmanitých podob tvůrčí činnosti: realizují kolektivní i samostatné výstavy, vytvářejí architektonické 
projekty, dále designérské projekty a prototypy, grafické práce a účastní se oborových soutěží; 
studenti teoretického programu jsou vedeni ke kurátorské a publikační činnosti. nadějní diplomanti 
jsou spoluřešiteli projektů specifického vysokoškolského výzkumu, vybraní studenti magisterských 
a bakalářských programů bývají členy týmů řešících dílčí interní či externí grantové úkoly (v roce 2015 
např. grant naki mk čr či projekty aGs umprum – viz níže).

d)  Účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace
celkové účelové finanční prostředky na výzkum, vývoj a inovace získané v roce 2015: 6 527 tis. kč. 
Všechny prostředky byly vynaloženy na řešení projektů přímo na škole.

nejvýznamnějším grantovým projektem, jehož pětileté řešení se v roce 2015 završilo, byl projekt 
katedry teorie a dějin umění nazvaný „umění, architektura, design a národní identita“, který byl 
financován z programu naki mk čr (df12p01oVV041). projekt kromě mnoha dílčích výstupů vyústil 
ve velkou výstavu „Budování státu. reprezentace československa v umění, architektuře a designu“, 
uskutečněnou ve Veletržním paláci národní galerie, a ve stejnojmenný odborný katalog.

Vedle toho byl v roce 2015 završen též tříletý projekt „Vztahy mezi volným a užitým uměním 
v čechách 1918–1950“ (Ga čr, 13-40368s) řešitelky phdr. hany rousové vydáním monografie 
„abstrakce. čechy mezi centry modernity 1918–1950 / nejen o vztazích volného a užitého umění“.

pro výstavní program Galerie um a Galerie 207 získala škola v roce 2015 finanční podporu v rámci 
grantů magistrátu hl. města prahy (dot/62/05/003049/2015) a podporu mk čr (mk – s 4884/2015) 
na realizaci projektu Glassmania v londýně.

e)  Vědecké konference pořádané umprum
V roce 2015 Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze spolupořádala druhý ročník mezinárodního 
Bienále experimentální architektury (eaB, vol. 2; www.eabiennial.org). ateliér architektury iii pod 
vedením prof. ak. arch. imricha Vaška ve spolupráci s Galerií Jaroslava fragnera navázaly na 
úspěchy prvního ročníku Bienále experimentální architektury eaB a uspořádaly druhý ročník, jehož 
součástí bylo i mezinárodní sympozium. projekt se věnuje experimentální architektuře a aktuálním 
možnostem a postupům v navrhování. zaměřuje se na vliv digitálních technologií v architektuře 
a urbanismu s přesahem do oblasti inteligentních materiálů nebo ekologie. cílem loňského ročníku 
bylo zmapovat mladší ročníky současných a nejúspěšnějších architektů, autorů a architektonických 
studií realizujících své projekty po celém světě. mezinárodní sympozium se uskutečnilo 15. září 2015 
v prostorách nákladového nádraží žižkov a zúčastnilo se jej 22 význačných ateliérů z akademického 
i profesního prostředí, mj. mit media lab, icd universität stuttgart, soma architecture, tom 
Wiscombe architecture a další.

tab 11.1

tab. 11.1: Vědecké konference (spolu)pořádané vysokou školou (počty)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze celkoVý počet s počtem účastníků vyšším než 60 (z celkem) s mezinárodní účastí (z celkem)

celkem 1 1 1

f)  strategie pro oblast podpory studentů doktorských studijních programů a pracovníků
 na tzv. postdoktorandských pozicích

umprum dlouhodobě podporuje studenty doktorských (a magisterských) studijních programů 
prostřednictvím interní Grantové agentury, která na základě otevřené soutěže, oponentních posudků 
a jednání Grantové rady rozděluje mezi studenty finanční prostředky určené na tzv. specifický 
vysokoškolský výzkum. V roce 2015 bylo podpořeno celkem 13 projektů, a to celkovou částkou ve 
výši 967 tis. kč.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

127

seznam realizovaných projektů:
•	 avantgarde homeware; řešitelka tereza rosálie kladošová; ateliér módní tvorby; výše 

podpory 60 000 kč
•	 Výstava pavla štechy v Galerii um; řešitelka hana Buddeus; katedra teorie a dějin umění; 

výše podpory 50 000 kč
•	 import poetiky utility do módy; řešitelka petra Gabaš; ateliér módní tvorby; výše podpory 

50 000 kč
•	 lesapán; řešitel pavel soukup; ateliér grafického designu a vizuální komunikace; výše 

podpory 230 400 kč
•	 československá elektronika (od 70’ až po současnost); řešitel Jan horčík; ateliér tvorby 

písma a typografie; výše podpory 103 400 kč
•	 manuál monumentu (publikace); řešitelka anežka Bartlová; ateliér sochařství; výše podpory 

5 000 kč
•	 česká knižní obálka v letech 1950–1990 (dokumentace); řešitelka nikola klímová; ateliér 

tvorby písma a typografie; výše podpory 65 000 kč
•	 xiii. card (třináctá karta); řešitel maroš Baran; ateliér designu oděvu a obuvi; výše podpory 

50 000 kč
•	 národní filmové muzeum; řešitelka Veronika Brůhová; ateliér architektury iV; výše podpory 

40 000 kč
•	 pěstování non-psychoaktivních bylin a zeleniny v interiéru; řešitelka anna štěpánková; 

ateliér průmyslového designu; výše podpory 10 600 kč
•	 Vizuální styl mhd v budoucnosti (publikace); řešitel Jan novák; ateliér tvorby písma 

a typografie; výše podpory 82 500 kč
•	 dálniční kaple; řešitel Jan kratochvil; ateliér architektury iV; výše podpory 103 600 kč
•	 sídlo a krajina protnuté hranicí; řešitelka Gabriela králová; ateliér architektury iV; výše 

podpory 56 000 kč

V roce 2015 škola dále formulovala v rámci svého institucionálního plánu na další tříleté období 
novou strategii podpory postdoktorandských (v odůvodněných případech též postmagisterských) 
pozic. předpokládá se přijetí dvou mladých pracovníků ročně (s úvazkem 0,5) na řešení jedno – až 
dvouletých projektů, které by jednak pomohly dále profilovat stávající výzkumné zaměření ateliérů 
školy, jednak mladým tvůrčím pracovníkům usnadnily přechod do profesionálního režimu.

g)  podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů
umprum již mnoho let rozvíjí koncepci spolupráce s průmyslovými podniky na několika úrovních. 
mezi dlouhodobě spolupracující podniky patří například škoda auto, nike nebo sklárna Bomma. Ve 
formě jednotlivých projektů se v roce 2015 uskutečnila spolupráce s firmami Baťa, ton, swarovski, 
prim, moser, lasvit, mmcité, polstrin, lugi, laufen a preciosa. naši studenti a absolventi díky této 
zkušenosti navazují kontakty a pracují i pro zahraniční firmy jako například camper, cappellini, arik 
levy studio nebo electrolux.

h)  spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací
spolupráce mezi školou a aplikační sférou probíhá na základě krátkodobých a střednědobých 
kontraktů, při nichž oba zúčastněné subjekty průběžně kontrolují, upravují a redefinují výsledky prací 
studentského týmu nebo jednotlivců. tato smluvní ujednání kopírují rozložení akademického roku 
tak, aby nedošlo k narušení stability nezávislé výuky. Výsledky spolupráce směřují k inovačnímu 
profilování subjektů aplikační sféry (strategické vize), bývají též přihlášeny jako konkrétní průmyslové 
vzory. 

i)  počet smluv uzavřených se subjektem aplikační sféry na využití výsledků výzkumu, vývoje a inovací
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze v roce 2015 uzavřela 12 nových smluv na využití výsledků 
výzkumu, vývoje a inovací.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

128

J)  počty odborníků z aplikační sféry podílejících se na výuce v akreditovaných studijních programech
V roce 2015 se formou přednášek a workshopů, případně konzultací, podílela na výuce 
v akreditovaných programech řada tuzemských a zahraničních odborníků a zástupců studií a firem, 
jako je např. preciosa lighting, astera Glass, kolektiv studios, nomad design, qubus, lasvit, clartés, 
upp, studio oficina, lasselsberger, umbra a česká televize.

tab. 11.2

tab. 11.2: odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných studijních programech** (počty)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze počty osob

katedra architektury 7

katedra desiGnu 7

katedra Volného umění 2

katedra užitého umění 23

katedra Grafiky 20

katedra teorie děJin a umění 0

celkem 59

pozn.: * = fakulta nebo jiná součást vysoké školy uskutečňující akreditovaný studijní program/obor

pozn.: ** = osoby, které se v daném roce podílely na výuce alespoň v jednom předmětu

k)  počty studijních oborů s povinným absolvováním odborné praxe
semestrální úkol – základní součást ateliérové výuky – je zadáván často ve spolupráci s aplikační 
sférou a výsledný návrh bývá realizován přímo v reálném provozu, proto není třeba, aby odborné 
praxe byly zvláštní součástí studijních plánů, jsou integrovány přímo do základní ateliérové výuky. 
tato skutečnost se netýká pouze umění užitých, ale i umění volných.

l)  Výše příjmů z prodeje licencí
za rok 2015 představovaly příjmy umprum za prodej licencí částku v celkové výši 956 000 kč.

m)  Výše příjmů ze smluvních zakázek za uskutečnění tzv. smluvního výzkumu a vývoje
ze smluvního výzkumu a vývoje získala umprum za rok 2015 příjmy ve výši 1 012 000 kč.

n)  Výše příjmů za uskutečnění placených kurzů prohlubujících kvalifikaci zaměstnanců subjektů
 aplikační sféry

V roce 2015 neuskutečnila umprum žádné placené kurzy prohlubující kvalifikaci zaměstnanců 
subjektů aplikační sféry. 

o)  Výše celkových příjmů za úhradu činností provedených v rámci odborných konzultací a poradenství 
 nebo odborné činnosti pro subjekty aplikační sféry

V roce 2015 činily příjmy školy za úhradu odborné činnosti pro subjekty aplikační sféry – soudní 
znalecké posudky – celkem 17 250 kč.

p)  počet spin-off/start-up podniků podpořených umprum
V roce 2015 nebyly podpořeny žádné spin-off ani start-up projekty.

q)  strategie pro komercializaci
V roce 2015 byla vypracována novela směrnice o nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji 
a inovacích na umprum, týkající se výsledků, které byly financovány z veřejných prostředků. Vedle 
toho vznikla též obecnější nová směrnice o duševním vlastnictví v rámci umprum v praze. obě 
opatření upravují postup nakládání s význačnými výsledky tvůrčí činnosti probíhající na škole, 
které jsou předmětem práva průmyslového vlastnictví (zejm. průmyslové vzory), a podmínky jejich 
komerčního využití.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

129

r)  působení v regionu – nadregionální a celostátní charakter působení
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze má výrazně nadregionální charakter, daný její tradicí, 
výběrovostí a komplexní šíří vyučovaných vizuálních uměleckých oborů, která je v čr unikátní. 
dokládají to i data o trvalém bydlišti studentů: pouze třetina z nich pochází z regionu prahy, 67 % 
je mimopražských. současně se však snaží jak formou přímé spolupráce s městem, tak cílenými 
akademickými úlohami z oblasti průmyslového a produktového designu aktivně přispívat k utváření 
regionu prahy.

městský mobiliář
studenti eduard herrmann a matěj coufal z ateliéru produktového designu, vedeni prof. michalem 
froňkem a prof. Janem němečkem, se v rámci soutěžního projektu pro lepší město zabývali 
tématem, jak výrazným způsobem zatraktivnit tvář prahy. navrhli a zpracovali moderní chytrou 
zastávku, kde je možné dobít mobilní telefon, připojit se k síti Wi-fi či využít dotykové obrazovky pro 
vyhledání spoje apod. první prototyp mobiliáře realizovala česká firma mmcité. moderní zastávka 
byla oceněna hlavní cenou v rámci projektu pro lepší město a uspěla na mnohých zahraničních 
festivalech designu, jako je např. festival architektury a urban designu make city v Berlíně, také byla 
představena v českém centru v Bruselu a na pražském festivalu designblok 2015.

tramvaj pro prahu
studenti ateliéru průmyslového designu doc. m.a. ivana dlabače a mga. Vlastimila Bartase 
dostali za úkol vytvořit design tramvaje s ohledem na atmosféru hlavního města, jeho historii 
i způsob dopravy v praze. součástí zadání byly také ergonomické studie sedadel. V rámci zimního 
artsemestru byla navržená tramvajová sedadla prezentována dopravním podnikům hl. města prahy. 
široké veřejnosti budou představena na přehlídce designu ve zlíně v roce 2016. za sedadla do 
tramvaje jsou nominováni studenti tomáš chludil a tomáš šindelář na cenu czech student design 
2016 a matyáš kočnar na cenu czech Grand design 2016.

auto pro prahu
V rámci projektu auto pro prahu ve spolupráci s firmou škoda auto uspěl model automobilu pro 
městské metropole od studentky evy petříkové z ateliéru průmyslového designu doc. m.a. ivana 
dlabače a mga. Vlastimila Bartase. studentka je nominována na cenu czech student design 2016.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

130



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

131

12. internacionalizace



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

132

a)  strategie pro rozvoj mezinárodních vztahů a mezinárodního prostředí
V souladu s prioritami aktualizovaného dlouhodobého záměru a institucionálního rozvojového plánu 
na 2014–2015 navázala umprum v uplynulém roce na dosavadní úroveň mezinárodní spolupráce 
a pokračovala v internacionalizaci vzdělávací činnosti a akademického prostředí.

mezinárodní vztahy
naší snahou zůstává průběžná optimalizace partnerské sítě, maximální využívání programu 
erasmus+ a dalších mezinárodních programů spolupráce, zvýšení počtu mobilit studentů 
a pedagogů v obou směrech formou intenzivnější informační a motivační činnosti a odstraňováním 
vnitřních bariér. podařilo se uzavřít nové kooperační dohody s Goldsmith university of london, 
kingston school of design london, university of umea, Bielefeld fachhochschule a chungnam 
national university v koreji. snažíme se dále o přenos zahraničních zkušeností a příkladů dobré 
praxe do pedagogické činnosti i managementu, podporujeme skupinové mezinárodní projekty na 
ateliérové nebo katedrové úrovni. V neposlední řadě podporujeme účast domácích pedagogů 
v odborných grémiích v zahraničí a jejich vyšší zapojení do vzdělávacích aktivit na zahraničních 
školách, pravidelnou účast zahraničních expertů v odborných grémiích umprum, zvýšení počtu 
hostujících profesorů a zahraničních lektorů, účast v mezinárodních soutěžích, výstavách 
a přehlídkách, rozvoj spolupráce s renomovanými zahraničními firmami, intenzivnější spolupráci 
s absolventy, kteří uspěli v mezinárodní konkurenci. Ve vzdělávací činnosti patří k prioritám umprum 
další zkvalitňování magisterského programu Visual arts, vyučovaného v angličtině, zkvalitňování 
nabídky předmětů pro zahraniční studenty, příprava pilotního společného studijního programu, 
přibližování studijních programů a oborů mezinárodním standardům, trendům a společenským 
potřebám, uznávání vysokoškolského studia.

mezinárodní prostředí
pro další internacionalizaci akademického prostředí se zaměřujeme na zvyšování jazykové 
vybavenosti studentů (e-learning, blended learning), pedagogů a zaměstnanců a zkvalitňování 
služeb pro zahraniční studenty (kurz českého jazyka kombinovaný s interkulturním učením). 
podporujeme otevřený přístup k mezinárodním aktivitám a projektům a budujeme prostředí po všech 
stránkách vstřícné pro zahraniční studenty, pedagogy a ostatní spolupracovníky a návštěvníky. 
tento přístup se snažíme propagovat především prostřednictvím kvalitních a aktuálních informací 
na webových stránkách a zvláštní péči věnujeme jejich anglické verzi. anglickou mutaci vytváříme 
rovněž průběžně ve studijním informačním systému a většině vydávaných tiskovin a informačních 
materiálů. Výše uvedená opatření se pravidelně vyhodnocují podle vhodných evaluačních kritérií 
(např. statistiky mobilit, průběžné a závěrečné zprávy v programu erasmus+, zprávy studentů ze 
stáží, veškeré další hodnotící zprávy a analýzy; dotazníková šetření v různých skupinách studentů 
a zaměstnanců apod). dlouhodobým cílem je zakotvit internacionalizaci jako samozřejmou součást 
veškerých aktivit školy. 

b)  zapojení umprum do mezinárodních vzdělávacích programů včetně mobilit
V rámci vzdělávacího programu erasmus+, do něhož je umprum zapojena již 17 let, se v roce 2015 
uskutečnilo 80 % studentských a 100 % pedagogických a zaměstnaneckých výměnných pobytů. 
dále jsme přijali do našich ateliérů stipendisty programu ceepus, výměnné studenty na základě 
bilaterálních dohod, a rovněž studenty-samoplátce. kromě pravidelně realizovaného výměnného 
programu erasmus+ rozvíjela umprum akademické kontakty s řadou dalších uměleckých škol po 
celém světě. Vzhledem k tomu, že zájem našich studentů o mimoevropské země je trvale vysoký, 
jsou reciproční výměny studentů velmi vítaným doplňkem programu erasmus+. Jsou výhodné 
zejména proto, že reciproční studenti díky výměně míst ve svých domácích ateliérech nemusejí 
platit školné na hostitelských uměleckých školách, které nejsou zapojeny do žádných programů 
poskytujících stipendia a na nichž by byla výuka finančně neúnosná. permanentní snahou umprum 
je sledování kvality výuky na partnerských školách, upevňování spolupráce s tradičními partnery 
a koordinování jejich počtu podle vyučovaných oborů. V současné době má naše instituce uzavřeno 
55 bilaterálních smluv a tento počet považuje z hlediska množství studentů a absorpční kapacitě 
ateliérů za maximální. Vysoký počet bilaterálních smluv nabízí studentům možnost vybrat si nejen 
s ohledem na lokaci školy, ale také na specializaci a kvalitu daného oboru. na tyto aspekty se 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

133

při uzavírání kontraktů klade největší důraz. průběžné monitorování při pracovních návštěvách 
a mapování zkušeností samých studentů dovoluje soustředit se na skutečnou kvalitu.  

tab. 12.1

c)  zapojení umprum do mezinárodních programů výzkumu a vývoje včetně mobilit
mezinárodní spolupráce se soustřeďuje na vědu, výzkum, tvůrčí aktivity a další oblasti spojené 
s fungováním vysoké školy (transfer dobrých zkušeností, technologií, know-how). průběžně jsou 
sledovány další příležitosti a grantová podpora plynoucí z mezinárodních programů. konkrétně 
jde o rozvoj společných výzkumných a uměleckých projektů v mezinárodním kontextu, zapojení 
do mezinárodních expertních týmů, vícejazyčná publikační činnost, účast na mezinárodních 
konferencích a pořádání domácích konferencí s mezinárodní účastí, využití výsledků a jejich 
prezentace, intenzivnější využívání potenciálu celosvětové asociace uměleckých škol cumulus, jíž je 
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze dlouholetým členem.

d)  mobilita studentů a akademických pracovníků dle zemí
celkově bylo na studijní a pracovní stáže vysláno 65 studentů a 12 absolventů (celkem 77 mobilit), 
přijato bylo 75 zahraničních studentů. oproti minulému roku došlo k růstu o 30 %, respektive 16 %. 
na nárůstu u vyjíždějících studentů a absolventů mají hlavní podíl pracovní stáže, což je nepochybně 
pozitivní trend z hlediska budoucí uplatnitelnosti absolventů. zvýšení počtu přijíždějících studentů 
svědčí o stoupajícím zájmu o studium na umprum a vysokém standardu poskytovaných služeb. 
do evropských zemí bylo v roce 2015 v rámci programu erasmus+ vysláno 62 studentů a čerstvých 
absolventů; z toho 34 na studijní a 28 na pracovní stáže, tj. během studia 16 a těsně po absolutoriu 
12 studentů. zároveň bylo do ateliérů umprum přijato 45 zahraničních studentů z evropských 
zemí. na krátkodobé stáže zaměstnanců byl vyslán jeden pedagog a devět administrativních 
pracovníků. krátkodobý výukový pobyt na umprum uskutečnila lektorka ze slovinska a čtyři 
akademičtí pracovníci ze dvou tureckých univerzit. V uplynulém roce se recipročních, v převažující 
míře mimoevropských studentských výměn zúčastnilo 14 našich a 22 zahraničních studentů. Výjezdy 
našich studentů byly v roce 2015 podpořeny z rozvojových programů mšmt, přičemž poprvé byly 
podpořeny i tři mimoevropské pracovní stáže.

tab. 12.1: zapojení vysoké školy do mezinárodních vzdělávacích programů

Vysoká škola (název) programy eu pro vzdělávání a přípravu na povolání

celkem
erasmus comenius Grundtvig leonardo Jean monnet

erasmus 
mundus

tempus další ceepus aktion
rozvojové 
programy 
mšmt

ostatní  – 
samoplátci

počet projektů 1 1 1 1 4

počet vyslaných studentů* 62 14 1 77

počet přijatých studentů** 45 4 22 4 75

počet vyslaných akademických 
pracovníků***

1 1

počet přijatých akademických 
pracovníků****

1 1

počet vyslaných ostatních 
pracovníků

9 9

počet přijatých ostatních 
pracovníků

4 4

dotace v tis. kč 1.187 900

pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2015 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval 
více než 4 týdny (28 dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: ** = přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2015; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 
dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2015 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze 
pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: **** = přijíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2015; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval 
více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

134

tab. 12.3

tab. 12.3: mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí*****         (vysoká škola bez dalšího zásahu pouze vyplní tabulku příslušnými hodnotami)

Vysoká škola (název)

země počet vyslaných studentů* počet přijatých studentů**
počet vyslaných 
akademických 
pracovníků***

počet přijatých 
akademických 
pracovníků****

afghánistán

albánie

alžírsko

americká samoa

americké panenské ostrovy

andorra

angola

anguilla

antigua a Barbuda

argentina

arménie

aruba

austrálie

ázerbájdžán

Bahamy

Bahrajn

Bangladéš

Barbados

Belgie 3 3

Belize

Bělorusko

Benin

Bermudy

Bhútán

Bolívie

Bosna a hercegovina

Botswana

Brazílie

Britské indickooceánské území

Britské panenské ostrovy

Brunej

Bulharsko

Burkina faso

Burundi

cookovy ostrovy

curaçao

čad

černá hora

čína

dánsko 5 1

demokratická republika kongo

dominika

dominikánská republika

džibutsko

egypt

ekvádor

eritrea

estonsko

etiopie

faerské ostrovy

falklandy (malvíny)

fidži

filipíny

finsko 1

francie 6 11

francouzská Guyana

francouzská polynésie

Gabon

Gambie

Ghana

Gibraltar

Grenada

Grónsko

Gruzie

Guadeloupe

Guam

Guatemala

Guernsey

Guinea



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

135

Guinea-Bissau

Guyana

haiti

honduras

hongkong

chile

chorvatsko

indie

indonésie

irák

írán

irsko 2 2

island

itálie 4 3 2

izrael 1 4

Jamajka

Japonsko 1 2

Jemen

Jersey

Jižní afrika

Jižní súdán

Jordánsko

kajmanské ostrovy

kambodža

kamerun

kanada 1

kapverdy

karibské nizozemsko (Bonaire, sv. eustach a saba)

katar

kazachstán

keňa

kiribati

kokosové (keelingovy) ostrovy

kolumbie

komory

konžská republika

korejská lidově demokratická republika

korejská republika

kosovo

kostarika

kuba

kuvajt

kypr

kyrgyzstán

laos

lesotho

libanon

libérie

libye

lichtenštejnsko

litva

lotyšsko

lucembursko

macao

madagaskar

maďarsko 1 1

makedonie

malajsie

malawi

maledivy

mali

malta

man

maroko

marshallovy ostrovy

martinik

mauricius

mauritánie

mayotte

mexiko 1

mikronésie

moldavsko

monako

mongolsko

montserrat

mosambik



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

136

myanmar (Barma)

namibie

nauru

německo 9 8

nepál

niger

nigérie

nikaragua

niue

nizozemsko 6 2

norfolk

norsko 2 1

nová kaledonie

nový zéland 1 1

okupované palestinské území

omán

pákistán

palau

panama

papua-nová Guinea

paraguay

peru 2 4

pitcairn

pobřeží slonoviny

polsko 1 1 2

portoriko

portugalsko 2

rakousko 2 1

réunion

rovníková Guinea

rumunsko

rusko

rwanda

řecko 1

saint pierre a miquelon

salvador

samoa

san marino

saúdská arábie

senegal

severní mariany

seychely

sierra leone

singapur

slovensko 7

slovinsko 1 1

somálsko

spojené arabské emiráty

spojené království 7 4

spojené státy americké 6 4

srbsko

středoafrická republika

súdán

surinam

svalbard

svatá helena

svatá lucie

svatý Bartoloměj

svatý kryštof a nevis

svatý martin (francouzská část)

svatý martin (nizozemská část)

svatý tomáš a princův ostrov

svatý Vincenc a Grenadiny

svazijsko

sýrie

šalomounovy ostrovy

španělsko 4 2 2

šrí lanka

švédsko 5 3 2

švýcarsko 1

tádžikistán

tanzanie

thajsko

tchaj-wan 3 5

togo

tokelau



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

137

tonga

trinidad a tobago

tunisko

turecko 2 4

turkmenistán

turks a caicos

tuvalu

uganda

ukrajina

uruguay

uzbekistán

Vánoční ostrov

Vanuatu

Vatikán

Venezuela

Vietnam

Východní timor

Wallis a futuna

zambie

západní sahara

zimbabwe

ostatní země

celkem 77 75 10 5

pozn.: * = Vyjíždějící studenti – studenti, kteří v roce 2015 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval 
více než 4 týdny (28 dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: ** = přijíždějící studenti – studenti, kteří přijeli v roce 2015; započítávají se i ti studenti, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze studenti, jejichž pobyt trval více než 4 týdny (28 
dní). pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: *** = Vyjíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří v roce 2015 absolvovali zahraniční pobyt; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze 
pracovníci, jejichž pobyt trval více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.: **** = přijíždějící akademičtí pracovníci – pracovníci, kteří přijeli v roce 2015; započítávají se i ti pracovníci, jejichž pobyt začal v roce 2013. započítávají se pouze pracovníci, jejichž pobyt trval 
více než 5 pracovních dní. pokud Vš uvádí i jinak dlouhé výjezdy, uvede to v poznámce k tabulce.

pozn.:  ***** = V tabulce 12.3 mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí je uveden výčet všech zemí; účelem je usnadnění zpracování získaných údajů mšmt. současně by neměl 
představovat dodatečnou zátěž pro vysoké školy při vyplňování. V případě neexistence mobility z dané země nevyplňujte prosím buňku.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

138



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

139

13. zaJišťoVání kVality a hodnocení 
realizoVaných činností



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

140

a)  způsob zajišťování vnitřního hodnocení kvality vzdělávání
Ve spolupráci s ostatními třemi uměleckými školami se v roce 2015 pokusila Vysoká škola 
uměleckoprůmyslová v praze formulovat společné základní parametry pro hodnocení kvality 
vzdělávání na umělecké škole. Jsou jimi:
•	 individuální výuka v ateliéru (počet studentů na pedagoga v hlavním oboru)
•	 komplexní specializace na umělecké vzdělávání (celá šíře nabízených uměleckých oborů/

specializací)
•	 vysoká výběrovost studentů (předpokladem k přijetí je mimořádná míra talentu, procento 

přijímaných zájemců o studium)
•	 výběrovost akademických pracovníků a jejich nepřetržitý kontakt s uměleckou praxí 

(vedení ateliérů výraznými a úspěšnými představiteli jednotlivých uměleckých oborů 
a jejich tvůrčí činnost)

•	 úspěšnost absolventů (úspěchy domácí i mezinárodní)
•	 excelence v tvůrčí činnosti (získané body v ruV, riV – vztaženo na jednoho 

akademického pracovníka)
•	 mezinárodní spolupráce (přehled partnerských škol a spolupracujících subjektů)
•	 společenský dopad – transfer znalostí a dovedností do praxe je běžnou součástí studia.

Během artsemestrů je pravidelně hodnocena externími odborníky jedna vybraná katedra na základě 
kvality klauzurních prací. Běžně se v hodnotících komisích klauzurních nebo diplomních prací objevují 
též významní zahraniční umělci, kteří poskytují zpětnou vazbu nejen studentům.

při posuzování kvality vzdělávání se vedení umprum opírá o výstupy z registru uměleckých 
výstupů, ve kterém pravidelně dosahuje značných úspěchů i o výsledky studentského hodnocení 
kvality studia, které probíhá jednou za dva roky. podněty studentů bývají přiměřeně zohledněny při 
úpravách studijních plánů a mají dopad i na aktuální nabídku volitelných předmětů.

mechanismus odhalování plagiátorství u kvalifikačních a dalších prací
plagiátorství hrozí na uměleckých školách převážně v oblasti teoretických studií a v písemném 
teoretickém výstupu kvalifikačních prací studentů výtvarných programů. osobní kontakt, malý 
počet studentů i vysoká erudice pedagogů ktdu jsou zárukou, že řídké pokusy o plagiátorství bývají 
odhaleny včas. 

b) způsob provádění vnějšího hodnocení kvality vzdělávání
Vnější hodnocení kvality vzdělání na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v praze nebylo v roce 2015 
akreditační komisí čr prováděno.

c) způsob provádění finanční kontroly
kontrolní prostředí a systém určování závažnosti rizik
činnost interního auditu probíhala v roce 2015 v souladu s ročním plánem a jeho revizí schválenou 
rektorem umprum. revize byla vyvolána potřebou zajistit požadavek mšmt na provedení interního 
auditu operací spojených s čerpáním finančních prostředků na řešení centralizovaných rozvojových 
projektů v roce 2014. celkově byla činnost v roce 2015 orientována do devíti akcí směrovaných 
do interních auditů, poradenství a do metodické oblasti spojené s interním auditem. k vytváření 
podmínek pro příznivé kontrolní prostředí přispělo zejména prohloubení vnitřního řídícího kontrolního 
systému nastaveného pro jednotlivé řídící hladiny umprum směrem k aktualizaci reglementace 
postupů pro schvalování hospodářských operací. dále pak managementem umprum vypracovaná 
analýza rizik a mapa rizik pro období 2015–2016, která se stala důležitým významným podkladem 
i pro sestavení ročního plánu interních auditů na rok 2016.

činnost interního auditu v roce 2015
V souladu se zákonem č. 320/2001 sb. o finanční kontrole v aktualizovaném znění byla činnost 
v roce 2015 směrována na nezávislou objektivně ujišťovací a konzultační činnost, kterou zajišťoval 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

141

interní audit jako specifickou funkci podpory vrcholové řídicí úrovně umprum. V roce 2015 byly 
realizovány následující audity a odborná posouzení:

•	 audit vzorku operací při čerpání finančních prostředků na centralizované rozvojové 
projekty umprum v roce 2014

interní audit v souladu se zadáním vyhodnotil význam dotace pro řešení centralizovaných 
rozvojových programů na umprum v roce 2014, přezkoumal dodržování klíčových podmínek 
stanovených mšmt pro čerpání finanční dotace na tyto projekty a ověřil dodržování systému vnitřní 
řídící kontroly (předběžná a následná řídící finanční kontrola) při užití veřejné finanční podpory na 
výběrovém vzorku operací stanoveném dle požadavku mšmt ve výši nejméně 30 % z celkového 
objemu poskytnuté dotace na realizaci projektů. Výsledkem interního auditu bylo zjištění, že 
stanovená pravidla mšmt pro finanční oblast byla dodržena a vykázané finanční informace 
v závěrečných zprávách o řešení projektů v roce 2014 byly v souladu s účetní evidencí. dále pak, že 
systém vnitřní řídící finanční kontroly vybraných operací ověřený na výběrovém vzorku výdajových 
faktur (dle požadavku mšmt) byl nastaven v souladu s vnější legislativou a vnitřními směrnicemi 
a jevil se jako přiměřený a účinný jak v oblasti předběžné, tak i následné vnitřní řídící finanční 
kontroly.

•	 audit systému užití veřejné účelové podpory pro realizaci specifického vysokoškolského 
výzkumu (sVV) v podmínkách umprum

•	 interní audit zaměřený na význam účelové podpory pro provádění specifického 
vysokoškolského výzkumu, implementaci vládních pravidel pro poskytování účelové 
podpory na tento výzkum do vnitřní legislativy umprum a na hodnocení systému pro 
čerpání této veřejné podpory vyhodnotil vývoj a význam podpory pro umprum v období 
2010–2014, přezkoumal čtyři vnitřní normy a jejich systémové nastavení a praktické 
dodržování v jednotlivých na sebe navazujících segmentech činností pro realizaci 
specifického vysokoškolského výzkumu v letech 2014 a 2015. Výsledkem přezkoumání 
bylo zjištění, že vnitřní legislativa umprum v oblasti čerpání účelové podpory na 
sVV implementovala v potřebném rozsahu vládní „pravidla pro poskytování účelové 
podpory na sVV“ podle zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
a zavedený vnitřní systém činností směrovaný k podpoře hospodárného, účelného 
a efektivního čerpání účelové veřejné podpory nevykázal odchylky vůči výše uvedeným 
vládním pravidlům. 

•	 odborné posouzení „Výroční zprávy o hospodaření za rok 2014“
odborné posouzení návrhu Výroční zprávy o hospodaření za rok 2014 poskytlo přiměřené ujištění 
o tom, že zpráva byla zpracována v souladu se zákonem č. 111/1998 sb., o vysokých školách 
a pokyny mšmt, a přezkoumání účetních informací prostřednictvím výběrových šetření a testů 
správnosti přiměřeně prokázalo, že informace ve Výroční zprávě o hospodaření za rok 2014 
věrohodně zobrazily vykazovaný majetek, hospodaření s ním a zdroje pro financování činnosti. 

d) zisk certifikátů
V roce 2015 umprum nezískala žádný certifikát kvality.

e) benchmarking s ostatními vysokými školami
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze si plně uvědomuje důležitost benchmarkingu 
jako významného nástroje pro strategický rozvoj instituce. V souladu se základními postupy 
benchmarkingu průběžně mapuje situaci umprum v rámci uměleckých škol v čr a především 
v zahraničí. Jelikož v národním rámci je vzhledem ke komplexnímu rejstříku vyučovaných uměleckých 
vizuálních oborů umprum v podstatě jedinečnou institucí, což dokládají i výsledky v rámci ruV, 
snaží se porovnávat spíše s nejvýznamnějšími školami obdobného zaměření v zahraničí. umprum 
je zakládajícím členem asociace cumulus sdružující designérské školy z evropy i dalších částí 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

142

světa. V současné době se soustřeďuje na intenzivnější komunikaci a spolupráci s vybranými „top“ 
uměleckými školami v evropě: royal college of art, university of the arts london, central saint 
martins, royal academy of art the haag, ecal/école cantonale d’art de lausanne, konstfack, 
royal danish academy of fine arts, school of architecture, design and conservation. s těmito 
školami provozuje tzv. teachers exchange program, vzájemnou výměnu pedagogů v diplomních 
či klauzurních komisích. zároveň dochází k výměně zkušeností týkajících se organizace studia na 
uměleckých Vš a vybavení dílen. 

f) Vlastní hodnocení vzdělávací činnosti mimo sídlo umprum
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze neprovozuje vzdělávací činnost mimo své sídlo.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

143

14. národní a mezinárodní excelence



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

144

a) členství umprum v mezinárodních asociacích, organizacích a sdruženích
umprum je členskou organizací asociace cumulus, sdružující umělecké školy celého světa. 
Jejím cílem je zkvalitnění úrovně vzdělání v oblasti umění, designu a médií na základě vzájemné 
spolupráce včetně studentských a pedagogických výměnných stáží. Účast na každoročně 
pořádaných konferencích poskytuje zúčastněným pedagogům a dalším akademickým pracovníkům 
jednotlivých škol možnost osobně se podělit o zkušenosti a navázat nové kontakty. V roce 2015 se 
zástupci umprum zúčastnili konference cumulus v milánu.

b) členství umprum v profesních asociacích, organizacích a sdruženích
Výčet členství v profesních asociacích, organizacích a sdruženích uvádí pedagogové v přehledu 
kapitoly 11b.

c) národní a mezinárodní ocenění
cena Josefa hlávky
– laureát ceny Jan drška z ateliéru architektury i za diplomní práci cesta sedmi kostelů

Bakala foundation kaplicky internship
– vítěz soutěže ondřej michálek z ateliéru architektury iii 

funerální design
– 2. místo v soutěži uděleno tomáši černému z ateliéru architektury i za vícegenerační urnový hrob

16. přehlídka diplomových prací čka
– uděleno čestné uznání Janu drškovi z ateliéru architektury i za diplomní práci cesta sedmi kostelů

red dot
– celkem tři ocenění pro studenty ateliéru průmyslového designu za led retailové osvětlení (eva 
petříková – 1 cena, matyáš kočnar – 2 ceny)

essl art aWard cee 2015
– cenu za českou republiku obdržel filip dvořák z ateliéru malby 

Jan naaijkens prize 2015 
– rudolf samohejl z ateliéru sochařství za dílo pure potentiality

Grafika roku 2016 – soutěž o návrh vizuálu soutěže
– daniel Vojtíšek z ateliéru grafického designu a nových médií

inspireli awards 2015
– 3. místo pro renatu horovou z ateliéru architektury iV

stanislav libenský award
– zvláštní cenu poroty získala lenka husárková z ateliéru skla za design aukční láhve pilsner urquell 
s názvem frothy crown (pěnová koruna) 

cena Věry Jirousové, iii. ročník
– v kategorii mladých kritiků do 28 let získala ocenění klára peloušková, studentka magisterského 
studia katedry teorie a dějin umění

designblok diploma selection
– michal strach z ateliéru k.o.V. obdržel cenu za nejlepší českou diplomovou práci – instalaci Vnitřní 
prostor



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

145

red dot design award
– roman kvita, student ateliéru produktového designu, oceněn za kolekci skla sphere  

národní cena za studentský design 2015
v kategorii excelentní studentský design 2015:
– tomáš polák – krbová kamna / fire stoves  

v kategorii dobrý studentský design:
– eduard herrmann – kolekce světel ignis pro Bomma
– martin Jakobsen – koktejlová sklenice halm
– martina hudečková – hrnek šálek čaje       

národní ocenění edida 2015 (elle decoration international design awards)
v kategorii nádobí a stolní doplňky: monika kořínková a Barbora šimková / kolekce pierot

mercedes Benz talent 2015
v kategorii talent roku – kateřina plamitzerová (ateliér designu oděvu a obuvi)

czech Grand design 2015
designér roku
olgoj chorchoj (vedoucí ateliéru produktového designu – michal froněk a Jan němeček) / kolekce 
svítidel a poklopů tim, kapesní nože pocket

módní designér roku
liběna rochová / kolekce partitury

Grafický designér roku
tomáš Brousil, petra dočekalová, zuzana lednická a radek sidun / projekt typo 9010 – české 
digitalizované písmo 1990–2010
objev roku
petr hák (absolvent ateliér designu nábytku a interiéru) a markéta držmíšková / kolekce porcelánu 
a úložný systém sequence
Grand designér roku
liběna rochová / kolekce partitury

czech Grand design 2015 – nominace
milan pekař (asistent ateliéru keramiky a porcelánu) / kolekce svítidel Venusian
Jiří pelcl (prorektor a vedoucí ateliéru designu nábytku a interiéru) / kolekce zahradního nábytku máj 
(Velké a malé objekty ve výstavě dox)
rony plesl (vedoucí ateliéru skla) / svítidlo merkur
filip streit / kolekce vířivek
deform (Václav mlynář z ateliéru produktového designu) / stolek stone table

módní designér roku
pavel ivančic (vedoucí ateliéru módní tvorby) / kolekce s/s 2016
daniela pešková (studentka ateliéru designu oděvu a obuvi) / kolekce s/s 2016
Grafický designér roku
tomáš Brousil, radek sidun (asistenti ateliéru tvorby písma a typografie), petra dočekalová 
(studentka ateliéru tvorby písma a typografie), zuzana lednická / projekt typo 9010 – české 
digitalizované písmo 1990–2010
Juraj horváth (vedoucí ateliéru ilustrace a grafiky) / projekt taBook (spolupráce s Janem čumlivskim)
ondřej klos (student ateliéru grafického designu a nových médií) / vizuální styl webu lenka dusilová 
a montessori
parallel practice: Jan Brož a michal landa (studenti ateliéru grafického designu a nových médií) / 
projekt Galerie futura
 



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

146

objev roku
filip Jakab (ateliér designu oděvu a obuvi) / kolekce s/s 2016 invisible Beauty, invisible love
aleš kachlík (ateliér produktového designu) / kolekce brýlí contemporary classics a založení vlastní 
značky lume 
sebastian kitzberger (ateliér skla) a štěpán smetana (ateliér architektury i) / kolekce svítidel Beginning
monika kořínková (ateliér produktového designu) a Barbora šimková / porcelánová kolekce pierot
roman kvita (ateliér produktového designu) / kolekce nábytku narki (ve spolupráci s dominikem 
Běhalem)
štěpán marko (ateliér tvorby písma a typografie) / grafické zpracování knihy proti času (autorka 
zuzana Bauerová, vyd. umprum 2015)
filip matějíček (ateliér tvorby písma a typografie) / identita famu fest 2015
miroslava mitísková (absolventka ateliéru grafického designu a nových médií) / diplomová práce 
theatrum orbis terrarum
sofya samareva (ateliér grafického designu a nových médií) / kolekce klobouků, kolekce 
provazových head pieců
matyáš kočnar (ateliér průmyslového designu) / prototyp technického stropního svítidla
karin říhová (absolventka ateliéru textilní tvorby) / kolekce obuvi shoedaism, kolekce letních 
sandálů s/s 16 (s terezou rosálií kladošovou)

nejkrásnější české knihy roku 2015 / ceny památníku národního písemnictví a ministerstva kultury 
české republiky
odborná literatura
1. místo: typo 9010 – kniha, na které se podíleli pedagogové a absolventi umprum (tomáš Brousil, 
radek sidun, petra dočekalová); grafika zuzana lednická a radek sidun, vyd. BiggBoss 2015
2. místo: tam a zpátky – grafika anežka hrubá ciglerová, umprum 2015
užší výběr: proti času – grafika štěpán marko, umprum 2015; tři sta drahocenností – grafika štěpán 
malovec, umprum 2015

knihy o výtvarném umění
užší výběr: spěte sladce! – grafika matyáš machat, umprum 2015

katalogy
užší výběr: modfolk – grafika štěpán marko, umprum 2015; ateliér k.o.V. sedm let – grafika petr 
Bosák, robert Jansa, umprum 2015

studentské práce posluchačů výtvarných a polygrafických škol
1. místo / cena arna sáňky: segmentová písma – martin činčár, typo 305/umprum 2015
2. místo: 2x25 – Jan Buble, typo 305/umprum 2015
3. místo: šifry zločinu – Jakub spurný, typo 305/umprum 2015
3. místo: za martou tma – štěpán Brož, karolína litschová, umprum 2015
užší výběr: šimon matějka – šimon matějka; World without letters – renata hovorková; Jaromír 
čížek – Jaromír čížek; Velká schovárna – kristina dufková, lucie lučanská, Vojtěch mašek; snklu/
odeon 1953–1994 – nikola klímová, vyd. typo 305/umprum 2015

cena svazu polygrafických podnikatelů
1. místo: Jde o to, aby o něco šlo – Barbora toman tylová, umprum 2015 

cena Vojtěcha preissiga
Jde o to, aby o něco šlo – Barbora toman tylová, umprum 2015 

cena typodesignclubu za grafické zpracování
Jde o to, aby o něco šlo – Barbora toman tylová, umprum 2015

cena tvůrci do 30 let
máj, 78 kč / 100 g – anna pleštilová, vyd. Bylo nebylo 2015



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

147

ceny nejkrásnější komise
cena s láskou, Jana – tři sta drahocenností, umprum 2015
cena klubu přátel asie / pražská Jurta – tři sta drahocenností, umprum 2015
cena české televize – typo 9010, vyd. BiggBoss 2015
cena národního technického muzea – české kolo, typo 305/umprum 2015
cena Václava Bělohradského – abstrakce, umprum 2015

magnesia litera 2016 (ocenění knih vydaných roku 2015) – nominace
litera za nakladatelský čin
Barbora toman tylová: Jde o to, aby něco šlo. typograf oldřich hlavsa 
Jindřich Vybíral: leopold Bauer. heretik moderní architektury

dilia litera pro objev roku
lucie raškovová, pedagožka doprovodné disciplíny základy grafických technik na umprum, za 
knihu samota není zlej

odůvodnění porot:
Barbora toman tylová: Jde o to, aby o něco šlo. typograf oldřich hlavsa
Barbora toman tylová oslavila tímto monografickým dílem tvorbu autora, jehož dílo tvoří důležitou 
kapitolu v dějinách českého grafického designu druhé poloviny 20. století. oldřich hlavsa je 
představen tak souhrnně a kultivovaně, jako on přistupoval ke své práci, k časopisům a ke knihám. 
Grafika a celkové zpracování publikace jasně navazují na hlavsovo výtvarné cítění a dávají tak 
vyznít čistotě a promyšlené jednoduchosti jeho díla. oldřich hlavsa zasáhl svým přístupem k písmu 
i k barevnosti celou řadu grafiků a významně tím dopomohl k vizuální kultivovanosti knih obecně. 
publikace obsahuje nejen ukázky hlavsových děl, ale i výbor z korespondence, která ukazuje autora 
v kontextu doby, v níž žil a tvořil. tím jak přistupoval k zpracování knihy, pomohl povýšit knižní 
řemeslo na umění, knihu považoval za komunikační prostředek, svébytné umělecké dílo, které působí 
komplexně. spojoval dohromady myšlenky a estetický vjem a vyžadoval přitom čtenářovu interakci. 
V dnešní uspěchané době je zpřístupnění tohoto pohledu na knihu široké čtenářské veřejnosti 
nakladatelský čin, který si zaslouží ohodnocení.

Jindřich Vybíral: leopold Bauer. heretik moderní architektury
Výpravná monografie, která potěší nejen odborníky a studenty. Vysoká úroveň grafického 
zpracování se snoubí s odbornou erudovaností a kvalitním badatelským zpracováním tématu. 
leopold Bauer (1872–1938) patřil kolem roku 1900 k předním představitelům moderní architektury 
ve střední evropě. Byl označován za tvůrce prvního moderního domu v habsburské monarchii 
a za autora první filozoficko-teoretické reflexe moderní architektury v tomto regionu. později 
však popřel svá východiska a přešel na pozice nového historismu. monografické zpracování 
jeho architektonického a designérského díla je založeno na studiu Bauerovy obsáhlé písemné 
pozůstalosti ve vídeňské albertině a na systematickém terénním výzkumu architektových realizací. 
konečně je tímto nakladatelským počinem kvalitně zmapována tvorba osobnosti, jež zanechala 
významnou stopu v středoevropském regionu.

lucie raškovová: samota není zlej
na stránkách debutové autorské knihy výtvarnice z Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze se 
skrývá příběh v nejlepším slova smyslu obyčejný. do plochy jednoho – pro protagonistu péťu prvního 
– školního roku a následujících prázdnin rozprostřené vyprávění se nesnaží ohromovat potoky exotiky 
či záplavami bezuzdné fantazie. namísto toho se lucie raškovová snad trochu staromilsky spoléhá 
na poctivě podané „historky ze sousedství“, díky jejichž pozorné drobnokresbě se z kratičkých 
kapitol složí zábavný a napínavý příběh o jednom běžném, a přece pro všechny zúčastněné tolik 
přelomovém roce. Vedle vytříbeného smyslu pro detail a epizodickou zkratku autorce nahrává 
i zručná práce s jazykem: zásluhou suverénního zacházení s nejrůznějšími ustálenými obraty 
a rčeními nabývají její postavy na hodnověrnosti. V kombinaci s výstižnými a současně nevtíravými 
ilustracemi přináší próza čtenářům výjimečně zdařilý „tradiční“ příběh o dopadu velkých malých 
změn, o přátelství a sousedské sounáležitosti bez ohledu na generace – dílo četných kladů, jakých 
se dnes české literatuře pro děti mnoho nedostává.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

148

cena nakladatelství academia za výtvarné zpracování publikace roku 2015 – nominace
Jindřich Vybíral: leopold Bauer. heretik moderní architektury
– grafický design a zpracování štěpán malovec, absolvent umprum

cena nakladatelství academia za výtvarné zpracování publikace je udělována za mimořádné 
grafické zpracování jakékoliv publikace vydané v roce 2015. hodnotí se nejen obálka knihy, ale 
i celková grafická úprava.

cena f. x. šaldy za vynikající výkon v oblasti umělecké kritiky za rok 2015 - nominace
– prof. Jindřich Vybíral za práci leopold Bauer – heretik moderní architektury 

d) hodnocení umprum nebo její součásti týmem mezinárodních expertů
evaluace Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze ani její části týmem mezinárodních expertů 
neprobíhala.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

149

15. rozVoJ Vysoké školy 
uměleckoprůmysloVé V praze



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

150

a) zapojení umprum do centralizovaných rozvojových projektů mšmt
V rámci centralizovaných rozvojových projektů mšmt získala umprum v roce 2015 podporu pro 
následující tři projekty:

1/ inovace, inspirace, interakce: mezioborová spolupráce pražských uměleckých vysokých škol 
(projekt koordinovaný amu)
V průběhu realizace projektu se významným způsobem posílila mezifakultní a meziuniverzitní 
spolupráce všech zúčastněných vysokých škol – amu, aVu a umprum. nejvýznamnějším výstupem 
projektu byla společná výstava vybraných prací ze všech tří pražských uměleckých vysokých škol, 
která byla uvedena pod názvem subversive tactics jako součást arts academies: independent 
spirits v českém centru v new yorku (6. 11.–15. 12. 2015). 

2/ rozvoj informačních systémů pro podporu vnitřní kvality VVš (projekt koordinovaný čVut)
projekt realizovaný v rámci spolupráce s čVut a amu byl zaměřen na výraznou inovaci stávajícího 
akreditačního systému, rozšíření možností a zlepšení v oblasti bezpečnosti dat. stávající podpora 
byla transformována na generačně jinou verzi sW. Výsledkem implementace novější verze bylo 
snížení nároků i nákladovosti na údržbu a v dlouhodobějším kontextu i na nároky v oblasti lidských 
zdrojů a administrativy.

3/ integrace vysokoškolské technické a umělecké kreativity pro vývoj a inovaci technického textilu 
(projekt koordinovaný tul)
projekt ateliéru textilní tvorby navazoval na předchozí spolupráci umprum a tul. cílem projektu 
bylo setkání kreativců a technologů v praktické výrobě a výzkumu, spolupráce na vývoji a zkoumání 
experimentálních materiálů a možností textilu jako takového. s projektem souvisela spolupráce 
s odborníky z aplikační sféry a přednášky odborníků. Výstupy projektu spolupráce byly prezentovány 
na mezinárodním textilním veletrhu heimtextil ve frankfurtu nad mohanem. o výsledky projektu 
a jeho dokumentaci projevila zájem také mezinárodní knihovna materiálů a ateliér dostal nabídku 
prezentovat výstupy projektu v Bruselu a paříži. Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze se 
výstupem projektu (výstavou) představí také na london design Week 2016. 

Všechny tři projekty realizované v rámci centralizovaných rozvojových projektů byly úspěšně 
prezentovány zástupcům mšmt: ing. Jiřímu Johánkovi a ing. světlaně trojanové za přítomnosti 
řešitelů projektů a vedení Vysoké školy uměleckoprůmyslové v praze dne 28. ledna 2016. u všech tří 
projektů byly stanovené cíle a výstupy splněny a řádně zdokumentovány. 

tab. 15.1

b)  institucionální rozvojový plán umprum
V rámci institucionálního rozvojového plánu na rok 2015 umprum deklarovala čtyři financované 
prioritní cíle. Všechny integrálně souvisí s konkrétní realizací kroků popsaných ve strategických 
dokumentech školy (dz na léta 2011–2015 a jeho aktualizace na rok 2015) a byly naplněny podle 
plánu.

1/ digitalizace knihovního fondu
V rámci irp byla v roce 2015 pořízena serverová technologie datového úložiště pro ukládání 
digitálního fondu knihovny, který obsahuje postupně digitalizované cenné tisky a knihy a také 
zahrnuje zdroje, které jsou pouze v elektronické podobě. dále pak i vysokoškolské kvalifikační práce. 

tab. 15.1: zapojení vysoké školy do centralizovaných rozvojových projektů mšmt v roce 2015 (pouze veřejné vysoké školy)*

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze počet přijatých projektů*
poskytnuté finanční prostředky v tis. kč**

kapitálové Běžné

program na podporu vzájemné spolupráce vysokých škol 2 916 834

program na podporu vzájemné spolupráce tuzemských a zahraničních vysokých škol 0 0 0

program pro vyrovnávání příležitostí pro vysoké školy se sídlem na území hlavního města prahy 1 0 760

celkem 916 1594

pozn.: * = do kolonky „počet přijatých projektů“ uvádějte všechny projekty, ve kterých je vysoká škola zapojena (tj. nejen které koordinovala).

pozn.: ** = do sloupce „poskytnuté finanční prostředky v tis. kč“ uvádějte finanční prostředky, které byly vysoké škole poskytnuty, tj. nikoliv celkovou částku projektu, jehož je vysoká škola 
koordinátorem.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

151

z prostředků byly pořízeny konkrétně dva servery jako datová úložiště pro zajištění redundance 
v případě nenadálé situace a zajištění dostatečné kapacity, aby byly pokryty požadavky na 
ukládání dat na několik let dopředu.

2/ podpora pedagogické práce akademických pracovníků
tato podpora se děje formou interní grantové soutěže, která se v roce 2015 uskutečnila ve dvou 
samostatných kolech. celkem bylo v obou vybráno a podpořeno 23 projektů v plné nebo částečné 
finanční výši. komise rozdělila mezi vybrané projekty částku ve výši 1 880 800 kč (1 200 tis. kč 
představovaly prostředky z irp, zbylé ostatní zdroje školy). realizované projekty významným 
způsobem přispěly ke zkvalitnění výuky.

V rámci aGs byly ve všech čtyřech okruzích realizovány následující projekty:
okruh a – podpora pedagogické práce akademických pracovníků
•	 exkurze londýn; řešitel mga. milan pekař; ateliér keramiky a porcelánu; výše podpory 

45 000 kč
•	 sympózium experimentálního Bienniale architektury Volume#2; řešitel mgr. art. martin 

Gsandtner, m.sc.; ateliér architektury iii; výše podpory 200 000 kč
•	 7; řešitelka mga. klára horáčková; ateliér skla; výše podpory 150 000 kč
•	 raumsprachen 2, innsbruck; řešitel mga. dominik lang; ateliér sochařství; výše podpory 

118 000 kč
•	 prezentace pedagogů umprum v Gakei Gimlet saas Gallery v kjótu, Japonsko; řešitel 

doc. mga. hynek alt; ateliér malby; výše podpory 38 800 kč
•	 prezentace ateliéru v rámci festivalu design Week v paříži; řešitel prof. ak. arch. Jiří pelcl; 

ateliér designu nábytku a interiéru; výše podpory 113 000 kč
•	 projekt ikonická recyklace; řešitelka doc. liběna rochová; ateliér designu oděvu a obuvi; 

výše podpory 50 000 kč
•	 deinstalace a doprava exponátů z výstavy international Glass prize, Glazenhuis, lommel, 

Belgie; řešitelka mga. klára horáčková; ateliér skla; výše podpory 25 000 kč
•	 leopold Bauer (překlad do nJ); řešitel prof. paeddr. et phdr. Jindřich Vybíral, csc.; 

katedra teorie dějin umění; výše podpory 35 000 kč

okruh b – profilace a inovace studijních programů na úrovni předmětů a kurzů
•	 české kolo (semestrální publikace); řešitel mga. tomáš Brousil; ateliér tvorby písma 

a typografie; výše podpory 35 000 kč
•	 prezentace ateliéru v zahraničí a čr: Výstava v Gakei Gimlet saas Gallery, kjóto, 

Japonsko; řešitel doc. mga. hynek alt; ateliér fotografie; výše podpory 155 000 kč
•	 ateliérová studijní cesta a workshop ve švýcarsku; řešitel ing. ak. arch. Jan šépka; 

ateliér architektury i; výše podpory 45 000 kč
•	 ikonická recyklace; řešitelka doc. liběna rochová; ateliér designu oděvu a obuvi; výše 

podpory 210 000 kč
•	 Výstava schmuck 2015 – czech selection; řešitelka doc. eva eisler; ateliér k.o.V.; výše 

podpory 145 000 kč
•	 proces designu v praxi; řešitel doc. m.a. ivan dlabač; ateliér průmyslového designu; výše 

podpory 25 000 kč
•	 cnc technologie na umprum (laser, 3d tisk, frézka); řešitel mga. Vlastimil Bartas; ateliér 

průmyslového designu; výše podpory 20 000 kč
•	 intenzivní kurz animovaného filmu; řešitelka mga. zuzana Bukovinská; ateliér filmové 

a televizní grafiky; výše podpory 58 000 kč
•	 Workshop v londýně; řešitel doc. mgr. ak. mal. Jiří černický; ateliér malby; výše podpory 

65 000 kč

okruh c – rozvoj a inovace ateliérů, laboratoří a dalších pracovišť
•	 tvorba písma: diakritika světových jazyků; řešitel mga. radek sidun; ateliér tvorby písma 

a typografie; výše podpory 90 000 kč
•	 Vydávání měsíčníku animované tvorby v ateliéru filmové a televizní grafiky; řešitel mga. 

Jakub zich; ateliér filmové a televizní grafiky; výše podpory 7 500 kč



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

152

•	 modifikace výuky v ateliéru módní tvorby; řešitelka mga. lenka kohoutová; ateliér módní 
tvorby; výše podpory 138 500 kč

•	 Workshop a přednášky liama Gillicka na umprum; řešitelka mga. markéta kinterová; 
katedra volného umění; výše podpory 52 000 kč

okruh d – podpora mezioborové spolupráce ateliérů
•	 Vize pro nymburk (edice); řešitel ing. ak. arch. Jan šépka; ateliér architektury i; výše 

podpory 60 000 kč

3/ mobilita
podpora mobility v rámci irp se soustředila na studijní pobyty a pracovní stáže studentů 
v destinacích mimo evropskou unii. za kalendářní rok 2015 bylo vydáno na stáže mimo program 
erasmus+ celkem 900 000 kč. z tohoto rozpočtu byly hrazeny studijní stáže deseti studentů 
na těchto školách: university of toyama, national taiwan university of arts, pontificia universidad 
catolica del perú, emily carr university of arts Vancouver, school of Visual arts new york, 
rhode island school of design. dále pak byly financovány tři pracovní stáže v designérských 
a architektonických studiích v new yorku.

4/ prezentace výsledků umělecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti

umprum se pravidelně účastní domácích i zahraničních design a fashion weeků, jako jsou 
designblok, zlín design Week, mercedes-Benz prague fashion Week nebo prague fashion Week. 
studentům s jejich pracemi se v těchto soutěžích velmi daří a umisťují se na předních příčkách 
nejznámnějších prestižních akcí v oblasti designu – czech Grand design, cena prof. Jindřicha 
halabaly, stanislav libenský award, národní cena za studentský design, nejkrásnější knihy roku, 
magnesia litera či elle decor international design awards (edida). V zahraničí škola každoročně 
vystavuje nejlepší studentské práce na největším veletrhu nábytku salone internazionale del 
mobile v miláně a účastní se i dalších významných akcí v evropě, jako jsou london design festival, 
ambiente frankfurt, dmy Berlin, paris design Week, Brussels design september nebo tokyo design 
Week.

V roce 2015 byly z prostředků irp podpořeny následující prezentace: celoškolní výroční výstava 
Vysoký čas spojování odlišeného a vrstvení materiálů v roce 2014 ve Veletržním paláci národní 
galerie v praze; expozice Become a part of us na zahraničním veletrhu designu salone 
internazionale del mobile v miláně, projekt Glassmania pro london design Week v londýně 
a výstava ateliéru fotografie s názvem delta v Berlíně. 

tab. 15.2

tab. 15.2: institucionální rozvojový plán vysoké školy v roce 2015
(pouze veřejné vysoké školy)

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v praze
poskytnuté finanční prostředky v tis. kč naplňování stanovených cílů/indikátorů

kapitálové Běžné Výchozí stav cílový stav

institucionální rozvojový plán

digitalizace knihovního fondu 400 0

podpora pedagogické práce akademických pracovníků
s důrazem na podporu pedagogů do 35 let

0 1,200

mobilita 0 900

prezentace výsledků umělecké, vědecko-výzkumné a jiné tvůrčí činnosti 0 2,209

celkem 400 4309

pozn.: * = V případě potřeby přidejte řádky.



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

153

16. obrazoVá pŘíloha



154ocenění

renata horová – inspireliawards

Jan drška – cesta sedmi kostelů – cena Josefa hlávky 

roman kvita – sphere – red dot design award

michal strach – Vnitřní prostor – designblok diploma selection

matyáš kočnar – led osvětlení – red dot

eva petříková – led osvětlení – red dot

klára peloušková – cena Věry Jirousové

lenka husárková – frothy crown – stanislav 
libenský award

daniel Vojtíšek – soutěž o návrh vizuálu soutěže 
Grafika roku 2016

ondřej michálek – Bakala foundation kaplicky 
internship



155přednášky pro VeřeJnost

Brno v praze

design a udržitelnost alice rawsthorn rotor – marten Gielen

amrita Bhui

Jakub Berdych

eva koťátková, ondřej přibyl – outsideři a jejich 
vystavování

ondřej přibyl – stará pošta a řez stonkem

Jan Wollner – co by sis přál

lenka klodová – nic nového z oboru pornografie 
pro ženy



156VýstaVy

artsemestr zima artsemestr zima

Galerie nika Galerie nika

Galerie nika Galerie nika

artsemestr léto

diplomky

ikonická recyklace – praha-tokio-new york-Vídeň

ikonická recyklace – praha-tokio-new york-Vídeň

ikonická recyklace – praha-tokio-new york-Vídeň

diplomky

diplomky



157VýstaVy

ikonická recyklace – praha-tokio-new york-Vídeň ikonická recyklace – praha-tokio-new york-Vídeň

Galerie 207 Galerie 207

Galerie um – B. h. G.

Galerie um – pavel štecha: chataři

Galerie um – cizí dům?

Galerie um – nespatřená skopje

Galerie um – tam a zpátky

Galerie um – resort

Galerie um – um kola



158

Jaroslav klaus – Glassmania

Glassmania – london design Week

subversive tactics – new york

salone internazionale del mobile – milán

kristýna Venturová – Glassmania manifesto – ateliér skla – zámek pillnitz

VýstaVy

epizoda – série výstav ateliéru sochařství



159

manifesto – ateliér skla – zámek pillnitz

modfolk – moravská galerie v Brně/Jurkovičova vila

modfolk – moravská galerie v Brně/Jurkovičova 
vila

umprumshop – umprum – praha

výstava prof. Jiřího pelcla a studentů ateliéru 
designu nábytku a interiéru – paris design Week

umprumshop – umprum – praha

VýstaVy



160

umprum slaví 130 – odhalení busty Josipa plečnika

schmuck/ateliér k.o.V. – ziBa – praha

manifesto/ateliér skla – ziBa – praha

schmuck/ateliér k.o.V. – ziBa – praha

umprum slaví 130

VýstaVy



161ediční činnost



162ediční činnost



163ediční činnost



Výroční zpráVa o činnosti
Vysoké školy uměleckoprůmysloVé V praze za rok 2015

164






